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Zemnieku saimniecības 
“Ābolkalni” īpašnieks 
Artis Fetlers savā ģimenes 
uzņēmumā nodarbojas 
ar piena lopkopību un 
augkopību. Saimniecībā 
notiek sekmīgs tehnoloģisko 
operāciju modernizācijas 
process, efektīvi īstenojot 
Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai 
finansētos projektus. 

Sākumā “Ābolkalnos” strādā-
ja Arta mamma Rasma, bet, kad 
viņai bija iespēja doties Eiropas 
pensijā, 2007. gadā vadības gro-
žus pārņēma dēls, kuram jau bija 
pieredze lauksaimniecisko darbu 
veikšanā. Pēc profesijas piltenieks 
ir kurpnieks, bet dzīve iegrozījās 
tā, ka darbs atrasts 1994. gadā di-
binātajā zemnieku saimniecībā, 
ap saimniekojot ap 700 ha lauk-
saimniecībā izmantojamās zemes, 
300 ha aizņem graudaugi. “Ābol-
kalnos” audzē dažādas kultūras 
– kviešus, miežus, auzas, lauka 

pupas, arī rapsi. Lielu daļu apsaim-
niekotās platības aizņem kukurūza 
un aramzemē sēts stiebrzāļu un 
tauriņziežu maisījums. Ganām-
pulkā ir 548 liellopi, tostarp 272 
slaucamās govis. Vidējais izslau-
kums no govs gadā ir 9500 kg. 
Artis ir sekmīgi īstenojis projektu 
lopkopības nozares modernizāci-
jā, veicot kūts ēku kompleksa un 
šķidrmēslu krātuves būvniecību, 
par Eiropas Savienības līdzekļiem 
uzstādīti divi slaukšanas roboti, 
bet trīs zemnieks nopircis pats. Lai 
samazinātu slāpekļa emisiju, ir uz-
celta kūtsmēslu krātuve.

Kad aicināju Arti uz sarunu, 
viņš teica: “Šie ir grūti laiki. Pagā-
jušais gads ļoti iegrieza. Piena ce-
nas kritums bija drausmīgs. Tagad 
tā turas 40 centu robežās. Grūti jau 
precīzi izrēķināt piena cenas paš-
izmaksu, bet secinājām, ka mūsu 
saimniecībā tie būs 38 centi, jo ir 
veiktas lielas investīcijas. Nelaime 
jau ir tā, ka, piemēram, minerāl-
mēsliem cena nekrīt, arī servisa 

pakalpojumi un tehnika maksā tik, 
cik maksā, bet es savukārt nevaru 
pateikt, ka mans piens no 1. maija 
būs par desmit centiem dārgāks.”

Lai gan lauksaimnieka dzīve 
nav tik rožaina, kā no malas varētu 
šķist, viņš norāda – algotu darbu 
nav gatavs veikt, jo ir pieradis būt 
pats sev saimnieks. Tajā pašā laikā 
Artis saprot, ka, izīrējot zemi, va-
rētu dzīvot, cepuri kuldams, tomēr 
tas nav viņa ceļš. “Man patīk tas, ko 
daru. Daļēji tas ir kā vaļasprieks. 
Hobijā jau nekad nav žēl ieguldīt 
naudu, turklāt kaut kad jau tā nāk 
atpakaļ. Vēl man patīk izaicinājumi, 
kas rodas, vadot zemnieku saimnie-
cību. Mums ir jaunas kūtis, bet šis 
tas ir pārtaisīts, jo visu vienmēr var 
izdarīt vēl labāk. Esam uzlabojuši 
uzgaidāmos laukumus, pirms govis 
dodas pie robotiem. Ir tādas, kuras 
negrib iet uz slaukšanu, bet izdo-
mājām veidu, kā tās piedabūt iet. Jā-
meklē tāds variants, lai pēc iespējas 
mazāk būtu jāizmanto roku darbs. 

“Ābolkalnos” plāno attīstīt mājražošanu

Artis ar Ziemeļkurzemes reģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes vadītāju Ingu Leju konkursa “Ventspils 
novada uzņēmēju gada balva 2023” apbalvošanas 
ceremonijā. “Ābolkalnu” vadītājs saņēma pārvaldes 
balvu kā gada lauksaimnieks.         INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Pašvaldība vairākkārt 
atbalstījusi pašnodarbinātās 
Taigas Reķes projektus 
konkursā “Solis”, bet 
konkursā “Ventspils 
novada uzņēmēju gada 
balva 2023” jūrkalniece 
uzvarēja nominācijā “Gada 
amatnieks/mājražotājs”. 

Taiga ir suitene trešajā paau-
dzē, viņa izauga trīs bērnu ģimenē, 
un vasarās mazie visu laiku prasīja 
lielajiem, ko varētu uzēst. Omam-
ma bija tā, kas savu saimi vienmēr 
sagaidīja ar kūpošiem šķīvjiem uz 
galda. “Tagad daudzi stāsta par ku-
lināro mantojumu, bet es to iepazi-
nu jau bērnībā. Nu runā, ka veselīgi 
ir cept cūku taukos – mums tā bija 
ikdiena. Es, gatavojot plātsmaizi, 
piešauju cūku taukus, jo tad mīkla 
iznāk mīkstāka. Viens no omam-
mas saldajiem, kuru vēl neesmu 
iemācījusies gatavot, ir ķīsens. Gan 
toreiz, gan tagad mūsmājās ir cieņā 
skābputra, šmorētie kāposti un citi 
suitu ēdieni. Kad bērnībā tika kau-

tas cūkas, mēs ar māsu sēdējām 
un tīrījām plānās zarnas, bet ome 
visas resnās zarnas, plaušas, kuņģi, 
nierītes dezinficēja zilajos grau-
diņos, pēc tam kārtīgi sasālīja ar 
pipariem un lozberlapām, lai stāv 
līdz ziemai. Pēc tam to visu izmēr-
cēja un izvārīja, un ēda ar kartu-
peļiem, mūsmājās šo ēdienu sauca 
par pindžām. Omei padevās gardi 
sklandrauši; mēs, bērni, izrullējām 
to, kas palika pāri no mīklas, plāni 
jo plāni un uz plīts riņķiem cepām. 
Tas bija īsts gardums!”

Tā kārtīgāk pie gatavoša-
nas Taiga ķērās, kad apprecējās 
ar Guntaru, turklāt viņa atzīst, 
ka dēli Edgars un Rūdolfs labāk 
par viņu prot pagatavot moder-
nos ēdienus. Guntara tante Ruta 
Sokolovska bija viena no pirma-
jām, kura Alsungā ļāva atdzimt 
sklandrausim, un viņa palaikam 
aicināja palīgos Taigu, līdz viņa 
aizdomājās, ka arī Jūrkalnē varētu 
celt galdā šo kārumu. 

Sklandraušu un kūku ēdāji ilgojas pēc bērnības garšas

Taiga ir pārstāvējusi Ventspils novadu arī pasākumā “Novada garša”. TAIGAS REĶES ARHĪVA FOTO   
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Uzņēmējus aicina pieteikties 
skolēnu nodarbinātības 

pasākumam vasaras brīvlaikā
Ventspils novada pašvaldība nodrošina finansējumu 

aktivitātei “Skolēnu nodarbinātības pasākumam 2024. gada 
vasaras brīvlaikā“ un aicina uzņēmējus tajā piedalīties.

Šī programma tiek piedāvāta Ventspils novadā deklarētajiem skolē-
niem vecumā no 15 līdz 19 gadiem, kuri 2023./2024. gadā ieguva izglītī-
bu vispārizglītojošā izglītības iestādē. Mērķa grupa ir bērni no trūcīgām/
maznodrošinātām un daudzbērnu ģimenēm. Pasākuma īstenošanas  
periods no 2024. gada 1. jūnija līdz 2024. gada 31. augustam.

Darba devēji, kuri piedāvā darba vietu skolēniem, var pieteikties 
līdz 2024. gada 30. jūnijam, aizpildot darba devēja pieteikumu, to var ie-
sniegt Sociālajā dienestā (Lielā iela 2A, Piltene) vai ar drošu elektronisko 
parakstu parakstītu nosūtīt uz e-pastu: soc.dienests@ventspilsnd.lv.

Pasākumu koordinators – Ventspils novada Sociālā dienesta vadītāja 
Anda Vītola (tālr. 26667415, e-pasts: anda.vitola@ventspilsnd.lv).

Darba devēja pieteikuma veidlapa pieejama Ventspils novada paš-
valdības tīmekļvietnē: ventspilsnovads.lv.

Anda Vītola

Izsniegts atzinums 
par ietekmes uz vidi 

novērtējuma ziņojumu
Vides pārraudzības valsts birojs informē, ka 2024. gada 

11. aprīlī Vides pārraudzības valsts birojs ir izsniedzis 
atzinumu par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu 
AS “Latvijas Valsts meži” (reģistrācijas Nr. 40003466281) 
paredzētajai darbībai – derīgo izrakteņu smilts-grants 
un smilts ieguvei atradnē “Dižkorsīši”, Užavas pagastā, 
Ventspils novadā. 

Ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu un Vides pārraudzī-
bas valsts biroja atzinumu var iepazīties Ventspils novada pašvaldībā 
un Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldē, kā arī Vides pārraudzības 
valsts birojā, Rīgā, Rūpniecības ielā 23, tālr. 67321173, un biroja in-
terneta mājaslapā www.vpvb.gov.lv. 

Māris Ikaunieks

l Apstiprināja Ventspils novada domes saistošos no-
teikumus “Par naudas balvu piešķiršanas kārtību Ventspils 
novadā par izciliem sasniegumiem sportā”.

l Apstiprināja decentralizēto kanalizācijas pakalpoju-
ma izcenojumu, lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakal-
pojumu pieejamību Ventspils novada teritorijā decentrali-
zēto kanalizācijas pakalpojumu nodrošināšanai, nosakot to 
šādā apmērā:

Pakalpojuma tarifs par 
stundu, EUR (bez PVN)

Tarifs par 1 m3 attīrīšanu, 
EUR (bez PVN)*

20,44 3,18

*Tarifs mainās saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas padomes lēmumu.

l Šī lēmuma norādītie decentralizētie kanalizācijas pa-
kalpojuma izcenojumi tiek piemēroti no 2024. gada 1. maija.

l Apstiprināja Ventspils novada pašvaldības iestādes 
“Ventspils novada pašvaldības administrācija” struktūr-
vienības “Tārgales un Ances pagastu apvienības pārvalde” 
nolikumu un struktūrvienības “Ugāles un Usmas pagastu 
apvienības pārvalde” nolikumu.

l Veica grozījumus Ventspils novada domes 27.01.2022. 
lēmumā “Par Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada 
sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības komisijas perso-
nālsastāva apstiprināšanu”.

lNoteica Ventspils novada metodiskā kultūras centra 

statusu Ventspils novada pašvaldības Ugāles tautas namam 
“Gaisma”.

l Atbalstīja projekta “Bezemisiju transportlīdzekļa ie-
gāde Ventspils novada pašvaldības funkciju īstenošanai un 
pakalpojumu sniegšanai” iesnieguma iesniegšanu Eiropas 
Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. 
gadam 6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Pārejas uz klimat-
neitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku mazi-
nāšana visvairāk skartajos reģionos” pirmajā kārtā “6.1.1.6. 
pasākuma “Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas vei-
cināšana pašvaldībās”” līdz 2024. gada 29. maijam.

l Apstiprināja precizētos Ventspils novada domes 
saistošos noteikumus “Grozījumi Ventspils novada domes 
2017. gada 26. maija saistošajos noteikumos Nr. 7 “Sabied-
risko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lieto-
šanas kārtība Ventspils novadā”” redakciju.

Apstiprināja Ventspils novada domes saistošos no-
teikumus “Grozījumi Ventspils novada domes 2019. gada 
27. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 4. “Par decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību 
Ventspils novada pašvaldībā””.

l 2024. gada prioritārā investīciju projekta “Pašval-
dības autoceļa Va-5 “Buku ceļš” posma pārbūve Vārves 
pagastā, Ventspils novadā” īstenošanai nolēma ņemt aiz-
ņēmumu 175 305,00 eiro no Valsts kases un nodrošināt 
pašvaldības 2024. gada budžetā nepieciešamo līdzfinansē-

jumu 30 936,05 eiro.
l Apstiprināja plānošanas dokumenta “Ventspils nova-

da pašvaldības investīciju plāns 2021.–2027. gadam” kon-
solidēto redakciju.

l Apstiprināja precizētos Ventspils novada domes 2024. 
gada 29. februāra saistošos noteikumus Nr. 4 “Par atļaujas sa-
ņemšanu alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai noviet-
nēs un kārtību, kādā izsniedz atļauju vīna, raudzēto dzērie-
nu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai 
Ventspils novadā” redakciju.

l Nolēma atsavināt vairākus pašvaldības nekustamos 
īpašumus.

l Apstiprināja precizēto Ventspils novada domes sais-
tošo noteikumu Nr. 8 “Par sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu Ventspils novada pašvaldības administratīvajā teri-
torijā” redakciju.

l Nolēma iecelt Ivo Lemšu Ventspils novada pašval-
dības izpilddirektora vietnieka amatā attīstības plānošanas, 
būvniecības un nekustamā īpašuma jautājumos no 2024. 
gada 25. aprīļa uz pieciem gadiem.

l Nolēma iecelt Broņislavu Ostrovski Ventspils novada 
pašvaldības iestādes “Ventspils novada pašvaldības policija” 
priekšnieka amatā.

Plašāka informācija tīmekļa vietnē:
 www.ventspilsnovads.lv. 

Publicēšanai sagatavojusi Inga Andra Leigute                   

Aprīļa domes sēdē

Dārza darbiem nepieciešamo ļaudis 
saņems no 28 bezpeļņas organizācijām, 
kuras šogad īsteno projektus fonda 
programmā uzņēmīgajiem un rosīgajiem 
“Pats savam SAIMES GALDAM”.

Jau trešo gadu sadarbībā ar biedrību “Mini SD” 
un Ventspils novada Sociālo dienestu Ventspils no-
vada 15 ģimenes var saņemt atbalstu, lai kopīgi dar-
botos savos mazdārziņos un paši izaudzētu dārzeņus 
savam saimes galdam. Ģimenēm tiek dāvinātas sēk-
las un dārzeņu stādi, instrumenti dārza iekopšanai 
un apstrādei, kā arī izejvielas konservēšanai un zie-
mas krājumu sagatavošanai.

Šogad 28 bezpeļņas organizācijas ar Borisa un 
Ināras Teterevu fonda atbalstu vismaz 825 mājsaim-
niecībām izsniegs sēklas, stādus un inventāru. Iesais-
toties dārzkopības projektos, ļaudis pašu spēkiem 
izaudzēs pārtiku sev un ģimenei. Vairākos projektos 
iesaistās Latvijā dzīvojošās ģimenes no Ukrainas, ku-
ras radušas patvērumu Latvijā.

Programma uzņēmīgajiem un rosīgajiem “Pats 
savam SAIMES GALDAM” izveidota 2017. gadā kā 
turpinājums programmas “Maizes rieciens” (2013–
2016) aktivitātei “Atbalsts līdzdarbībai”. Plašāka in-
formācija: https://www.teterevufonds.lv.

Inga Andra Leigute 
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“Ābolkalnos” plāno attīstīt mājražošanu
Apmeklēju seminārus, dodos 

pieredzes apmaiņas braucienos, 
un, ja kaut kas no redzētā un dzir-
dētā aizķeras, mēģinām to ieviest 
savā saimniecībā. Liels palīgs man 
ir dēls Emīls, arī sieva Iveta strādā 
“Ābolkalnos”. Meita Alise tagad ir fi-
zioterapeite, bet arī viņa saprot, kas 
un kā notiek kūtīs un uz lauka. Tā ir 
laba sajūta, zinot, ka mums ir ģime-
nes bizness. Mēs neesam vairījušies 
no Eiropas Savienības projektiem, 
jo tā ir nauda, ko tev būtībā uzdā-
vina. Tagad padomā ir vēl viens 
projekts, saistīts ar automātisko 
barošanu.”

“Ābolkalnos” izslauktais piens 
nonāk kooperatīva “E-Piim” rīcībā, 
to aizved uz Jaunpili. Tur esošā pie-
notava pieder zemniekiem, arī Artis 

ir daļu turētājs. Viņš gan vēlētos, lai 
Jaunpilī mazāk izmantotu roku dar-
bu un uzņēmums būtu modernāks, 
bet tam visam nepieciešami papil-
du līdzekļi. Fetleri dzer pašu slaukto 
pienu, un Artis atklāj, ka viņiem ir 
padomā mājražošanas attīstība, tā-
dēļ tiek iemēģināta roka biezpiena, 
skābā un saldā krējuma, rūgušpiena 
izgatavošanā. Runājot par graudau-
giem, zemnieks atklāj, ka pārdod 
auzas, kviešus un rapsi. Pērn grau-
du raža bijusi gaužām trūcīga, bet šī 
sezona izskatās cerīga.                    

Nesen Artis bija Spānijā, lūko-
jot, kā šajā valstī attīsta piena lop-
kopību, uzzinot, ka Spānijā piena 
cena svārstās 46–50 centu robežās. 
“Mani pārsteidza, ka viņiem nav tik 
svarīgs tauku procents, spāņi iet uz 
kvantumu. Braucienu rīkoja Latvi-

jas Lauku konsultāciju un izglītības 
centrs – paldies par to! Redz, spā-
ņiem ir cits klimats, arī tas ir jāņem 
vērā, meklējot kopīgās iezīmes. Kas 
man Spānijā patika – viņiem ir iz-
veidots kooperatīvs, kas nodarbojas 
tikai ar barības gatavošanu. Viņi 
paņem no zemniekiem graudus 
un zāli, gatavo barību un pārdod 
zemniekiem, izvadājot to 50 km 
rādiusā. Es būtu ar mieru ar šādu ri-
sinājumu, bet mēs jau Spānijā sprie-
dām, vai Latvijā varētu attīstīt šādu 
pakalpojumu, secinot, ka laikam ne, 
jo pie mums visi gribēs daudz no-
pelnīt. Mēs gan tagad “Ābolkalnos” 
cītīgi rēķinām, kāda varētu būt šāda 
servisa pašizmaksa, un, kas zina, 
varbūt tomēr arī mūspusē attīstīsim 
šādu darbības virzienu.”    

Marlena Zvaigzne

ATBALSTA 
DARBOŠANOS 
MAZDĀRZIŅOS
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Sociālais dienests informē 
par ES atbalsta pakām

Ventspils novada pašvaldības iestāde “Ventspils novada Sociālais dienests” īsteno “Eiropas Soci-
ālā fonda Plus programmu materiālās nenodrošinātības mazināšanai 2021.–2027. gadam”. Vienošanās 
identifikācijas numurs: 2023.ESF+/PO.01/021/L16.

Lai saņemtu pārtikas un pamata materiālā atbalsta pakas, nepieciešama izziņa no Sociālā dienesta, ka 
persona atbilst trūcīgas mājsaimniecības statusam, nonākusi krīzes situācijā vai atbilst maznodrošinātas māj-
saimniecības statusam. Plašāka informācija par atbalsta iespējām un komplektu saturu: www.atbalstapakas.lv. 

VENTSPILS NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA ATBALSTA PAKU IZDALES VIETAS
Ventspils 
novads

“Dzintarkalni”, Tārgale, 
Tārgales pag., Ventspils nov.

Komplektu 
uzglabāšana un izdale

Vineta Avdjukeviča, 
tel. 29993337

Pirmdien 8.00–16.00
Ceturtdien 8.00–16.00

Ventspils 
novads

“Kultūras nams”, Zlēkas, 
Zlēku pag., Ventspils nov.

Komplektu 
uzglabāšana un izdale

Vineta Avdjukeviča, 
tel. 29993337

Trešdien 8.00–14.00

Ventspils 
novads

Lielā iela 28, Piltene, 
Ventspils nov.

Komplektu 
uzglabāšana un izdale

Anda Petrova, 
tel. 27834313

Pirmdien 8.00–18.00
Ceturtdien 8.00–17.00

Ventspils 
novads

“Ambulance”, Ance,
Ances pag., Ventspils nov.

Komplektu 
uzglabāšana un izdale

Andra Kukjane,  
tel. 27824407

Ceturtdien 9.00–16.00

Ventspils 
novads

Skolas iela 1, Ventava, 
Vārves pag., Ventspils nov.

Komplektu 
uzglabāšana un izdale

Inta Silarāja,  
tel. 27834018

Pirmdien 8.00–16.00 
Ceturtdien 8.00–17.00

Ventspils 
novads

“Avoti”, Užava, Užavas pag., 
Ventspils nov.

Komplektu 
uzglabāšana un izdale

Irisa Kozuba,  
tel. 27830440

Pirmdien 9.00–16.00

Ventspils 
novads

“Saulgrieži”, Ziras, Ziru pag., 
Ventspils nov.

Komplektu 
uzglabāšana un izdale

Irisa Kozuba,  
tel. 27830440

Trešdien 8.00–16.00

Ventspils 
novads

“Valde”, Blāzma, Puzes pag., 
Ventspils nov.

Komplektu 
uzglabāšana un izdale

Andra Kukjane,  
tel. 27824407

Pirmdien 9.00–16.00

Ventspils 
novads

“Ugāles pagasta nams”, 
Ugāle, Ugāles pag., 
Ventspils nov.

Komplektu 
uzglabāšana un izdale

Iveta Egle,  
tel. 28476541

Pirmdien 9.00–17.00
Trešdien 9.00–17.00

Ventspils 
novads

“Pagastmāja”, Pope, 
Popes pag., Ventspils nov.

Komplektu 
uzglabāšana un izdale

Aiga Strazdiņa,  
tel. 26284162

 Ceturtdien 9.00–15.00

Ventspils novada Sociālais dienests

Sklandraušu un kūku ēdāji ilgojas pēc bērnības garšas
NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

“Šis ir trīspadsmitais gads, 
kopš dziedu ansamblī “Maģie 
suiti”, mēs izveidojām arī biedrī-
bu ar šādu nosaukumu. Vispirms 
kolektīvi uzrakstījām projektu, ko 
iesniedzām pašvaldībā, lai nopirk-
tu bļodiņas, katliņus, panniņas, 
krāsni. Pēc tam bija nākamais pro-
jekts, un tā ar pašvaldības atbalstu 
manta ir sarušināta, un nu jau 
mēs tā brīvi trīs gadus izklaidējam 
grupas ar meistarklasēm un kuli-
nārā mantojuma iepazīstināšanu. 
Programma ir paredzēta stun-
du ilgai kopā būšanai. Es parasti 
darbojos gar katliem, bet pārējās 
suitu sievas, kamēr rauši cepas, 
izstāsta, kas mēs esam, iepazīsti-
na ar tautastērpu, es pastāstu, ko 
mēs ēdam. Šādās reizēs parasti 
piedāvājam nogaršot ķiļķenus ar 
gaļu, bet, ja ir vēlme, tiek pasnieg-
ta arī saldā rikte vai zupa. Liekam 
viesiem pašiem padziedāt, piedā-
vājam uzvilkt tautastērpu – viss 
notiek pa īstam!”

Projektu konkursā “Solis” pir-
majā reizē komisijā atbalstīja Tai-
gas vēlmi iegādāties profesionālo 
krāsni, otrajā viņa nopirka traukus, 
jaudīgu gaļas maļamo mašīnu, arī 

saldētavu. Nu tikai atliek cept gar-
dus jo gardus sklandraušus, kas ir 
jūrkalnieces meistarstiķis. “Esmu 
tirgojusies tirdziņos, un tad pircēji 
bieži vien prasa, vai man ir tie īstie 
rauši. Tad man uzreiz ir pretjautā-
jums, kuri tad ir tie īstie. Daudzi 
nāk meklēt tieši tā saukto omītes 
garšu. Ja pagaršosi dažādu saim-
nieču ceptos sklandraušus, garšas 
vienmēr būs dažādas, lai gan pro-
dukti mums visām ir tie paši. Man 
ir savi klienti, kuri zina, ka būs gar-
di un viņi nevilsies. Vēl es piedāvā-
ju vētras raušus, kuri ir nodēvēti 
par mazajām itāļu piciņām, ogu jeb 
potētos raušus, arī vīru raušus. Es 
savus sklandraušus saucu arī par 
žograušiem un borkānraušiem. 
Pēdējais lielais iznāciens ar tirgoša-
nos man bija Ziemassvētkos Tuku-
ma ledus hallē, pusdivpadsmitos es 
jau visus savus 180 raušus biju pār-
devusi – tā ir ļoti laba sajūta, kas 
atsver garās nakts darba stundas, 
jo es saņemu pateicības vārdus, ka 
ir garšīgi. Jā, es ceļos trijos no rīta, 
lai visu paveiktu. Šodien, piemē-
ram, man bija pasūtīta kūka, sāku 
to garnēt piecos no rīta. Es tā esmu 
pieradusi strādāt, turklāt spēku 
dod atgriezeniskā saikne – klienti 

pie manis atgriežas. Ir cilvēki, kuri 
jau gadiem zvana un prasa manas 
kūkas, ko gatavoju pēc omīšu re-
ceptēm – ar vārīto krēmu. Reizēm 
kāda saka: “Nu, kas tad tur ko ne-
izcept sklandrausi vai kūku!” Tad 
parasti atbildu: “Visu cieņu – ši-
verējiet un cepiet!” Gribu pateikt 
lielu paldies Īrisai Rozei, tagadējai 
Lauku konsultāciju un izglītības 
centra Ventspils biroja vadītājai, 
kura mani aicināja piedalīties da-
žādos pasākumos, arī “Novada 
garšā”. Pateicoties arī viņai, esmu 
tur, kur tagad esmu.” 

Taiga ir ne tikai laba saimniece 
un skanīgas balss īpašniece, viņa 
arī nopietni pievērsusies aušanai 
un, kā izrādās, jau desmitus ga-
dus iet jūrā. To viņa dara kopā ar 
savu kungu, jūrkalniece sēžas pie 
airiem, bet Guntars ir tīklu licējs. 
“Tu man vaicā, kur ņemu enerģi-
ju, lai visu iespētu, bet laikam jau 
jūra ir tā, kas dod spēku. Man ir 
būtiski, ka jūra ir tepat, blakus, ja 
tā ir klusa, rodas iespaids, ka ne-
esmu savā vietā, bet, ja jūra šņāc, 
tātad viss ir labi! Arī kopā būšana 
ar suitu sievām dod spēku – vi-
ņas nečīkst un nepīkst, bet dara. 
Priekam ir vajadzīga arī aušana 

un citi rokdarbi. Jā, es laikam jū-
tos kā suitu mantojuma nesēja. Jo 
vairāk gadu nāk klāt un esmu tajā 
visā iekšā, jo vairāk šī apziņa kļūst 
stiprāka. Man ir divi tādi teicieni, 
kas spēcina pašu un ko es mēdzu 
teikt citiem. Viens pieder Rainim: 
“Gūt var dodot, gūt var ņemot, 
dodot gūtais neatņemams.” Otrs 
ir šāds: “Dievs dod devējam, velns 
rauj rāvējam.” Es patiesi zinu to, ka 
tad, ja vairāk dodu, vairāk saņemu 
pretī. Tukumā pienāca kāda kun-
dzīte un prasīja, vai rausītis būs 
garšīgs. Pēc tam teica, ka gribētu 
nogaršot, bet viņai nav naudiņas. 
Protams, iedevu tāpat… Esmu 
tirgojusies arī Latvijas Etnogrāfis-
kajā brīvdabas muzejā, un šādās 
reizēs jau sanāk pārstāvēt arī citus 
Ventspils novada mājražotājus 
ar viņu līdzi iedotajām precēm 
un produktiem. Ar savām suitu 
sievām esmu piedalījusies Mājas 
kafejnīcu dienās. Suiti šo ideju 
atveda no setiem, un tad jau to 
pārņēma visā Latvijā. Ir četri pieci 
cilvēki, kuri katru gadu brauc uz 
mūsu kafejnīcu tikai tāpēc, ka tur 
būs ķiļķeni ar gaļu, reņģītes un tī-
tās pankūkas. Nesen Saldū biju uz 
gudru semināru mājražotājiem, 

un lektore pateica, ka tas, ko daru, 
ir mans hobijs, nevis peļņu nesošs 
avots. Reizēm sitos pa nullēm, bet 
tik traki jau nav – kāda kapeika 
jau nāk. Es kā mājražotāja pati 
sev esmu kungs un noteicējs, varu 
plānot savu laiku. Garlaicīgi nav 
ne mirkli, nav bijusi tāda diena, 
kad es sēdētu gultā, kājas krus-
tām, spļautu griestos un svilpotu 
no bezdarbības. Man ir tāds stulbs 
raksturs – neprotu atpūsties.”

Apmeklējot Igauniju, Taiga 
izbaudīja maršrutu “Setu josta”, 
pārliecinoties, cik svarīga ir māj-
ražotāju un tūrismā iesaistīto 
personu sadarbība. Viņai ir sap-
nis par līdzīga maršruta izstrādi 
arī Ventspils novadā, jo tas darītu 
teritoriju atpazīstamāku, novada 
viesi būtu nodarbināti visu dienu. 
Taiga jau 18 gadus savās mājās 
piedāvā nakšņošanas iespējas at-
pūtniekiem, visbiežāk tās izman-
to viena ģimene, jo vietu skaits ir 
ierobežots. Daži viesi kļuvuši par 
draugiem – viņi brauc uz Jūrkal-
ni katru gadu. Par Taigas pastā-
vīgajiem klientiem kļūst sirsnīgi 
un vienkārši cilvēki – tieši tādi kā 
pati Taiga.

Marlena Zvaigzne

Jau septīto gadu pēc kārtas Ventspils novada pašvaldība 
veiksmīgi sadarbojas ar citām Baltijas jūras un Rīgas 
jūras līča piekrastes pašvaldībām un iestādēm, lai 
īstenotu Latvijas Vides aizsardzības fonda (LVAF) valsts 
budžeta apakšprogrammas “Vides aizsardzības projekti” 
līdzfinansēto nacionālās nozīmes projektu “Piekrastes 
apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana”  
Nr. 1-08/60/2024.

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šogad projekta mērķis ir īstenot jū-
ras piekrastes joslas apsaimniekošanu, nodrošinot tajā labu vides kva-
litāti  iedzīvotājiem, atpūtniekiem un tūristiem, kvalitatīvu, tīru, drošu 
vidi un pludmales pieejamību un veicināt bioloģiskās daudzveidības sa-
glabāšanos. Ventspils novada projekta uzdevums ir veikt piekrastes jos-
las apsaimniekošanu Tārgales, Vārves, Užavas un Jūrkalnes pagastā laika 
posmā no 2024. gada 1. maija līdz 2024. gada 30. septembrim.

Lai sasniegtu projekta mērķus, Ventspils novada pašvaldībā darbā 
tiks pieņemtas piecas personas, kas veiks regulāru atkritumu savākša-
nu projekta īstenošanas laikā. Tiks izvietoti divi (1 konteiners – 7 m3) 
atkritumu konteineri, nodrošinot arī esošo divu konteineru izvešanu 
un apkalpošanu, nogādāti atkritumu maisi līdz atkritumu pieņemšanas 
punktam, iegādāta degviela atkritumu apsaimniekošanas nodrošinā-
šanai un darbinieku nogādāšanai uz un no darba vietām, iegādāti 80 
pāri darba cimdu, 280 iepakojumi atkritumu maisu (250 litri) un 340 
iepakojumi atkritumu maisu (300 litri), iegādāti pieci pāri darba apa-
vu, izgatavoti un uzstādīti četri informatīvie stendi pludmalē (“Neguli 
atkritumos”).

Projekta kopējās izmaksas ir 33 104 eiro, ko 100% apmērā finansē 
Latvijas Vides aizsardzības fonds.

Ivo Lemšs

Arī 2024. gadā īstenos piekrastes 
apsaimniekošanas projektu

INFORMĀCIJA
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ANCE
25. maijā plkst. 19.00 Ances 

kultūras nama 50. dzimšanas die-
nas koncerts. Pēc koncerta – balle 
visiem. Ballē muzicēs Andris Skuja. 
Ieejas maksa ballē – 5 eiro. 

Ances bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Mēneša 

jubilāri” – rakstniekam Vilim Lācim 
120, rakstniekam Reinim Kaudzītem 
185, dzejniekam Uldim Bērziņam 
80, rakstniecei Mārai Cielēnai 70.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Ances kultūras namam 50”.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI
l 15. maijā plkst. 9.30 – iz-

glītojošs pasākums “Kas zied un 
zum manā piemājas pļavā?” PII 
“Vālodzīte” pirmsskolas grupiņas 
bērniem.

l 30. maijā plkst. 11.00 – lasī-
tāju klubiņa “Dažādības” pasākums 
“Kas dārzā?”.

JŪRKALNE
18. maijā plkst. 19.00 tautas 

namā muzeju nakts “Jūras stāsti”. 
Tēlniecības un grafikas izstāde “Ģi-
menes lokā”, zvejnieku stāsti, antro-
pologu pētījumi, spēles, literatūras 
stūrītis, dziesmas un danči kopā ar 
kapelu “Alšvangas spēlmaņi”.

Jūrkalnes bibliotēka
Izstādes
l Jauno grāmatu plaukts.
l Ventspils bibliotēkas rotējošā 

fonda 74. kopa.
PASĀKUMI
l 18. maijā tautas namā – sa-

darbībā ar Jūrkalnes “Vētru mu-
zeju” pasākums “Izzināt un iegūt, 
pētīt un saprast” par piekrastes 
zvejnieku darbdienu Eiropas Mu-
zeju nakts akcijas ietvaros.

l 16.–18. maijā – bibliotēkas 
krājuma inventarizācija. Bibliotēka 
apmeklētājiem slēgta.

PILTENE
19. maijā plkst. 10.00 “Jāņa 

Abakuka piemiņas kauss zolītē”. 
Pieteikšanās līdz 17. maijam pa tālr. 
27137576.

25. maijā plkst. 14.00 estrādē 
un pie Ventas upes “Ventas svētki”. 
Pirmajā pasākuma daļā laivu brau-
ciens un kontrolpunktu gājiens. Pēc 
tam svētku koncerts un balle. Ieeja 
bez maksas.

Piltenes bibliotēka
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs stās-

ta” – grāmatu izstāde un planšete 
lasītavā par ievērojamiem cilvēkiem 
– jubilāriem, atceres dienām, svēt-
kiem, aktuāliem notikumiem maijā.

l Cikla “Iepazīt pasauli ar grā-
matu” literatūras izstāde lasītavā 
“Dažādā Eiropa”.

l Literatūras izstāde abone-

mentā “Mātes stāsti, bērnu stāsti”.
l Literatūras izstāde vismazā-

kajiem lasītājiem bērnu nodaļā “La-
sīt var iemācīties tikai lasot”.

l Tematiska izstāde bērnu no-
daļā ciklā “Ja tev patīk lasīt par dzīv-
niekiem” – “Dzīvnieki lauku sētā”.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Piltenes bibliotēkai – 100: 
no 20. gs. 20. gadiem līdz mūsdie-
nām”.

l Vivitas Ķeizares fotogrāfiju 
izstāde lasītavā “Ceļā satiku sirdi”.

PASĀKUMI
l 17. maijā plkst. 18.00 – 

Vivitas Ķeizares jaunās grāmatas 
atvēršana un tikšanās ar autori. Ar 
literāri muzikālu uzvedumu vieso-
jas VIB “Dzirkstele”.

POPE
1. jūnijā plkst. 16.00 estrādē 

Ventspils novada bērnu tautas deju 
kolektīvu koncerts “Spēlēju un dan-
coju”.

16. jūnijā plkst. 13.00 pie Po-
pes muižas senioru sporta spēles 
“Dīķa sonāte”. 

Popes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde Pasaules 

bišu dienai “Kur bites, tur medus”.
l Literatūras izstāde Mātes 

dienai “Katrai mājai ir savs gariņš”.
l Literatūras izstāde “Pūčumui-

žā mums jāpietur” – bērnu rakstnie-
cei un dzejniecei Mārai Cielēnai 70.

l Literatūras izstāde “Klāt 
ābeļziedu laiks” – grāmatas ar vā-
kiem rozā toņos. 

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 76. kopa.

PUZE 
18. maijā plkst. 16.00 Puzes 

baznīcā Ventspils novada sakrālās 
mūzikas festivāla “No baroka līdz 
mūsdienām” atklāšanas koncerts.

31. maijā plkst. 19.30 Puzes 
Mežaparkā ansambļa “Zvaigžņu 
lietus” 30 gadu jubilejas koncerts. 
Kopā ar grupu “Zvaigžņu lietus” 
muzicēs arī grupa “Dakota”. Ieejas 
maksa – 10 eiro. Darbosies bufete.

Puzes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss par un 

ap bitēm, kamenēm un lapsenēm”.
l Literatūras klasikas grāmatu 

top 25 “Grāmatas ir spoguļi”.
l Nozaru literatūras izstāde 

“Maize baro miesu, ziedi – dvēseli” 
par dārza ziediem.

l Literatūras izstāde “Baltā pa-
saule” – bērnu rakstniecei un dzej-
niecei Mārai Cielēnai 70.

l Novadpētniecības izstāde 
“Ame les skolai – 160” Puzes pamat-
skolas telpās.

PASĀKUMI
l Maijā – “Digitālās drošības” 

pasākumi 1.–4. un 5.–9. klašu sko-
lēniem.

l Maijā – novadpētnieku/vēs-

turnieku interešu grupas tikšanās.
Tārgales bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Rakst-

niekam Jānim Klīdzējam 110”.
l Dzejas izstāde Mātes dienai 

“Es savai māmiņai”.
l Literatūras izstāde “Publi-

cistam un žurnālistam Lato Lap-
sam 50”.

l Literatūras izstāde “Saule, 
vējš un pārējie” – bērnu rakstniecei 
un dzejniecei Mārai Cielēnai 70.

l Literatūras izstāde “Ziedu 
pasaulē”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 74. kopa.

PASĀKUMI
l 17. maijā – lasītāju klubiņa 

“Atspulgs” tikšanās.
l 21. maijā plkst. 10.00 – pa-

sākums sešgadniekiem “Bērzu bal-
līte” bērnu rakstnieces un dzejnie-
ces Māras Cielēnas 70. jubilejai.

UGĀLE
18. maijā plkst. 19.00 tautas 

namā Ugāles amatierteātra “Ugāles 
drāma” 20 gadu jubilejas pasākums. 
Pēc svinīgā pasākuma balle kopā ar 
Arni un Ilmāru. Ieeja ballē – 5 eiro.

19. maijā plkst. 17.00 tautas 
namā vokālā ansambļa “Uggula” 
koncerts “Vasara. Svētki. Dziesma”. 
Ieeja bez maksas. 

29. maijā plkst. 18.00 tautas 
namā Ugāles Mūzikas un mākslas 
skolas gada noslēguma koncerts. 
Ieeja bez maksas.

8. jūnijā plkst. 10.00 30 km ve-
lobrauciens ar dažādām aktivitātēm. 
Tikšanās pie Ugāles vidusskolas.

Ugāles bibliotēka
Izstādes
l TV raidījuma “Literatūre” 

grāmatu plaukts.
l Literatūras izstāde “Mēne-

ša jubilāri” – angļu rakstniekam 
Džeromam Klapka Džeromam 
165, rakstniekam Jānim Klīdzējam 
110, rakstniekam Vilim Lācim 120, 
rakstniekam Reinim Kaudzītem 
185, rakstniekam, privātdetektī-
vam Lato Lapsam 50, dzejniekam, 
atdzejotājam Uldim Bērziņam 80, 
dzejniekam Jānim Sudrabkalnam 
130, franču rakstniekam Onorē de 
Balzakam 225, angļu rakstniekam 
Arturam Konanam Doilam 165, 
rakstniekam, literatūrzinātniekam 
Jānim Niedrem 125.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Dzejniecei, tulkotājai Mārai Cielē-
nai 70”.

l Ugāles rokdarbnieču izstāde.
l Bērnudārza grupiņas “Pūcī-

tes” radošo darbu izstāde.
PASĀKUMI
l 16. maijā – Māras Cielēnas 

bērnu grāmatu kopā sa-lasīšanās 
ārpus telpām.

l 17. maijā plkst. 12.00 – in-
formatīvi radoša nodarbība kopā 

Gāliņciema bibliotēku un pielāgo-
tās literatūras piedāvājums.

USMA
17. maijā plkst. 19.00 tautas 

namā ģimenes dienai veltīts kon-
certs. Uzstāsies Ugāles Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi, Ugāles 
vidusskolas mazie dejotāji un citi. 
Ieeja pasākumā bez maksas.

11. jūnijā plkst. 20.00 Usmas 
pludmales laukumā Brīvdabas grā-
matu skapja “Zem zvaigznēm par 
zvaigznēm” atklāšanas pasākums.

Usmas bibliotēka
Izstādes
l TV raidījuma “Literatūre” 

grāmatu plaukts.
l Literatūras izstāde “Mēneša 

jubilāri” – rakstniekam Jānim Klīdzē-
jam 110, rakstniekam Vilim Lācim 
120, rakstniekam Reinim Kaudzītem 
185, rakstniekam, privātdetektīvam 
Lato Lapsam 50, dzejniekam Jānim 
Sudrabkalnam 130, franču rakstnie-
kam Onorē de Balzakam 225.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Dzejniecei, tulkotājai Mārai Cielē-
nai 70”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 77. kopa.

PASĀKUMI
l 28. maijā – bērnu grāmatu 

kopā sa-lasīšanās.
UŽAVA 
25. maijā plkst. 19.00 saietu 

namā senioru balle. Uzstāsies An-
gelika Dzintara ar solistiem, AT 
“Maskas”, un par mūziku vakara 
gaitā parūpēsies Jānis Snipke un 
Pēteris Landmanis. Vakars pie 
galdiņiem. Ieeja bez maksas.

Užavas bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Rakst-

niekam Jānim Klīdzējam 110”.
l Literatūras izstāde Mātes 

dienai “Vārdu ziedi māmiņai”.
l Literatūras izstāde “Pasakas 

ir visur” – bērnu rakstniecei un 
dzejniecei Mārai Cielēnai 70.

l Nozīmīšu, marku, maizes 
etiķešu un mazo kalendāru izstāde.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 73. kopa.

PASĀKUMI
l 26. maijā plkst. 15.00 – tik-

šanās ar novadnieku, LTV žurnālis-
tu, “Latvijas mediju valodas balvas” 
ieguvēju Jāni Gesti.

VĀRVE
18. maijā plkst. 12.00 Venta-

vas pavasara gadatirgus “Vella kal-
pi Stupkrogā” – tirgošanās, svētku 
koncerts, dažādas aktivitātes liela-
jiem un mazajiem visas dienas ga-
rumā. Vakarā svētku balle.

2. jūnijā plkst. 12.00 Zūrās pie 
novadpētniecības ekspozīcijas ēkas 
bērnu pikniks “Sveika, mana vasa-
riņa”. Pasākumā Zūru pamatskolas 
bērnu ansamblis sniegs koncertu, 
tiks godināti 2023. gadā Vārves 

pagasta jaundzimušie, saldumu 
darbnīca, bērnu rekordu grāmatas 
atvēršana, burbuļu ballīte kopā ar 
Zani. Dalība pasākumā par brīvu.

Vārves bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde Mātes 

dienai “Es savai māmiņai kā sirsni-
ņa azotē”.

l Literatūras izstāde “Cilvēka 
bērns” – rakstniekam Jānim Klī-
dzējam 110.

l Literatūras izstāde “Māras 
Cielēnas pasaku un dzejas pasaule” 
– bērnu rakstniecei un dzejniecei 
Mārai Cielēnai 70.

Ziru bibliotēka
Izstādes
l Veco fotogrāfiju izstāde “Es 

redzu savu mammu atmiņās”.
l Literatūras izstāde “Latvijas 

neatkarības atjaunošanai”, enciklo-
pēdijas par Latviju.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI
l 21. maijā plkst. 16.30 – pēc-

pusdiena “Lasām kopā ar četrkājai-
no draugu”.

l 28. maijā plkst. 16.30 – lek-
cija “Spārnotais pavasaris” par Lat-
vijā ligzdojošajiem putniem, kuri 
atgriežas aprīlī.

l 29. maijā – “Palasi man pa-
saku” – bērnu rakstniecei un dzej-
niecei Mārai Cielēnai 70.

ZLĒKAS 
24. maijā plkst. 20.00 Zlēku pa-

gasta teritorijā pārgājiens  “Lakstīgalu 
nakts” ar izklaides elementiem. Starts 
pie kultūras nama, līdzi ņemam sev 
nepieciešamo ēdienu, dzērienu. Ga-
lapunktā kopdziedāšana pie uguns-
kura kopā ar Kasparu Petmani. Pēc 
pasākuma pagurušos ceļiniekus sā-
kuma punktā nogādās autobuss.

Zlēku bibliotēka
Izstādes
l Dzejas izstāde “Mana mīļa 

māmuliņa”.
l Literatūras izstāde bērniem 

“Dzejniecei, tulkotājai Mārai Cielē-
nai 70”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 75. kopa.

PASĀKUMI
l 31. maijā plkst. 14.00 – 

Dāmu klubiņa pēcpusdiena “Uz 
vasaras sliekšņa”.

Zūru bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Tev mū-

žam dzīvot, Latvija” (līdz 14. maijam).
l Literatūras izstāde Mātes 

dienai “Māmiņa mīļā, tik laba kā 
Tu, nav pasaulē laikam neviena”.

PASĀKUMI
l 30. maijā – pasaku pēcpus-

diena bērniem “Man ir pasaku re-
dze” bērnu rakstnieces un dzejnie-
ces Māras Cielēnas 70. jubilejai.

Kultūras pasākumu plāns 
no 14. maija līdz 16. jūnijam
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Ventspils novada vokālo 
ansambļu skate šoreiz 
notika Ances kultūras 
namā, kur viesus sirsnīgi 
sagaidīja kultūras darba 
vadītājas Baiba Manteja un 
Līga Grīnberga. Kultūras 
nodaļas vadītājs Juris Jope 
iepazīstināja klātesošos ar 
žūriju, kuras sastāvā bija 
ne tikai viņš, bet arī aktrise 
un etnomuzikoloģe Zane 
Jančevska un Ventspils 
Mūzikas bibliotēkas vadītāja 
un kordiriģente Inga 
Aulmane.

Baiba pasākuma ieskaņā at-
gādināja, ka dziedot rodas laimes 
hormoni, novēlot, lai skates diena 

visiem sniedz laimi un prieku. Uz-
manīgi noklausījušies dziedātāju 
priekšnesumus – katrs kolektīvs 
izpildīja divas dziesmas, vienu no 
tām a capella –, žūrijas pārstāvji 
devās skaitīt punktus un vienoties 
par vērtējumu, bet dziedātāji, iz-
veidojot improvizētu kori, tikmēr 
uz skatuves vienojās vairākās kop-
dziesmās, tostarp “Manai dzimte-
nei” un “Pūt, vējiņi!”.

Kad žūrija atgriezās, Juris iz-
teica gandarījumu, ka viņam bija 
iespēja iepazīt novada ansambļus, 
jo viņš savā amatā ir trīs mēnešus 
un iepriekš tas nebija izdevies. 
Juris sacīja, ka kopējais kolektīvu 
līmenis ir labs, un pateicās vi-
siem par ieguldīto darbu. Nebija 

krasu atšķirību sniegumā, un tas 
nozīmē, ka ansambļu vadītāji ar 
saviem dziedātājiem godā dzies-
mu. Zane uzsvēra, ka katram an-
samblim jānāk ar savu vēstījumu, 
ir labi, ja dziedātāju acis dzirkst 
un viņi jūt cits citu, savukārt Inga 
uzteica dziedātāju eleganci, kas 
bija jūtama tērpu un aksesuāru iz-
vēlē, piebilstot, ka dažkārt jādzied 
drosmīgāk un jādažādo emociju 
gamma.

Skates dalībnieku vērtējums 
tika paziņots uzstāšanās secī-
bā, un tā kļuva zināms, ka Puzes 
vokālais ansamblis “Pa īstam” 
(vadītāja Lienīte Čače) ieguva II 
pakāpi, Tārgales sieviešu vokālais 
ansamblis “Ziedu laiks” (vadītāja 

Margita Kronberga) – II pakāpi, 
Užavas sieviešu vokālais ansamb-
lis “Saiva” (vadītājs Pēteris Land-
manis) – I pakāpi, Puzes sieviešu 
vokālais ansamblis “Mežaroze” 
(vadītāja Lienīte Čače) – II pakāpi, 
Ziru jauktais vokālais ansamblis 
“Ar Tevi” (vadītāja Baiba Grīniņa) 
– I pakāpi, Popes sieviešu vokā-
lais ansamblis “Pogo” (vadītāja 
Madara Ivane) – II pakāpi, Vārves 
pagasta sieviešu vokālais ansamb-
lis “Tev līdzās” (vadītāja Katrīna 
Anete Bindere-Čodere), kas skatē 
piedalījās video formātā, – III pa-
kāpi, bet Piltenes sieviešu vokālais 
ansamblis “Rūta” (vadītāja Nelda 
Matisova) – II pakāpi.

Pēc kopīga visu dalībnieku 

foto žūrijas komisija aicināja an-
sambļu vadītājus uz nelielu saru-
nu, kurā analizēja katra kolektīva 
sniegumu, tostarp repertuāru un 
dziedāšanas manieri. Zane, Ju-
ris un Inga izcēla katra ansambļa 
stiprās puses un norādīja, ko va-
rētu uzlabot. Juris ieminējās, ka 
Popes estrādē, iespējams, varētu 
rīkot Kurzemes reģiona Dziesmu 
svētkus, bet ansambļiem – meis-
tarklasi. Kolektīvu vadītāji tika 
aicināti padomāt, vai ir nepiecie-
šams koriģēt skates nolikumu, tā-
pat izskanēja ierosinājums izteikt 
viedokli, kurš nākamgad varētu 
darboties žūrijas komisijā.  

Marlena Zvaigzne

I pakāpi novada ansambļu skatē iegūst užavnieki un zirenieki

Pētera Landmaņa vadītais Užavas sieviešu vokālais ansamblis “Saiva” skatē ieguva I pakāpi.      MARLENAS ZVAIGZNES FOTO   

Katru gadu Ventspils 
novada pašvaldība 
rīko kultūras projektu 
konkursu, šogad Sociālās, 
izglītības, kultūras un 
sporta komitejā izskatot 
19 iesniegtos projektu 
pieteikumus. Tos izvērtējot, 
tika pieņemts lēmums 
piešķirt līdzfinansējumu 14 
aktivitāšu organizēšanai.

Sabiedriskais centrs “Ances 
muiža” saņemtos 320 eiro izman-
tos, rīkojot pasākumu “Saimnieču 
skola”, kura mērķis ir vietējās ko-
pienas līdzdalība kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanā un integ-
rēšanā mūsdienās, latviskās iden-
titātes stiprināšana.

Ventspils novada fotoapvienī-
ba “Kursa” īstenos projektu “Foto-
plenērs un plenēra darbu izstādi 
“Pēterdienas mistērijas Popē””, 
sekmējot fotomākslas un jaunra-
des attīstību. Piešķirtais līdzfinan-
sējums – 500 eiro.

Biedrība “Piltenes kopiena” 
1000 eiro liks lietā pasākuma 
“Ventas svētki” organizēšanai, 

kas notiks 25. maijā. Tā mērķis 
ir veicināt kultūras mantojuma 
un tradicionālās kultūras sagla-
bāšanu un saliedēt Ventas upes 
krastos esošos pagastus un iedzī-
votājus.

Luīze Svilpe īstenos projektu 
“Fotogrāmata “Saules rats””, veici-
not Jūrkalnes tradīciju turpināša-
nos nākotnē, to popularizējot grā-
matā. Piešķirtais līdzfinansējums 
– 575 eiro.

Vārves pagasta saietu nams 
“Mazā Vinda” 405 eiro izlietos, 
lai organizētu pasākumu “Rudens 
vēja pieskāriens”. Dzejas dienas 
pasākums 14. septembrī tiks at-
klāts ar koncertu.

Popes kultūras nams 1000 
eiro liks lietā aktivitātei “Popes 
auto-moto trasei – 40”. Pasākums 
notiks 10. augustā, tiks organizēta 
izstāde, kas sniegs ieskatu auto un 
moto sporta vēsturē, būs dažā-
du spēkratu parāde, tirdziņš, 80. 
gadu modes skate un noslēgumā 
koncerts Popes estrādē.

Puzes kultūras nams īstenos 
pasākumu “Apstīgoju zelta kok-

li”. Sadarbībā ar biedrību “Kokļu 
mežs” visas dienas garumā gan 
lieliem, gan maziem būs iespēja 
apgūt kokles spēles pamatus, no-
slēgumā – koklētāju koncerts. Pie-
šķirtais līdzfinansējums – 800 eiro. 

Puzes pagasta zemnieku saim-
niecība “Zaļkalni” 510 eiro izman-
tos, lai 24. augustā rīkotu pasāku-
mu “Zirgu dienas Zaļkalnos”, kurā 
ikvienam būs iespēja iepazīties ar 
jāšanas kultūru un apgūt daudz 
jaunas un izglītojošas informāci-
jas par zirgiem.

SIA “IB EVENT” 1000 eiro 
liks lietā, 26. jūlijā organizējot pa-
sākumu “Retro balle” dabas kon-
certzālē Sārnatē, veicinot saskaņu 
starp dažādām sabiedrības gru-
pām, akcentējot senioru iesaisti 
kopienas aktivitātēs.

SIA “IB EVENT” saņemtos 
1000 eiro paredzējusi izmantot,  
5. jūlijā rīkojot notikumu “Saldē-
jumu balle”. Dabas koncertzālē 
Sārnatē visas dienas garumā tiks 
organizēts izklaidējošs un iz-
glītojošs pasākums ģimenēm ar 
bērniem, piedalīsies bērnu pop-

grupas, notiks prāta spēļu turnīrs 
vairākās kārtās, kopīgas rotaļas, 
būs saldējuma, popkorna, cukur-
vates un Ventspils novada mājra-
žotāju tirdziņš, noslēgumā – lat-
viešu kino filmu skatīšanās.

Ugāles tautas nams “Gaisma” 
600 eiro izlietos projekta “Tu + Es 
= Latvija” īstenošanai. Aktivitātes 
mērķis ir audzināt bērnu paaudzi, 
kas izaugot cienīs un mīlēs zemi, 
kurā ir dzimuši, un uzturēs dzīvas 
mūsu tautas vērtības, nodrošinot 
latviešu kultūras mantojuma pār-
mantojamību un saglabāšanu nā-
kamajām paaudzēm.

Ugāles bibliotēka īstenos 
projektu “Voldemāra Zelmeņa 
atstātais kultūras mantojums”. 
Tiks organizēts pārgājiens sākum-
skolas skolēniem –  izmantojot 
dažādus spēles un sacensību ele-
mentus, rosinās skolēnus izlasīt 
stāstu fragmentus un pēc Vol-
demāra Zelmeņa tēlainajiem ap-
rakstiem atrast grāmatas varoņu 
piedzīvojumu vietas. Piešķirtais 
līdzfinansējums – 470 eiro.

Usmas bibliotēka 820 eiro iz-

mantos, lai 11. jūnijā rīkotu pasā-
kumu “Brīvdabas grāmatu skapis 
“Zem zvaigznēm par zvaigznēm””, 
popularizējot lasīšanas nozīmīgu-
mu jauniešu vidū, veicinot kultū-
ras mantojuma un tradicionālās 
kultūras saglabāšanu.

Ziru tautas nams pašvaldības 
līdzfinansējumu 1000 eiro apmē-
rā liks lietā, 13. un 14. septembrī 
īstenojot projektu “Sēņu festivāls 
Zirās 2024”. Pasākuma mērķis ir 
parādīt un iemācīt sēņu daudz-
veidību Latvijas mežos, sekmēt 
izpratni un zināšanas par sēņu 
sugām, to atpazīšanu, veicināt ko-
pienas saliedētību un izglītošanu.

Kultūras projektu konkur-
sa mērķi ir sekmēt profesionālās 
mākslas un jaunrades procesu 
attīstību, veicināt kultūras man-
tojuma un tradicionālās kultūras 
saglabāšanu, kā arī mūsdienīgas, 
intelektuālas kultūrvides veido-
šanu Ventspils novadā un veicināt 
saskaņas veicināšanu starp da-
žādām sabiedrības grupām un to 
konsolidēšanu.

Inga Andra Leigute

Piešķir līdzfinansējumu 14 kultūras projektiem
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Ventspils novada pirmsskolas izglītības 
iestāžu un skolu pirmsskolas grupu darba 
grafiks 2024. gada vasarā

Saskaņā ar Ventspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāju 
ierosinājumiem par iestāžu darbību vasaras periodā optimālā darba režīmā, kad krasi 
samazinās pirmsskolas iestāžu apmeklējums, kā arī, lai nodrošinātu vecāku pieprasījumu 
pēc pirmsskolas iestādes pakalpojuma vasaras mēnešos, ir apstiprināts Ventspils novada 
pirmsskolas izglītības iestāžu un skolu pirmsskolas grupu darba grafiks 2024. gada vasaras 
periodā. (Apstiprināts ar Ventspils novada domes 29.02.2024. lēmumu (protokols Nr. 49, 14.§).)

Nr. Izglītības iestādes 
nosaukums

Jūnijs Jūlijs Augusts

1. Ugāles PII “Lācītis” 1.06.–28.06.
 Strādā divas grupas 

7.00–18.00
7.30–17.00

1.07.–31.07.
 Slēgts

1.08.–30.08. 
Strādās divas grupas 

7.00–18.00 
7.30–17.00

2. Puzes pamatskolas 
pirmsskolas grupas

1.06.–28.06. 
Strādā viena grupa 

7.30–18.00

1.07.–31.07.
Strādā viena grupa 

7.30–18.00

1.08.–30.08. 
Slēgts

3. Popes pamatskolas 
pirmsskolas grupas

1.06.–28.06. 
Strādās divas grupas 

7.00–18.00 
7.30–17.00

1.07.–31.07.
 Slēgts

1.08.–30.08.
Strādās divas grupas 

7.00–18.00 
7.30–17.00

4. Puzes pamatskolas 
pirmsskolas grupa 
“Vālodzīte” Ancē

1.06.–28.06. 
Strādā viena grupa 

7.30–18.00

1.07.–31.07. 
Strādā viena grupa

7.30–18.00

1.08.–30.08.
Slēgts

5. Piltenes PII “Taurenītis” 1.06.–28.06.
Strādās divas grupas

7.30–18.00
7.00–18.00

1.07.–31.07.
Slēgts

1.08.–30.08.
Strādās divas grupas 

7.30–18.00
7.00–18.00

6. Zlēku PII “Rūķītis” 1.06.–28.06.
Strādā viena grupa

7.30–18.00

1.07.–31.07. 
Strādā viena grupa 

7.30–18.00

1.08.–30.08.
 Slēgts

7. Tārgales pamatskolas 
pirmsskolas grupas

1.06.–28.06. 
Strādā trīs grupas

7.30–18.00

1.07.–31.07.
Strādā trīs grupas 

7.30–18.00

1.08.–30.08.
Slēgts

8. Užavas pamatskolas
pirmsskolas grupa

1.06.–28.06. 
Strādā viena grupa 

7.30–18.00

1.07.–31.07. 
Slēgts

1.08.–30.08. 
Strādā viena grupa

7.30–18.00
9. Zūru pamatskolas 

pirmsskolas grupas
1.06.–28.06. 

Strādā viena grupa
7.30–18.00

1.07.–31.07.
Slēgts

1.08.–30.08. 
Strādā viena grupa 

7.30–18.00
10. Vārves PII “Zīļuks” 

(Ventavā)
1.06.–28.06. 

Strādā viena grupa
7.30–18.00

1.07.–31.07. 
Strādā viena grupa 

7.30.–18.00

1.08.–30.08.
 Slēgts

11. Vārves PII “Zīļuks” (Vārvē) 1.06.–28.06. 
Strādā viena grupa 

7.30–18.00

1.07.–31.07. 
Slēgts

1.08.–30.08.
 Strādā viena grupa 

7.30–18.00

Ventspils novada Izglītības pārvalde

Ventspilī, teātra namā 
“Jūras vārti”, enerģiski 
aizvadīta tautas deju 
kolektīvu repertuāra 
pārbaudes skate, kurā 
piedalījās Ventspils novada 
un Ventspils valstspilsētas 
deju kolektīvi. 

Tos vērtēja trīs latviešu skatu-
viskās dejas eksperti – Ventspils 
novada deju virsvadītāja Ramo-
na Irbe, horeogrāfe, virsvadītāja 
un deju kolektīvu vadītāja Gunta 
Skuja, kā arī horeogrāfs un de-
jas pedagogs, vairākkārtējs Deju 
svētku virsvadītājs un lielkoncer-

ta mākslinieciskais vadītājs Jānis 
Purviņš.

Visvairāk punktu skatē starp 
Ventspils novada un valstspilsētas 
kolektīviem ieguva Ances kultū-
ras nama deju kolektīvi: VPDK 
“Ance” saņēma 46,5 punktus un 
augstāko pakāpi (vadītāja Elita 
Kuģeniece) un Ances senioru deju 
kolektīvs – 46,3 punktus un aug-
stāko pakāpi (vadītāja Elita Ku-
ģeniece). VPDK “Tārgale” ieguva 
42,3 punktus un I pakāpi (vadītāja 
Agnese Sarma), VPDK “Usma” – 
41,8 punktus un I pakāpi (vadītāja 
Agnese Sarma), VPDK “Vāruve” – 

KULTŪRAS VĒSTIS

40,5 punktus un I pakāpi (vadītāja 
Zane Kalniņa).

“Mēs varam lepoties ar nova-
da pieciem deju kolektīviem, kas 
spilgti sevi parādīja aizvadītajā 
deju skatē, tos ļoti labi novērtēja 
gan žūrija, gan arī skatītāji ar sa-

viem aplausiem. Šis bija izaicinošs 
gads, jo ne visi kolektīvi, gatavojo-
ties skatei un arī piedaloties tajā, 
varēja uzstāties pilnā astoņu pāru 
sastāvā, tomēr visi ļoti labi tika 
galā ar uzdevumu. Paldies Vents-
pils novada tautas deju kolektī-

vu vadītājiem un dejotājiem par 
ieguldīto darbu, turpinām savā 
pulciņā gaidīt jaunus dalībniekus 
– dejot gribētājus,” saka Ventspils 
novada pašvaldības Kultūras no-
daļas metodiķe Zane Birzniece.

Inga Andra Leigute

Smaidīgie VPDK “Ance” dejotāji – ir iemels priecāties, jo iegūta augstākā pakāpe.   
DACES PŪPOLIŅAS FOTO

Visvairāk punktu – 
Ances kultūras nama 
deju kolektīviem

18. aprīlī Popes kultūras 
namā tika organizēts 
Ventspils novada izglītības 
iestāžu 1.–3. klašu skolēnu 
konkurss “Gudrinieks 
2024”, kura mērķis ir 
veicināt skolēnu spēju 
lietot zināšanas un 
prasmes, ieradumus un 
caurviju prasmes, saistot 
tās ar latviešu valodu, 
matemātiku, dabas zinībām, 
sociālajām zinībām, dizainu 
un tehnoloģijām.

Katras skolas komandu pār-
stāvēja pieci skolēni. Pasākuma 
pirmajā daļā tika atrādīti mājas 
darbi, kas bija daudzveidīgi, in-
teresanti un jautri. Šī gada tēma 
– Margaritai Stārastei 110. Katrs 

skolēns iejutās kādā Stārastes ra-
dītajā tēlā un lieliski iejutās lomā: 
gan Zīļuks, gan Tince, gan Krauk-
šķītis, gan Pintiķis, gan Duksis, 
gan visi citi tēli. Konkurss akcen-
tēja arī lasītprasmi un tās nozīmī-
gumu.

Konkursā “Gudrinieks 2024” 
1. vietu ieguva Ugāles vidussko-
las 1. komanda, 2. vietā Piltenes 
pamatskolas komanda un 3. vietā 
Zūru pamatskolas komanda.

Sadarbība, komandas vienotī-
ba, sadraudzība, uzstāšanās pras-
mes, zināšanu pielietošana – šī 
konkursa atslēgas vārdi. Paldies 
1.–3. klašu skolotājām par iegul-
dīto darbu pasākuma īstenošanā!

Sibilla Veģe

1.–3. klašu skolēnu 
konkurss “Gudrinieks 2024”

Skolēni konkursā iejutās Margaritas Stārastes 
radītajos tēlos.   SIBILLAS VEĢES FOTO
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SIA “VNK serviss” 
iepazīstina ar pieciem 
soļiem namu remontdarbu 
projektu īstenošanā ar 
ALTUM finansējuma 
piesaisti.

Dzīvokļa īpašniek! Dzīvok-
lis renovētā daudzdzīvokļu mājā 
– tie ir zemāki apkures rēķini, 
komforts un sakopta vide! Ar 
ALTUM aizdevuma palīdzību 
daudzdzīvokļu namu īpašniekiem 
tiek sniegta iespēja veikt būtiskus 
remontdarbus ēku nesošajās kon-
strukcijās, iekšējos inženiertīklos 
un teritorijas labiekārtošanā, tā-
dējādi uzlabojot māju tehnisko 
stāvokli, kas palīdz cīnīties pret 
tādām problēmām kā liels siltum-
enerģijas patēriņš un siltuma zu-
dumi. Siltuma patēriņu var sama-
zināt, veicot tādus pasākumus kā 
pagraba cauruļu siltināšanu, logu 
un durvju nomaiņu, jumta nomai-
ņu vai bēniņu siltināšanu, kur aiz-
plūst lielākā daļa mājas siltuma.

Kā notiek namu renovācijas 
un labiekārtošanas projekti? Kā 
no ieceres var nonākt līdz būv-
darbiem? Aicinām iepazīties ar 
pieciem galvenajiem soļiem, ku-
rus veicot SIA “VNK serviss” 
piesaista ALTUM programmas 
finansējumu, lai palīdzētu īstenot 
būtiskus remontdarbus saviem 
apsaimniekotajiem namiem:

1. Vēlmes izteikšana – AL-
TUM finansējuma piesaistes pro-
cess sākas kopsapulcēs, sarunās 
ar namu dzīvokļu īpašniekiem, 
kad abām pusēm ir sniegta ie-

spēja pārrunāt dažādus ar namu 
saistītus jautājumus, tostarp vēl-
mi veikt labiekārtošanas darbus. 
Izsakot vēlmi veikt remontdar-
bus ar ALTUM programmas 
palīdzību, kopsapulcēs arī tiek 
pārrunāta daudzdzīvokļu mājas 
atbilstība ALTUM aizdevuma 
nosacījumiem, tostarp, piemē-
ram, projekta summa, aizdevuma 
termiņš – līdz 20 gadiem –, kā 
arī mājas komunālo maksājumu 
maksātspēja, kurai pēdējā gada 
laikā ir jābūt vismaz 90%.

2. Iepirkuma process – pēc 
labiekārtošanas darbu mērķa iz-
virzīšanas, piemēram, nosakot 
vēlmi veikt jumta seguma nomai-
ņu, norit darbs pie būvdarbu ap-
jomu un nolikumu sagatavošanas 
iepirkuma izsludināšanai. Tam 
seko mēnesi ilga iepirkuma proce-
dūra, pēc kuras noslēgšanās kop-
sapulcē dzīvokļu īpašnieki lemj 
par to, vai pieteikties ALTUM 
aizdevuma programmai, balsojot 
par projekta realizāciju un aiz-
devuma saņemšanu. Ja daudz-
dzīvokļu namā ir arī pašvaldības 
dzīvokļi, tad papildus ir jāsaņem 
arī piekrišanas apliecinājums no 
pašvaldības.

3. Projekta iesniegšana AL-
TUM – saņemot īpašnieku pie-
krišanu, SIA “VNK serviss” ap-
saimniekošanas komanda dažu 
dienu laikā sagatavo un iesniedz 
nepieciešamos dokumentus AL-
TUM institūcijā.

4. Izskatīšanā ALTUM – līdz 
ar dokumentu iesniegšanu 2–6 

Marta noslēgumā 
norisinājās divas Ventspils 
novada pašvaldības pārstāvju 
vizītes SIA “VNK serviss” 
ūdenssaimniecības objektos. 
To laikā mūsu speciālisti 
iepazīstināja deputātus ar SIA 
“VNK serviss” apsaimniekotās 
ūdenssaimniecības 
infrastruktūras faktisko 
stāvokli un redzējumu 
par tuvāko piecu gadu 
būtiskākajiem jautājumiem 
un to risinājumiem. Tāpat arī 
tika apspriestas starptautiskā 
INTERREG projekta 
“ReNutriWater” ietvaros 
veicamās aktivitātes un to 
pienesums novadam.

SIA “VNK serviss” izsaka lielu pa-
teicību pašvaldības deputātiem par lai-
ku, kas tika atvēlēts, lai apspriestu šos 
jautājumus, kā arī par novada iedzīvo-
tāju interešu labā sniegto atbalstu un 
sadarbību ikdienā.

SIA “VNK serviss”

Renovēta daudzdzīvokļu māja – zemāki 
apkures rēķini, komforts un sakopta vide

Pašvaldības pārstāvji viesojas 
SIA “VNK serviss” ūdenssaimniecības objektos

Novada domes deputāti apskata paveikto.   SIA “VNK SERVISS” ARHĪVA FOTO

Pagastos, kuros nav 
SIA “VNK serviss” pieņem-
šanas vietas, rēķinus par  
komunālajiem pakalpo-
jumiem skaidrā naudā būs 
iespējams apmaksāt ciemu 
pagasta pārvaldēs saskaņā ar 
šādu grafiku:
21. maijā
Ancē no plkst. 9.00 līdz 10.00,
Popē no plkst. 11.00 līdz 12.00,
Blāzmā no plkst. 13.00 līdz 14.00,
Usmā no plkst. 15.00 līdz 16.00.
23. maijā
Tārgalē no plkst. 9.00 līdz 10.30,
Piltenē no plkst. 11.00 līdz 13.30,
Zlēkās no plkst. 14.30 līdz 15.30. 
28. maijā
Jūrkalnē no plkst. 10.00 līdz 10.30, 
Užavā no plkst. 11.00 līdz 11.30. 
29. maijā
Vārvē no plkst. 9.00 līdz 9.30,
Ventavā no plkst. 10.00 līdz 10.40,
Zirās no plkst. 11.00 līdz 12.00.

mēnešus notiek to izskatīšanas 
process ALTUM institūcijā, kur 
tiek izvērtēts pieteikums un pie-
ņemts lēmums par to, vai tiks pie-
šķirts finansējums.

5. Būvdarbi – visbeidzot, sa-

ņemot pozitīvu atbildi no AL-
TUM, tiek slēgts būvdarbu līgums 
un īstenoti veicamie nama labie-
kārtošanas darbi. 

Lai gan soļi šķiet vienkārši, 
ALTUM projektu finansējuma 

piesaistes process ir laikietilpīgs 
un samērā sarežģīts, kā arī tam ir 
nepieciešamas profesionālas zinā-
šanas un pieredze. Aplūkojot fi-
nansējuma piesaistīšanas procesu, 
ir redzams, ka no pirmā soļa līdz 
būvdarbiem paiet vismaz četri 
mēneši, tomēr tas var ilgt pat 6–8 
mēnešus atkarībā no tā, cik ilgi 
daudzdzīvokļu nama pieteikums 
ir izskatīšanā pie ALTUM. Tas ir 
ieguldījums nākotnē, kas sniedz 
iespēju ievērojami samazināt sil-
tuma patēriņu, avārijas riskus un 
uzturēšanas izmaksas.

Lai gan aizdevuma piesaistī-
šanas process ir laikietilpīgs un 
sarežģīts, SIA “VNK serviss” kā 
savu māju pārvaldnieks ir ieinte-
resēts finansējuma piesaistīšanas 
aktivitāšu virzībā iedzīvotāju inte-
resēs, tāpēc, ja kādai mājai esošais 
pārvaldnieks nav ieinteresēts šādu 
aktivitāšu īstenošanā, SIA “VNK 
serviss” speciālisti pāris dienu 
laikā pēc pieprasījuma saņemša-
nas sagatavos individuālu piedā-
vājumu konkrētajam namam par 
mājas pārvaldīšanas tiesību pār-
ņemšanu. Ar SIA “VNK serviss” 
ir iespējams sazināties, rakstot uz 
info@vnkserviss.lv vai arī nosūtot 
pieprasījumu mājaslapā: www.
vnkserviss.lv.

SIA “VNK serviss”

Skaidras 
naudas 

iekasēšanas 
laiki maijā



8  | 
2024. gada 14. maijā

Ugāles tautas namā 
“Gaisma” aizvadīta Ventspils 
novada amatierteātru skate, 
kurā skatītājus, draugus 
un kolēģus ar dažādiem 
sižetiem, lomām, teatrālo 
veikumu iepriecināja 

deviņi kolektīvi. Tos 
vērtēja Ventspils novada 
pašvaldības Kultūras 
nodaļas vadītājs Juris Jope, 
Liepājas teātra aktrise Inese 
Kučinska-Laukšteine un 
ilggadējs Liepājas teātra 

KULTŪRAS VĒSTIS I pakāpe amatierteātru skatē –
Zlēku amatierteātrim “Margots” 

Zlēku amatierteātris “Margots” izspēlē M. Freina izrādi 
“Aiz priekškara”.   INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

PILTENE

Piltenes Mūzikas 
skolas direktore Antra 
Šķēle uzaicināja iepazīties 
ar četrām audzēknēm: 
Marlēnu Janovsku, Adriju 
Uzuli, Eniju Jankovsku un 
Alisi Matisoni. Viņas šajā 
mācību gadā ir piedalījušās 
nozīmīgos valsts mēroga 
konkursos.  

Šāda iesaiste, uzskata direk-
tore, ir svarīga tādēļ, ka bērni un 
jaunieši var parādīt savu spēlēt-
prasmi un viņiem ir motivācija 
attīstīt tehniku un māksliniecisko 
izaugsmi, cenšoties sasniegt ar-
vien augstākus rezultātus, tādējā-
di popularizējot arī Piltenes Mū-
zikas skolu. Maijā notiks jauno 
audzēkņu uzņemšana, bet daži 
mācībām pieteicās jau janvārī, 
kad tika organizētas meistarkla-
ses. “Iepazīstinot ar to, kādas pro-
grammas pieejamas mūsu skolā, 
apmeklēsim pirmsskolas izglītības 
iestādi “Taurenītis”, Piltenes un 
Tārgales pamatskolu. No mūsu 
puses būsim sagatavojuši muzikā-
lus priekšnesumus, bet grupu pe-
dagogs Zigurds Ete nāks ar savu 
stāstījumu,” saka Antra, kura ir 
pārliecināta – mūzika atver dau-
dzas durvis un sirdis un sakārto 
jūtu pasauli. 

Ieklausījusies viņas teiktajā, 
Marlēna atklāj, ka mūzikas skolā 
mācās četrus gadus. Tā bija viņas 
pašas izvēle, jo vienmēr ir saistījusi 
mūzika un gribējies apgūt flautas 
spēli. Meitene šajā mācību gadā 

piedalījās Latvijas Nacionālā kul-
tūras centra rīkotajā valsts kon-
kursa otrajā kārtā MIKC “Vents-
pils Mūzikas vidusskola”, turklāt 
tajā iesaistījās arī Enija un Adrija. 
Marlēna atceras, ka, uzkāpjot uz 
koncertzāles “Latvija” skatuves, bi-
jis liels uztraukums, bet vienlaikus 
arī prieks par iespēju uzstāties tik 
skaistā vietā. Piltenes Mūzikas sko-
lā mācās arī meitenes vecākā māsa 
Rēzija (vijoļspēle) un jaunākā māsa 
Lūcija (flautas spēle). Adrija Mūzi-
kas skolā šopavasar beigs otro kla-
si, viņas instruments ir flauta. Pil-
teniece stāsta, ka ļoti patīk mūzika 
un flautas skaņas, viņa saprot, ka ir 
daudz jāvingrinās, lai varētu pieda-
līties konkursos. Pirmo reizi viņa 
to darīja pērn, uzstājoties Ulbro-
kā – “Flautu balsīs”. Šogad valsts 

konkursā iegūta trešā vieta. “Adri-
jai pamanīju kompozīcijas spējas, 
tādēļ viņa apgūst šo priekšmetu 
un šajā mācību gadā ir piedalīju-
sies trīs radošajos konkursos, arī 
Dienvidkurzemes novada un Lie-
pājas mūzikas skolu sadraudzības 
jaunrades konkursā “Visas skaņas 
ir mūzika”, kurā Adrija atskaņoja 
pašas sacerētu kompozīciju “Rūķu 
pikošanās Rūķu zemē.” Savukārt 
jaunrades dziesmu konkursā “Kas 
mēs bijām, kas mēs būsim” Adrija 
ir izvirzīta otrajai kārtai, kas no-
tiks 12. oktobrī Alojā. Tagad mūsu 
sacerēto divbalsīgo dziesmu mā-
cās Vidzemes Jūrmalas mūzikas 
un mākslas skolas koris, un Alojā 
jaunrades dziesmu konkursā mēs 
ar Adriju varēsim dzirdēt, kā tā 
skan. Adrija ar Eniju šo dziesmu 

izpilda arī uz flautām,” paskaidro 
Antra. Viņa šīs audzēknes iesaista 
ne tikai flautu, bet arī klavieru du-
etos – meitenes esot atsaucīgas un 
vienmēr gatavas iesaistīties jaunu 
skaņdarbu apgūšanā un ideju ra-
dīšanā, izpildē. Dažkārt muzicējot 
paiet divas trīs stundas, bet laiks 
netiek skaitīts, jo radošums iet 
pāri laikam. Piltenieces jau tagad 
gatavojas Ventspils Vācu kultūras 
biedrības vadītājas Māras Kraules 
organizētajam pasākumam “Mūs 
vieno vācu dziesma”, kas notiks 
rudenī. 

Enija Mūzikas skolā ir pabei-
gusi sešas klases, bet turpina izglī-
tošanos 7. klasē, jo ir mērķis iestā-
ties mūzikas vidusskolā: “Man ļoti 
patīk piedalīties konkursos, jo tas 
dod pieredzi. Katru gadu uzstājo-
ties, ir mazāks stress un es labāk 
izprotu mūziku. Esmu ieguvusi 
arī godalgotas vietas un apbalvota 
novada skolēnu godināšanas pa-
sākumā. Ir liels gandarījums, ja iz-
dodas iekļūt labāko trijniekā, jo es 
nekad negaidu, ka tā notiks, bet, ja 
tā notiek, ir vēl lielāks prieks.” 

Alise mūzikas skolā mācās 
trešajā klasē, viņas instruments 
ir vijole. Viņa atceras, ka jau bēr-
nudārzā gribēja mācīties spēlēt 
šo instrumentu, jo patika, kā tas 
skan. Alise Saldus Mūzikas skolas 
akustiskajā koncertzālē Kurzemes 
un Zemgales mūzikas skolu vijo-
les un čella spēles audzēkņu kon-
kursa “SOL–RE–LA–MI 2024” 
B grupā ieguva II vietu. Piltenes 

Mūzikas skolas audzēkne atzīst, 
ka konkursos ir lielāks uztrau-
kums, nekā muzicējot ikdienā, to-
mēr tas nav nepārvarams, jo viņa 
ir pieradusi būt uz skatuves. Ir jau 
zināms rūdījums.

“Audzēknes, ar kurām šodien 
satikies, ir ļoti darboties gribošas, 
atsaucīgas, uzticamas – kaut šāda 
atdeva būtu jūtama no arvien vai-
rāk un vairāk audzēkņiem!” saka 
Antra Šķēle. Viņa vēlas atzīmēt 
vēl vienu audzēkni, kura parādī-
ja labus panākumus šajā mācību 
gadā. Proti, Kurzemes reģiona ģi-
tārspēles audzēkņu konkursā “Se-
šas stīgas” Piltenes Mūzikas sko-
lu pārstāvēja 3. klases audzēkne 
Elza Jurkevica, iegūstot pateicības 
rakstu. Jāuzteic arī pedagoģes, ku-
ras palīdzēja audzēknēm. Tā Eni-
jas koncertmeistare ir Larisa Tro-
fimova, Enijas un Adrijas flautas 
spēles skolotāja – Nora Lodziņa, 
Alises vijoļspēles skolotāja – Gun-
da Valdmane, Elzas ģitārspēles 
skolotāja ir Zane Ēķupe, bet Ad-
rijas, Marlēnas un Alises koncert-
meistare un Adrijas kompozīcijas 
skolotāja ir Antra Šķēle.

“Lai arī ikdienas darbs ir visu 
jauno apvāršņu un sasniegumu 
pamatā, tieši novērtējums no ci-
tiem ir tas, kas motivē visvairāk. 
To esam novērojuši ne tikai no 
pašu pieredzes, bet arī ilggadēja 
darba ar audzēkņiem. Tā mijie-
darbība ir neatsverams lielums”, 
vēl piebilst Antra.

Marlena Zvaigzne

aktieru trupas vadītājs 
Almants Bergmanis.

Kultūras nodaļas vadītājs Ju-
ris Jope priecājās, ka varēja ie-
pazīt Ventspils novada amatier-
teātrus, jau sākumā atgādinot, ka 
skate, rezultāti ir jāuztver tikai kā 
atskaites punkts, lai saprastu, kur 
tiekties tālāk. Pēc katras izrādes 
kolektīva režisors devās aprunā-
ties ar žūriju, savukārt skatītā-
jiem bija iespēja balsot par izrā-
des simpātiskāko aktieri. Žūrija 
pēc garās dienas jutās gandarīta 
– visi kolektīvi bija malači un labi 
tika galā.

Skates rezultātus paziņoja 
amatierteātru uzstāšanās secībā: 
Ugāles amatierteātris “Ugāles 
drāma” (režisore Iveta Pete) iegu-
va III pakāpi un 31 punktu, Zlēku 
amatierteātris “Margots” (režiso-
re Kristīne Kauliņa) – I pakāpi un 
40 punktus, Puzes amatierteātris 
“Un tā tāļāk” (režisore Iveta Pete) 
– II pakāpi un 39 punktus, Usmas 
amatierteātris “Suflē” (režisore 

Laila Grunte) – II pakāpi un 35 
punktus, Vārves amatierteātris 
“Vārava” (režisors Valdis Šmē-
liņš) – II pakāpi un 35 punktus, 
Užavas amatierteātris “Maskas” 
(režisore Linda Sāmīte) – II pa-
kāpi un 36 punktus, Ziru ama-
tierteātris “Vērmeles” (režisore 
Anita Pāvelsone) – III pakāpi un 
31 punktu, Popes amatierteātris 
“PATs” (režisore Inga Berga) – II 
pakāpi un 35 punktus, Jūrkalnes 
amatierteātris (režisore Kristīne 
Skrulle) – II pakāpi un 39 punk-
tus.

Skatītāju simpātiju ieguva 
viens aktieris no katra kolek-
tīva: Jogita Liepājniece (Ugā-
les amatierteātris “Ugāles drā-
ma”), Edgars Umbraška (Zlēku 
amatierteātris “Margots”), Inta 
Rutkovska (Puzes amatierteātris 
“Un tā tāļāk”), Sigita Dermaka 
(Usmas amatierteātris “Suflē”), 
Elza Šmēliņa (Vārves amatier-
teātris “Vārava”), Karīna Cimer-
mane (Užavas amatierteātris 

“Maskas”), Daiga Salmiņa (Ziru 
amatierteātris “Vērmeles”), Ge-
novefa Briede (Popes amatier-
teātris “PATs”) un Aivars Brūklis 
(Jūrkalnes amatierteātris).

Skates noslēgumā tika pa-
sniegtas septiņas balvas. Nomi-
nāciju “Gada aktieris” saņēma 
Jūrkalnes amatierteātra aktieris 
Reinis Priedoliņš; “Labākais 2. 
plāna aktieris” – Zlēku amatier-
teātra “Margots” aktieris Edgars 
Umbraška; “Gada aktrise” – Pu-
zes amatierteātra “Un tā tāļāk” 
aktrise Inta Rutkovska; “Labākā 
2. plāna aktrise” – Užavas ama-
tierteātra “Maskas” aktrises Rūta 
Šulce, Linda Trabša un Karīna 
Cimermane; “Gada režisors” – 
Zlēku amatierteātra “Margots” 
režisore Kristīne Kauliņa. Nomi-
nāciju “Labākais izrādes koptēls” 
ieguva Puzes amatierteātris “Un 
tā tāļāk”, savukārt balvu “Labākā 
izrāde” piešķīra Zlēku amatier-
teātrim “Margots”.

Inga Andra Leigute

Uz skatuves ir uztraukums, 
bet vienlaikus arī neatkārtojams prieks

Meitenes vieno spēlētprieks: no kreisās Alise, Adrija, 
Enija un Marlēna.   MARLENAS ZVAIGZNES FOTO  
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“Erasmus” projektu 
pieteikumus Piltenes 
pamatskolā sagatavo angļu 
un krievu valodas skolotāja 
Solvita Ližbovska. Tas viņai 
šķiet interesants izaicinājums 
un iespēja ļaut audzēkņiem 
ne tikai iegūt jaunas 
zināšanas, bet arī iepazīt 
dažādu valstu kultūru. 

Šīs ir jau otrais gads, kad ir ap-
stiprināts pedagoģes izstrādātais 
projekts, un šoreiz tā tēma ir “Mā-
cīšanās ārpus klases”. Aktivitātē 
piedalās desmit Piltenes pamatsko-
las skolēni, viņus ārvalstu vizītē uz 
Spāniju pavadīja divi skolotāji, bet 
desmit skolotājiem maijā un jūnijā 
būs iespēja apmeklēt kursus Itālijā. 
“Kad bijām Spānijā, viesojāmies Sa-
ragosas skolā un pirmajā dienā pie-
dalījāmies mācību stundās. Daudz 
uzmanības pievērsām vēsturei un 
bioloģijai, piemēram, gājām par-
kos fotografēt dažādus augus, ku-
rus atpazinām ar īpašu aplikāciju. 
Devāmies uz vairākiem muzejiem, 
iegriezāmies arī komiksu muzejā, 
izstaigājām vecpilsētu. Viss notika 
angļu valodā, un es, būdama angļu 
valodas skolotāja, secināju, ka daži 
audzēkņi, kuri stundās tikpat kā ne-
runā angliski, jo kautrējas to darīt, 
Spānijā bija spiesti sazināties sveš-
valodā. Mūsu skolēni bija pārsteigti 
par spāņu temperamentu, jo viņi ir 
skaļāki un aktīvāki, savukārt angļu 
valodas zināšanas pilteniekiem bija 
daudz labākas nekā spāņiem. Mūsu 
skolēnus pārsteidza kalnu ainava. 
Projekta tēma “Mācīšanās ārpus 
klases” jau pasaka priekšā to, ka zi-
nāšanas var iegūt ne tikai skolā, bet 
arī ārpus tās – jau pieminētajos mu-
zejos un parkos. Secinājām, ka klau-
sīties gida stāstījumā arī ne vienmēr 
ir viegli, jo jākoncentrē uzmanība. 
Bet gandarījums par to, ka Spānijā 
pavadītajā laikā uzzinājām daudz 
jauna par šo valsti, turklāt skolē-
ni iemācījās, izmantojot internetā 

pieejamās vietnes, nokļūt konkrētā 
vietā. Pēdējā vizītes dienā viņi devās 
pie spāņu ģimenēm vakariņās. Mēs 
ar skolotājiem runājām, lai sapras-
tu, kāpēc spāņu bērniem ir sliktāks 
angļu valodas zināšanu līmenis. Iz-
rādās, ka viņi internetā atrodamo 
informāciju lieto spāņu, nevis angļu 
valodā, kā to dara mūsu bērni. Arī 
“Tik tok” spāņu bērni klausās lielā-
koties spāniski, nevis angliski.”

21. aprīlī spāņu delegācija uz 
četrām dienām ieradās atbildes 
vizītē Latvijā. Piltenes pamatsko-
las audzēkņi paši vadīja ārpussko-
las nodarbības un uzņēmās tulku 
lomu, jo šis uzdevums viņiem bija 
pa spēkam. Spāņi iepazina ne tikai 
Piltenes, bet arī Kuldīgas un Vents-
pils vēsturi un dabu un vakariņoja 
latviešu ģimenēs. Šajā projektā pie-
dalījās Piltenes pamatskolas 8.–9. 
klašu audzēkņi, jo, pēc Solvitas 
teiktā, jaunākiem bērniem būtu 
grūti vairākas dienas pavadīt ārpus 
savas ierastās vides un atšķirtībā no 
ģimenes. Projektā varēja iesaistīties 
visi desmit interesenti, kuri pietei-
cās, jo tieši tik daudz vietu bija at-
vēlēts, veidojot delegācijas sastāvu.

Pagājušajā mācību gadā Solvita 
sagatavoja “Erasmus” program-
mas projektu pieteikumu par tēmu 
“Veselīgs dzīvesveids”, un toreiz 
piltenieki apmeklēja Turciju. Šādi 
braucieni, kā ievērojusi Solvita, uz-
labo angļu valodas zināšanu līmeni, 
turklāt skolēni kļūst drošāki un at-
raisītāki. 

Tā kā Solvita saprot, cik noderīgi 
ir “Erasmus” projekti, viņa ir sagata-
vojusi jau nākamo pieteikumu. Tas 
saistīts ar mācīšanos attālināti, jo 
Latvijā trūkst pedagogu, kas varētu 
vadīt stundas klātienē, tomēr var to 
izdarīt attālināti. Viņa stāsta, ka sā-
kumā šķitis – starptautisko projektu 
īstenošana būs sarežģīta, tomēr izrā-
dījās, ka viss ir iespējams, vien pama-
toti jānoformulē sava doma.

Marlena Zvaigzne

“Erasmus+” 
projekts 
Piltenes 
pamatskolā

Aprīļa pēdējā nedēļa 
Piltenes pamatskolā bija 
aizraujošu piedzīvojumu 
pilna, jo, pateicoties 
“Erasmus+” projektam, 
pie mums ieradās spāņu 
jaunieši. 

Februāra beigās mēs devāmies 
uz Spāniju, kur iepazināmies ar viņu 
kultūru, tradīcijām un izglītības sis-
tēmu, bet tagad spāņu skolēni un 
skolotāji atbrauca pie mums. Iero-
doties pie mums Piltenē, spāņi de-
gustēja dažādus latviešu gardumus 
– biezpiena plācenīšus, marinētus 
ķirbjus un citus. Iepazīstinājām arī 
ar mūsu skolu un tās darbiniekiem. 
Spāņu draugiem ļoti patika mūsu 
skola, tās iekārtojums un materiāli 
tehniskā bāze. Kopā mēs baudījām 
gardas pusdienas ar latviešu tradi-
cionālajiem ēdieniem, mezglojām 
atslēgu piekariņus un mācījāmies 

Piltenes Mūzikas skolā 
audzēkņi mūzikas pasauli 
iepazīst caur četru veidu 
mūzikas instrumentu apguvi 
– klavierspēli, vijoļspēli, 
ģitārspēli un flautas spēli.

Visiem audzēkņiem katru mā-
cību gadu tiek dota iespēja savu 
instrumenta spēli pilnveidot un 
spodrināt līdz augstai meistarībai, 
parādot savas prasmes, uzstājoties 
koncertos, festivālos, sadraudzības 
pasākumos, kā arī radošajās pēc-
pusdienās un konkursos.

10. aprīlī Saldus Mūzikas skolas 
akustiskajā koncertzālē jau 19. rei-
zi notika Kurzemes un Zemgales 
mūzikas skolu vijoles un čella spē-
les audzēkņu konkurss “SOL–RE–
LA–MI 2024”. Dalībai šim konkur-
sam skolotāja Gunda Valdmane un 
koncertmeistare Antra Šķēle saga-
tavoja 3. vijoļspēles klases audzēkni 
Alisi Matisoni, kura B grupā (2. un 
3. klašu audzēkņi) ieguva II vietu. 
Pavisam B grupā startēja 20 dalīb-
nieki no 14 Kurzemes un Zemgales 
mūzikas skolām. Par iegūto sasnie-
gumu neizsakāms prieks! Ir liels 
gods izcīnīt iespēju startēt kādā no 
konkursiem, jo, lai piedalītos kon-
kursā, jau iepriekš ir nepieciešams 
cītīgi, enerģiski un apņēmīgi vingri-
nāties, atkārtojot grūtākos posmus 
neskaitāmas reizes, un apliecināt, 
ka audzēknis ir konkursam gatavs 

un var kvalificēties.
Pēc uzstāšanās konkursā Ali-

sei bija divas atpūtas pieturas. Vis-
pirms viņa apmeklēja J. Rozentāla 
Saldus vēstures un mākslas muzeja 
laikmetīgo vainagu izstādi “Stāsti 
manim, vainadziņi,” kura tapusi, 
iedvesmojoties no senām tradīci-
jām un mūsdienu interpretācijām. 
Visvairāk Alisei patika vainadziņš 
“Uzmanības centrā,” pie kura viņa 
vēlējās arī nofotografēties. Pēc tam 
Alisei bija iespēja ielūkoties “Dru-
vas saldējuma” ražotnes veikaliņā, 
iepazīties un nobaudīt pirmo biolo-
ģisko saldējumu bērniem Latvijā – 
“Tutas bio saldējumu”. Tas bija ļoti 
gards un interesants ar klāt pievie-
noto Tutas apslēpto uzdevumu. Bija 
prieks sastapt seriālu “Tutas lietas” 
arī šādā gardā veidā.

Skolotājas ir gandarītas par sa-
sniegto rezultātu, un Alise priecīga 
par pilnvērtīgo braucienu uz Saldu, 
kurā bija ne tikai saspringtas domas 
par konkursu, bet arī pārsteigum-
mirkļi atpūtai. Prieks, ka izdevās 
savas prasmes parādīt un tās tika 
novērtētas. Lai šī iegūtā pieredze 
dod spēku pilnveidot savu spēlēt-
prasmi un vēlmi pārliecinoši uzstā-
ties klausītāju priekšā arī turpmāk 
un iedvesmo arī draugus lieliem 
darbiem!

Piltenes Mūzikas skolas 
direktore Antra Šķēle

Vijolnieces Alises uzvara

Alise pēc konkursa 
Saldus Mūzikas skolas 
akustiskajā koncertzālē.

ANTRAS ŠĶĒLES FOTO

dejot mūsdienu dejas Piltenes kul-
tūras namā. Trešajā dienā brau-
cām uz Kuldīgu. Tur apmeklējām 
Dzīvo muzeju, kur iepazināmies 
ar Kuldīgas vēsturi, pastaigājāmies 
pa vecpilsētu un gar Ventas rum-
bu. Savukārt “Saules ceplī” gatavo-
jām svilpauniekus. Ceturtajā dienā 
mums bija brauciens uz Ventspi-
li. Mēs apmeklējām Staldzenes 
stāvkrastu, pilsētas promenādi un 
molu, kur varējām baudīt skaistus 
skatus. Pēc tam devāmies uz Uža-
vu un pie jūras baudījām pikniku. 
Piektajā dienā skolā bija jautrās 

stafetes. Pēc sporta aktivitātēm de-
vāmies uz “Cīrulīšu” saimniecību, 
kur cepām maizi un gājām jautrās 
rotaļās. Vakara daļā ballīte ar jaut-
rām dejām, spēlēm un picas ēšanu. 
Pašā vakarā spāņu jaunieši un sko-
lotāji devās ēst vakariņas pie mums 
mājās un iepazinās tuvāk ar mūsu 
ģimenēm un tradīcijām. Piektdie-
nas rīts bija nedaudz skumīgs, jo 
vajadzēja atvadīties no mūsu spāņu 
draugiem. Pavadītais laiks kopā bija 
neaizmirstams un mūsu atmiņās 
vēl paliks ilgu laiku. 

Estere Meiļuna

PILTENE

Stundās kautrējas runāt, 
bet saskarsmē ar ārvalstu 
jauniešiem atraisās

Spāņi un latvieši pie Piltenes pamatskolas. 
MADARAS ŠTERNAS-MATISONES FOTO
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Grāmatvede Inese 
Dmitrijeva kā pašnodarbinātā 
ir izveidojusi savu uzņēmumu 
“Mežviju stādi”. Viņa dzīvo 
Vārves pagasta “Mežvijās”. 
Stādu audzēšana notiek divās 
apsildāmās siltumnīcās, 
no kurām viena ir atvēlēta 
puķēm, bet otra – dārzeņiem. 

Ieaicinājusi siltumnīcā, kurā 
novietoti puķu stādi, vārveniece 
teic, ka telpa ir piepildīta ar uzvi-
ju, lai neviens centimetrs nepalik-
tu tukšs. “Bija laiks, kad strādāju 
Zviedrijā zirgaudzētavā, kuras 
saimnieki nodarbojās ar puķu stādu 
audzēšanas biznesu, un viņiem pie-
derēja liels siltumnīcu komplekss. 
Pa dienu biju pie zirgiem, bet vaka-
ros aprūpēju stādus. Tā man radās 
interese par šāda veida darbību. At-
griezusies Latvijā, kādu laiku strā-
dāju stādu audzētavā “Sarmas” Mi-
čurinā. Pirms trim gadiem nolēmu 
izveidot savu mazo stādu audzēta-
vu, lai varētu apgādāt kaimiņus, ra-
dus un draugus. Sākumā man bija 
tikai viena maza siltumnīca, bet tad 
izlēmu paplašināties un uzcēlu arī 
otru siltumnīcu.”

Savās siltumnīcās Inese rosās 
viena, tikai vīrs piepalīdz saimnie-
ciskos jautājumos, tādēļ pagaidām 
negrasās tās būtiski paplašināt, jo 

vēlas darboties kvalitatīvi, piedāvā-
jot pircējiem stādus, kas labi ieaugs 
un priecēs vai nu ar savu izskatu, vai 
arī dos labu ražu. “Sākotnēji apjoms 
bija ļoti mazs, jo gribēju saprast, cik 
liels būs pieprasījums. Pie manis ie-
griežas gan tuvējie kaimiņi tepat no 
Vārves, gan arī Zūrām un Ventavas, 
brauc meitenes no Užavas. Es varē-
tu iepriecināt arī ventspilniekus, ja 
viņiem būtu tāda interese, jo, kā jau 
minēju, stādu ir daudz. Pagājušajā 
gadā tie palika pāri, tādēļ nebūtu 
slikti, ja klientu loks nedaudz papla-
šinātos.”

Dārza sezona sākas martā. Tad 
naktīs tiek kurināta krāsns, lai varē-
tu ātrāk uzziedēt atraitnītes. Kad tās 
paaugas,  tiek novietotas ārā un vietā 
nāk petūnijas un pelargonijas, bego-
nijas un citas vasaras puķes. Gar sil-
tumnīcas malām ir izvietoti podi, ku-
ros iedēstīti nokarenie augi, kas tiek 
kombinēti pēc krāsām un šķirnēm. 

“Mežvijās” cilvēki izvēlas dažā-
das vasaras puķes gan balkona kas-
tēm, gan stādīšanai dobēs. Pagasta 
iedzīvotāji izraugās arī stādus, lai iz-
daiļotu kapu kopiņas Miera kapos. 
“Stādu audzēšana man ir patīkams 
vaļasprieks. Ar to nevaru daudz no-
pelnīt, bet gluži pa nullēm neesmu. 
Jārēķinās, ka jāmaksā gan par elek-
trību, ko izmantoju mazās siltum-

nīcas apsildīšanai, gan malku, kas 
tiek izlietota lielajā siltumnīcā, kā 
arī vienmēr pērku augstas kvalitātes 
profesionālas sēklas un jaunstādus. 
Izdevumus sastāda arī labas aug-
snes, minerālvielu un dažādu podu 
iegāde. Apkures sezonas laikā, kaut 
arī man patīk pagulēt, naktīs divas 
reizes ceļos augšā, lai uguns neiz-
dzistu. Man patīk darbošanās ar 
stādiem, es to uztveru kā radošu 
procesu, kas dod prieku un ganda-
rījumu. Vēl lielāku prieku man rada 
laimīgi un gandarīti pircēji. Savā 
audzētavā neesmu ne no viena at-
karīga – gribu, daru tagad, negribu 
– ieeju siltumnīcā nedaudz vēlāk. 
Sezonu beidzu diezgan agri; jā, man 
izaug arī krizantēmas, bet nedaudz, 
tāpēc aktīvās darbības noslēgums 
parasti ir augusta beigās. Laikam 
esmu no cilvēkiem, kuriem ir zaļie 
pirkstiņi, tādēļ katrs uzziedējušais 
zieds nāk ar prieku. Man gribas, lai 
katrs podiņš nes atdevi. Audzēju 
ne tikai puķu stādus, bet arī gur-
ķus, kabačus, ķirbjus, tomātus un 
garšvielas. Tos visvairāk pērk līdz 
maija vidum, pēc tam pievēršoties 
dārza izdaiļošanai. Uz tirgu gan es 
nedodos, tāpēc mans piedāvātais 
apjoms ir tāds, lai es varu visu pār-
dot “Mežvijās”.                                

Marlena Zvaigzne

Valsts svētkos Inese saņēma pagasta pārvaldes 
vadītājas Gunitas Ansones uzslavu par uzsākto 
uzņēmējdarbību, kas pagaidām notiek divās 
siltumnīcās.     MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Darbošanās ar stādiem ir radošs process

Zaļa dzīvošana,
šķirojot atkritumus

Tāpat kā pagājušā 
gadā, arī šogad Piltenes 
pamatskolas meitenes 
piedalījās starptautiskajā 
konkursā “Deju ritmi”.  Tā 
bija iespaidīga satikšanās 
dejā, kur visas dienas 
garumā Liepājas Olimpiskā 
centra Rožu zālē uz skatuves 
varēja vērot solo, duetu, 
mazo un lielo grupu deju 
priekšnesumus. 

Deju kolektīvi demonstrēja 
dažādus deju stilus, daudzveidī-
gas deju horeogrāfijas, emocijas 
un milzīgu dejotprieku. Konkursā 
piedalījās aptuveni 900 dalībnieku 
gan no Latvijas, gan Lietuvas, un 
viņus vērtēja starptautiska žūrija, 
kura atzinīgi izteicās par Latvijas 
mūsdienu deju līmeni. Bet mums 
šis gads bija citādāks. Pērn Piltenes 
pamatskolu pārstāvēja duets, bet 
šogad piedalījās visa “Dance com-
pany” grupa ar deju “Uzlabo manu 
vāģi”, izcīnot godalgoto 3. vietu. 
Viena no grupas dejotājām – Anna 
Uzpila – ar skolotājas palīdzību 
bija sagatavojusi solo deju “Uguns 
vētra” – manuprāt, Annai šī deja 

PILTENE

Dzīvojot Latvijā, 
novērtējam dabas tuvumu. 
Meži, pļavas, upes un ezeri, 
balto smilšu liedags ir tepat, 
“aiz stūra”, priecē acis un 
dod mieru jebkurā brīdī, kad 
vien to vēlamies. Arī pilsētu 
– savu Pilteni – vēlamies 
redzēt zaļu un sakoptu.

Taču reizēm skaisto skatu bojā 
patvaļīgi izmesti atkritumi, kurus 
kāds nav varējis aizgādāt līdz atkri-
tumu šķirošanas konteineram, bet 
ir izmetis ceļa malās, pie kapiem 
vai pilsētas zaļajā zonā. Lai dzīvotu 
zaļi, ir arī jārīkojas zaļi. Ja vēlamies 
tīru vidi sev apkārt, par to ir jārūpē-
jas ikvienam. Šķirojot atkritumus, 
varam samazināt to daudzumu, 
kas tiek noglabāts poligonos, dot 
lietotām vai sev vairs nevajadzīgām 
lietām “otru dzīvi”, kā arī būt pār-
liecinātiem, ka šie atkritumi netiks 
nomesti, kur pagadās.

Piltenē ir uzstādīti atkritumu 
šķirošanas konteineri PET un stik-
la pudelēm, atkārtoti lietojamiem 
apaviem, apģērbam un mājas teksti-
lam. Maijā tiks uzstādīti konteineri 
arī papīram un kartonam un metāla 
un plastmasas iepakojumiem. 

No 31. maija mainīta kārtība 
lielgabarīta konteineru izmantoša-
nā, proti, šajos konteineros varēs no-

dot tikai mēbeles izjauktā veidā un 
arī remonta lielgabarīta atkritumus, 
saskaņojot to izmešanu ar Piltenes 
pilsētas pārvaldi. Konteineri atradī-
sies norobežotā teritorijā ar video 
novērošanu, lai sekotu līdzi tam, ka 
tajos netiek izmesti sadzīves atkritu-
mi, elektropreces, nolietotas riepas, 
būvniecības un būvju nojaukšanas 
atkritumi vai bioatkritumi. Iepriekš 
minētos atkritumu veidus, kurus 
vairs nevarēs nodot Piltenē, bez 
maksas var nodot Ventspils atkritu-
mu šķirošanas laukumos Jēkaba ielā 
47 un Siguldas ielā 8A.

Atkritumu šķirošanā iedzīvo-
tāji ir būtisks ķēdes posms. Tā nav 
tikai atkritumu apsaimniekotāju, 
pašvaldības vai valsts rūpe. Tā ir 
mūsu rūpe. Ja viens ķēdes posms 
nestrādā, tad arī pārējo darbība ir 
ietekmēta. Aicinu iedzīvotājus būt 
atbildīgiem par pašu radītajiem at-
kritumiem un nodot tos tiem pa-
redzētajās atkritumu nodošanas/
šķirošanas vietās. Aritmētika šeit 
visiem ir ļoti saprotama un vienkār-
ša – vairāk šķirosim, mazāk maksā-
sim. Tāpat aicinu iesaistīties atkri-
tumu apsaimniekošanas jautājumu 
risināšanā, nākot ar idejām vai pie-
dāvājumiem, kā uzlabot atkritumu 
apsaimniekošanu Piltenē. 

Aigars Kress

ļoti piestāvēja. Ar savu izpildīto 
solo deju Anna ieguva 3. vietu. Kā 
vienmēr mums ir jāpasakās sko-
lotājai Svetlanai Grundmanei par 
neatlaidību un par ticēšanu mūsu 
spēkiem. Deja nav tikai iespēja 

izkustēties – tas ir dzīvesveids, 
dzīvesstils jau kopš ļoti agras bēr-
nības. Nespēju sagaidīt nākamo 
gadu, zinot to, kas ir ieplānots, un 
nešaubos, ka būs lieliski.

Unda Berga

Dejotājas iegūst godalgotu vietu

“Dance company” grupa Liepājā ar saņemto kausu par 
iegūto 3. vietu.  SVETLANAS GRUNDMANES FOTO 
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VĀRVE

Jau devīto gadu Vārves pagasta Ventavā 
norisināsies Ventavas pavasara gadatirgus. Nemainīga 
vērtība ir palikusi pašu ventavnieku vēlme organizēt 
sev svētkus. 

Tirgoties ir pieteikušies gan paša pagasta uzņēmīgie iedzīvo-
tāji, gan tirgotāji no citiem novadiem un pat kaimiņu valsts Lietu-
vas. Gadatirgus notiks 18. maijā, sākums pulksten 12, un tā devīze 
ir “Vella kalpi Stupkrogā”. Šogad Rutku Tēva romānam “Trīs vella 
kalpi” aprit 90 gadi kopš tā publicēšanas, bet gadatirgus scenārijs 
tika rakstīts, to nezinot. Amatierkolektīvu izpildījumā koncertuz-
vedumā, kurš sāksies pulksten 12, tiks izspēlēta vella kalpu nozīme 
Vārves pagasta vēstures griežos. Gadatirgus nevar iztikt bez spor-
tiskām, kultūras un citām izklaidēm. Jau pulksten 10 Zūru pamat-
skolas stadionā sāksies strītbola un pludmales volejbola sacensības, 
bet saietu namā “Mazā Vinda” – zolītes turnīrs. No pulksten 12 te-
ritorija saietu nama apkārtnē būs atvēlēta bērniem, kur norisināsies 
dažādas radošās darbnīcas, būs piepūšamās atrakcijas, smēde, kā arī 
viduslaiku sēta, kurā varēs iemācīties un iemēģināt savu roku loku 
šaušanā (ieeja 2 eiro). No pulksten 13 skeitparkā ikviens interesents 
tiek aicināts piedalīties skeitborda sacensībās profesionāla skeitbor-
dista uzraudzībā. No pulksten 12 uz gadatirgus skatuves Stupkro-
gā sagaidīsim muižkungu un kundzi, bet jautrā koncertuzvedumā 
visus gadatirgus apmeklētājus ieraus krodzinieks un krodziniece. 
Galvenās skatuves pasākumu programma:

28. martā Zūru 
pamatskolā godam 
sagaidījām Lieldienas. 
Izstādē “Raibais Lieldienu 
zaķis” gozējās gan lieli, 
gan mazi zaķēni, kurus 
bija izgatavojuši paši 
skolēni ar vecāku palīdzību 
no visdažādākajiem 
materiāliem. 

Balvas par skaistākajiem un 
raibākajiem Lieldienu zaķiem sa-
ņēma Jēkabs Markuss Bože, Kitija 
Brālīte (pirmsskolas grupa), Sofi-
ja Ozoliņa, Dārta Doniņa, Marta 
Damroze (1. klase), Paula Mic-
kus, Roberts Jorniņš, Kate Rutu-
le (2. klase), Elizabete Penzejeva, 
Roberts Ēriks Kleinbergs, Marta 
Bērtulsone (3. klase), Mikus Po-
bus, Adelīna Ormane, Džesika 
Drozdeka (4. klase). Vēlāk dienas 
laikā bērnus sagaidīja pārsteigums 
– skolas pagalmā bija atnācis cie-
mos Lieldienu zaķis, kurš ikvienu 
nopēra ar pūpoliem, lai būtu vese-
lība. Bērni varēja arī apskatīt mīlī-
gus trusīšus un ripināt sakrāsotās 
Lieldienu olas.

9. aprīlī Atvērto durvju nedē-
ļas laikā, kurā skolēni tiek aicināti 
iepazīties ar darba procesiem un 
karjeras iespējām uzņēmumos, 
Zūru pamatskolas 5. un 6. kla-
ses audzēkņi devās ekskursijā uz 
galdniecību “Laimdotas” Kuldī-
gas novadā, kur mūsdienīgā vidē 

top dažādi koka izstrādājumi gan 
Latvijas, gan ārvalstu tirgum. Pal-
dies SIA “Laimdotas” par jauko 
uzņemšanu! Tāpat 9. aprīlī mūsu 
skolas 7.–9. klašu skolēni apmek-
lēja Saeimu, lai iepazītu Saeimas 
ēkas, to vēsturi un deputātu darba 
ikdienu. 

12. aprīlī Zūru pamatskolā 
skanēja mūzika un daudz dejoja. 
Norisinājās “Popiela 2024”. Bija ie-
radušies ciemiņi – mūziķi gan no 
tālām pasaules valstīm, gan tepat 
no Latvijas. Priekšnesumos žūri-
ja vērtēja kustības, atraktivitāti, 
tērpus un vizuālo noformējumu 
atbilstoši videoklipam. 1. vietu 
pirmsskolas un sākumskolas gru-
pā izcīnīja paši mazākie – pirms-
skolas grupa ar priekšnesumiem 
“N-one Cowboy”, 2. vietu ieguva 
3. klases zēni ar grupas “Fly Pro-
ject’’ dziesmu “Toka, toka”, 3. vie-
tu – 1. klase ar Olgas Rajeckas un 
Lielvārdes violetā kora dziesmu 
“Rikšiem bērīt’ es palaidu”. Vecāko 
klašu grupā 1. vieta tika Puncuļu 
ģimenei ar “Sikspārņa Fleder-
mauša šūpuļdziesmu” (8. klase), 
2. vieta – grupai “One Direction” 
ar dziesmu “What Makes You  
Beautiful,” uzstājās 7. klases mei-
tenes. Priekšnesumi šogad bija ļoti 
krāšņi un daudzveidīgi, un žūrijai 
tos vērtēt bija ļoti grūti. Bērni bija 
centušies un gatavojušies. Paldies 
visiem dalībniekiem, skolotājiem, 

klašu audzinātājiem un vecākiem 
par ieguldīto darbu skaisto tērpu, 
rekvizītu, priekšnesumu kustību 
gatavošanā, bērnu atbalstīšanā! 
Bez jums šis pasākums nebūtu iz-
devies.

18. aprīlī Popē notika Vents-
pils novada 1.–3. klašu skolēnu 
erudīcijas konkurss “Gudrinieks 
2024”. Zūru pamatskolas komanda 
ieguva 3. vietu. Mūsu skolu pār-
stāvēja Elza Gruntmane (1. klase), 
Emīls Apšenieks un Estere Berge-
na (2. klase), Amanda Terēze Pai-
pala un Sāra Gruntmane (3. kla-
se). Konkursā “Gudrinieks 2024” 
mūsējie parādīja spēju pielietot 
zināšanas un prasmes, ieradumus 

un caurviju prasmes, saistot tās ar 
latviešu valodu, matemātiku, da-
bas zinībām, sociālajām zinībām, 
dizainu un tehnoloģijām. 

24. aprīlī Zūru pamatskolas 
3. klases skolnieces Keita Sušcen-
ko, Elizabete Penzejeva, Amanda 
Terēze Paipala, Sāra Gruntmane, 
Agate Misiņa un Beāte Bergena 
piedalījās Ventspils novada sā-
kumskolas skolēnu angļu valodas 
erudīcijas konkursā “Valodu pa-
vēlnieks”. Meitenes veiksmīgi pre-
zentēja savu skolu angļu valodā, 
prata labi komunicēt svešvalodā 
ar bērniem no citām novada sko-
lām, veicot uzdevumus grupās ar 
bērniem no citām skolām. Sāra 

un Beāte saņēma diplomus kā la-
bākās dzejoļu deklamētājas angļu 
valodā.

25. aprīlī mūsu 1.–4. klašu 
tautas deju kolektīvs “Vāruvīte” 
piedalījās Ventspils valstspilsētas 
un Ventspils novada bērnu tautas 
deju kolektīvu skatē un ieguva 2. 
pakāpes diplomu. Milzīgs prieks 
un gandarījums par iegūto rezul-
tātu mazajiem dejotājiem! Ne velti 
saka – sūram darbam saldi augļi. 
Liels paldies dejotāju vecākiem, 
skolotājai Dacei Pūpoliņai un ci-
tiem atbalstītājiem. Lai arī tālāk 
raits deju solis!

Skolotāja Kristīne Dane

Pirmsskolas 
grupa – vieni no 

uzvarētājiem 
“Popielā 2024”.  

DACES JANČUKAS FOTOAprīlis Zūru pamatskolā

18. maijā 
notiks Ventavas pavasara gadatirgus

l plkst. 12 – atklāšanas koncerts “Vella kalpi Stupkrogā” ar amatiermākslas kolektīviem no Vārves, Ziru, 
Užavas, Padures un Elejas pagasta, 
l plkst. 12.50 – SIA “Miesnieks” laimes rats,
l plkst. 13.15 – Elejas pagasta romu tautas deju kolektīvs “Rademila”,
l plkst. 13.45 – alus ātrdzeršanas sacensības, 1. pusfināls,
l plkst. 14.00 – SIA “Miesnieks” laimes rats,
l plkst. 14.20 – adīšanas ātrsacensības,
l plkst. 14.30 – alus ātrdzeršanas sacensības, 2. pusfināls,
l plkst. 14.45 – SIA “Miesnieks” laimes rats,
l plkst. 15.00 – virves vilkšanas sacensības (pļaviņā pie skatuves ceļa pusē),
l plkst. 15.50 – SIA “Miesnieks” laimes rats,
l plkst. 16.10 – “Popielas” 1. daļa,
l plkst. 16.30 – sacensību uzvarētāju apbalvošana,
l plkst. 16.40 – “Popielas” 2. daļa,
l plkst. 16.55 – alus ātrdzeršanas sacensību fināls,
l plkst. 17.00 – balsojums par “Popielas” priekšnesumiem un muzikāls pārsteigums – grupa “Sandra”,
l plkst. 18.00 – “Popielas” uzvarētāju paziņošana,
l plkst. 18.10 – SIA “Miesnieks” laimes rats – fināls (galvenā balva – velosipēds),
l no plkst. 20 līdz plkst. 1 – balle kopā ar Arti Arāju (ieeja bez maksas). 

Gadatirgus nevarētu notikt, ja tam nebūtu tik daudz draugu. Ventavas pavasara gadatirgus lieldraugs 
ir SIA “Miesnieks”, draugi – ZS “Zemgaļi” (Liepiņu ģimene), ZS “Krāciņi“ (Dambju ģimene), ZS “Pūpoliņi” 
(Pūpoliņu ģimene), ZS “Stepnieki II” (Gūtmaņu ģimene) un R. Vatamans.

Lai visiem tirgotājiem un gadatirgus apmeklētājiem silts un saulains 18. maijs Ventavā pavasara gadatirgū!
Saietu nama “Mazā Vinda“ vadītājs Valdis Šmēliņš



Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2024. gada aprīlī reģistrēti 
trīs jaundzimušie, 
divi Užavas pagastā, 

viens Jūrkalnes pagastā.     

Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2024. gada aprīlī reģistrētas 
divas laulības.  

Informācija par Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem 2024. gada aprīlī

Usmas pagastā
    Jānis Jankuns (16.01.1957.–03.04.2024.)
Ugāles pagastā
  Edgars Krams (06.01.1933.–08.04.2024.)
Popes pagastā
    Jānis Birziņš (15.11.1954.–11.04.2024.)
Vārves pagastā
    Valdis Vārpiņš (15.04.1960.–16.04.2024.)  
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Bezmaksas informatīvajā 
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publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 29. maijā. 
Nākamais numurs iznāks 
11. jūnijā.

PUZE

Katrā skolā ir tradīcijas, 
kas iesakņojušās daudzu 
gadu garumā. Puzes 
pamatskolā to var teikt 
par Vecvecāku dienu, tā ir 
turpinājums Vecmāmiņu 
dienai, kas skolā notika jau 
no tās pirmsākumiem. 

Ilgai Anderšmitei, galvena-
jai šo pasākumu vadītājai, radās 
doma neizolēt vectētiņus un ai-
cināt viņus uz skolu. Vectētiņi, 
kuriem vien tas ir iespējams, lab-
prāt piedalās šajā pasākumā. Taču 
jāatzīstas, ka precīzi nav zināms, 
cik ilgi Puzes pamatskolā notiek 
šis pasākums. Savulaik iznāca 
Puzes pagasta avīze “Blāzma”, kas 
regulāri atspoguļoja informāci-
ju par norisēm skolā. Ieskatījos 
“Blāzmas” senajos eksemplāros 
un atradu pirmo ierakstu par Vec-
vecāku pēcpusdienu, kas notikusi 
2001. gada 12. aprīlī, un tajā pie-
dalījušies 40 dalībnieki, tad nu 
pieņemam, ka tā Puzē ir vismaz 

23 gadus sena tradīcija.
Šogad Puzes pamatskolas sko-

lēni aicināja vecvecākus uz Vec-
vecāku dienas koncertu 5. aprīlī, 
ieejas maksa koncertā bija 100 g 
konfekšu. Arī šogad pasākumu 
apmeklēja 40 vecvecāki, jo ir taču 
tik interesanti redzēt un uzzināt, 
ko prot mazbērni vai mazmaz-
bērni. Koncerta programma bija 
ļoti plaša, uzstājās koris, skolas 
ansamblis, deju kolektīvs, teāt-
ra grupa, individuālie izpildītāji, 
daiļlasītāji, solisti, kā arī intere-
santus priekšnesumus bija sagata-
vojušas klašu grupas. 

Pēc pasākuma runāju ar Ani-
tu Veļiku, ar vienu no bagātāka-
jām Puzes pagasta vecmāmiņām, 
savulaik viņa apmeklēja Vecmā-
miņu dienas un nu jau vēro savu 
mazmazbērnu veikumu. Anita uz 
pasākumu atnāca kopā ar meitu 
Ingrīdu Mačtamu, kurai Puzes 
pamatskolā mācās pieci mazbēr-
ni, tātad Anitai pieci mazmaz-

Vecvecāku tikšanās 
Puzes pamatskolā 

bērni. Anita pamatoti lepojas ar 
savējiem, priecājas, ka mazmaz-
dēls Roberts Anderšmits atrai-
sījies un ar labiem rezultātiem 
piedalījās Ventspils novada ska-
tuves runas konkursā, un ieguva 
tiesības pārstāvēt novadu Kur-
zemes skatuves runas konkursā. 
Vecvecāku dienā visspilgtāk sevi 
parādīja mazmazdēls Krišjānis 
Anderšmits. Vispirms Krišjānis 
visiem nodziedāja dziesmu vācu 
valodā, kas bija sagatavota nosū-
tīšanai konkursam uz Vāciju. Pēc 
tam viņš dziedāja korī, ansamblī, 
dejoja deju kolektīvā un vēl skais-
ti nospēlēja nozīmīgu lomu teāt-
ra grupas izrādē. 

Vecvecāki saņēma podiņus ar diedzētiem kressalātiem.  MĀRAS KRAULES FOTO

Mēs lūdz senes bilds, 
senes atmiņs stāsts pa 
mājem un ļōžem Pūzs 
pāgste. Atnāč, atnes vo atsūt līdz 
ougustam Pūzs bibliotēķe.

Telepōn numers – 20280667,
e-adress – 
puzes.biblioteka@ventspilsnd.lv.

Pa liel lūgšen nemet senes 
bilds un albūms projem, atnes tos 
uz bibliotēķ!

Pužiņ vēsturniec 
Meldr Skaidrit

Puzē aizvadītas 
“Putnu dienas 2024” 

20. aprīlī aktīvie daudzdzīvokļu mājas “Noras” iedzīvotāji 
organizēja ikgadējo putnu būrīšu veidošanas talku “Putnu 
dienas 2024”, uz kuru bija aicināti visi Puzes pagasta 
iedzīvotāji. 

Pasākuma dalībnieki, kuri to vēlējās, savus taisītos putnu būrīšus va-
rēja ņemt līdzi uz mājām un piestiprināt pašu izvēlētajā vietā, bet pārējie 
putnu būrīši tika izvietoti pie daudzdzīvokļu mājas “Noras” tuvējā bēr-
zu birzī. Kopā tika uztaisīti 12 kolosāli putnu būrīši. Visus čaklos putnu 
būrīšu veidotājus pēc labā darba gaidīja garšīga zupa un dažādi citādi 
labumi. Paldies visiem pasākuma “Putnu dienas 2024” aktīvajiem dalīb-
niekiem, lielākais paldies organizatoriem Sarmītei un Mārim Sproģiem, 
Gunai Anderšmitei un Sandim Rozenbergam par materiālu, darbarīku 
sagādāšanu un garšīgo cienastu pēc labi padarītā darba. Uz tikšanos nā-
kamajā gadā pasākumā “Putnu dienas 2025”.

Biedrības “Noras nams” valdes loceklis 
Arvis Anderšmits

MĒS AICEN 
PEDĀLTES 

AKCIJE 
“PŪZ SENĀKES 

LAIKES”!

SENIORI

Jau vienpadsmito reizi Ventspils novadā 
tiks rīkotas Senioru sporta spēles. 
Šajā gadā tās notiks 16. jūnijā, sākums 
pulksten 13 Popes pagastā pie 
Popes muižas.

Tradīcija izveidota, lai novada seniori sanāktu 
kopā pavadīt laiku un saliedētos. Tā ir jautra, aktī-
va kopā būšana, kad treniņtērps nav obligāts. Popē 

tiksimies ar devīzi “Dīķa sonāte”. Pasākumā dziesma 
vīsies cauri visiem sporta elementiem. Noslēgumā, 
kamēr tiesneši apkopos rezultātus, par mūziku rūpē-
sies Artis Šimpermanis.

Senioru sporta spēļu nolikums un plašāka infor-
mācija pieejama pie Ventspils novada kultūras un 
tautas namu vadītājiem.

Kultūras nodaļa

Seniori, laiks gatavoties sporta spēlēm!

Vecvecāki ar konfektēm ne-
bija skopojušies, saldumu pietika 
gan Vecvecāku dienai, gan palika 
vēl rezervē citiem pasākumiem. 
Savukārt skolēni bija sagatavoju-
ši visiem dāvaniņas – vitamīnus. 
Vecvecāki saņēma podiņus ar die-
dzētiem kressalātiem, tie, kuriem 
vitamīnu pietrūka, saņēma sēklas 
ar novēlējumu pašiem vēl pastrā-
dāt savos dārziņos.

Prieka un mīlestības pildīta 
diena aizvadīta, tādas dziļi paliek 

atmiņā un sasilda sirdi. Liels pal-
dies visiem skolotājiem, kas sa-
gatavoja skaisto koncertu, īpašs 
paldies Ilgai Anderšmitei par pa-
sākuma vadību.

Netiek piemirsti vecvecāki, 
kuru mazbērni pabeidz Puzes pa-
matskolu, tad viņi kļūst par Goda 
vecvecākiem un saņem ielūgumus 
arī turpmāk, tā nu arī mēs ar vīru 
joprojām varam baudīt mīlestības 
pildīto atmosfēru.

Māra Kraule
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Pateicoties Ventspils 
novada pašvaldības 
fi nansiālajam atbalstam, 
jaunā biatloniste Karīna 
Bernāne šajā ziemas sezonā 
ir piedalījusies Eiropas 
junioru un pasaules 
jauniešu čempionātā 
biatlonā. Ugālniece ir 
mērķtiecīga jauniete, 
kura uzcītīgi trenējas, lai 
sasniegtu arvien labākus 
rezultātus.

Līdz devītajai klasei Karīna mā-
cījās Ugāles vidusskolā, bet šopa-
vasar beigs 12. klasi Talsu 2. vidus-
skolā, padziļināti apgūstot veselības 
mācību, tostarp pievēršot īpašu uz-
manību bioloģijai un sociālajām zi-
nībām. Karīna vēlas kļūt par fi ziote-
rapeiti, tādēļ šie mācību priekšmeti 
ļauj sagatavoties studijām.

Biatlonu meitene iepazina sešu 
gadu vecumā. Sākumā viņa trenējās 
gan šajā sporta veidā, gan vieglatlē-
tikā, gan kalnu riteņbraukšanā, gan 
apmeklēja peldēšanas treniņus, līdz 
saprata – īstais aicinājums ir biat-
lons. Kad Karīna pirmo reizi uzvilka 
slēpes, viņai ļoti iepatikās slēpošana, 
un vecāki, to redzot, ieteica meitai 
pamēģināt trenēties biatlonā. “Ja go-
dīgi, es īpaši neatceros pašu sākumu, 
bet tas gan palicis atmiņā, ka es kā 
mazs bērniņš devos uz Talsiem un 
apguvu biatlona pamatus, paralē-
li satiekot daudz svešu cilvēku, kas 
drīz kļuva par maniem draugiem. 
Man šķita, ka biatlons ir foršs veids, 
kā pavadīt laiku. Piesaistīja arī tas, 
ka treneri organizēja interesantas 
nodarbības. Mani sasniegumi bija 
diezgan iedvesmojoši, tādēļ, kad bija 
jāizvēlas, vai trenēties vieglatlētikā 
vai biatlonā, izlēmu par labu daudz-
veidīgajam biatlonam. Tas bija īsts 

Karīna piedalījās Eiropas junioru un 
pasaules jauniešu čempionātā biatlonā

izaicinājums, jo pārvākšanās uz citu 
pilsētu prom no vecākiem, dzīvojot 
vienai, pārbaudīja manu patstāvību. 
Ziemas un vasaras sezonā brīvdie-
nas bija jāpavada vai nu Priekuļos, 
Madonā, vai ārpus Latvijas tuvajos 
kaimiņos Igaunijā. Šajā sporta veidā 
piesaistīja adrenalīns, kas ir pirms 
starta un slēpošanas laikā, kā arī pēc 
sacensībām radušās emocijas. Šīs 
sezonas sākums iesākās treniņno-
metnē Somijā, kur noslēgumā pie-
dalījos Baltijas čempionātā. Pēc tam 
turpināju krāt pieredzi tepat Latvijas 
čempionātos un ik pa laikam aizva-
dīju sacensības Baltijas čempionātā 
Igaunijā. Dažas no sacensībām bija 
atlase Latvijas jauniešu izlases sa-
stāvā, un bija nozīmīgi iegūt augst-
vērtīgus rezultātus, lai varētu startēt 
Eiropas čempionātā junioriem un 
pasaules čempionātā jauniešiem. 

Ņemot vērā, ka šis atlases posms bija 
salīdzinoši sarežģīts un ar lielu sprie-
dzi, man tomēr izdevās iegūt vietu 
Latvijas jauniešu izlasē.

Šajā sezonā grūtības sagādāja fi -
nansējuma atrašana sagatavošanās 
posmam un startiem sacensībās, jo 
esmu deklarēta Ventspils novadā, 
bet biatlonu apgūstu Talsu nova-
da sporta skolā. Tā kā šai biatlona 
sezonai vasarā biju gatavojusies 
ar lielu motivāciju, nepadevos un 
nolēmu uzrunāt Ventspils novada 
pašvaldību. Sastapos ar ļoti atsau-
cīgiem darbiniekiem, kuri deva 
man iespēju gatavoties un startēt 
starptautiskajās sacensības, par ko 
esmu pateicīga. Šis fi nansējums 
ļāva arī aizvadīt divas treniņno-
metnes Somijā, kas bija iespēja 
kvalitatīvi sagatavoties nozīmīga-
jām sacensībām. Eiropas junioru 

čempionātā Polijā iekļuvu labāko 
piecdesmitniekā vairāk nekā 100 
dalībnieku konkurencē. Bija kritiski 
laik apstākļi, katru dienu lija lietus, 
bijām kalnos, kur pacēlās migla, kas 
bija liels izaicinājums. Esmu apmie-
rināta ar iegūto 47. vietu, jo krietni 
uzlabojušās šaušanas prasmes, tur-
klāt sacentos ar trīs gadus vecākām 
meitenēm, daļa no kurām pat bija 
piedalījusies Jaunatnes olimpiska-
jās spēlēs. No viņām es ieguvu lielu 
motivāciju un varēju uzzināt dau-
dzus noderīgus knifi ņus. No šīm 
sacensībām sapratu, ka ir vēl daudz 
jāstrādā ar garīgo mieru un pašie-
dvesmu. Pasaules jauniešu čempio-
nātā, kas notika Igaunijas pilsētā 
Otepē, jauniešu grupā atbildības 
slogs bija lielāks, jo līdzjutēju rin-
dās bija arī vecāki un draugi, tādēļ 
bija degsme parādīt savu labāko re-

Ventspils novada domes Teritorijas un 
ekonomikas attīstības komitejā izskatīti 
28 projektu konkursa “Solis 2024” pieteikumi, 
tos izvērtējot, fi nansējums piešķirts sešiem 
projektiem uzņēmējdarbības attīstībai, šim 
nolūkam atvēlot 14 744 eiro.

SIA “Ances dabas māja” realizēs projektu “Matraču 
iegāde naktsmītņu nodrošināšanai Ances pagasta  Ancē, 
bijušās pamatskolas internāta ēkā”. Plānots iegādāties 45 
vienvietīgos matračus, lai nodrošinātu individuālajām 
personām vai lielākām personu grupām ērtu nakšņošanas 
iespēju Ances ciemā. Piešķirtais fi nansējums – 3000 eiro.

Sanitas Rozenbergas ZS “Rozītes“ 2400 eiro izmantos 

saldētavas iegādei projekta “Puzes ābolu pievienotā vērtī-
ba” īstenošanā. Tiek strādāts pie jauna produkta izstrādes 
un tā ražošanas procesa uzsākšanas.

Ugāles pagasta A. Šefanovska ZS “Bišudārzi“ 1708 eiro 
liks lietā saldējuma gatavošanas mašīnas iegādei, īstenojot 
projektu “Ilzes saldējums no dabīgiem produktiem”.

Jānis Sūniņš realizēs projektu “Tūrisma aktivitāšu pa-
pildināšana atpūtas vietā “Mazie Upmalnieki””, kura mēr-
ķis ir veicināt esošās saimnieciskās darbības attīstību un 
dažādošanu, ieviešot jaunus pakalpojumus – kubla un 
SUP dēļu pieejamību. Piešķirtais fi nansējums – 2936 eiro.

Sigita Jaunsproģe 1700 eiro izmantos projekta “Tirdz-
niecības vietas labiekārtošana” realizēšanā. Tiks labiekār-

tota teritorija, sakārtota brauktuve pie tirdzniecības vie-
tas.

SIA “Vesels veselumā” īstenos projektu “Vecās skolas 
pavarda atdzimšana”. Tiek plānots izveidot pavardu un sa-
kārtot piegulošo  laukumu, tādējādi paplašinot uzņēmuma 
pakalpojumu klāstu, kur gan vietējās kopienas iedzīvotā-
jiem, gan viesiem pulcēties uz dažādiem pasākumiem. Pie-
šķirtais fi nansējums – 3000 eiro.

Projektu konkursa “Solis 2024” mērķi ir veicināt ilgt-
spējīga, oriģināla un novatoriska produkta (preces, pa-
kalpojuma) radīšanu un ražošanas resursu izmantošanas 
efektivitāti.

Inga Andra Leigute

Pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbības attīstībai

zultātu un izdarīt visu pēc iespējas 
labāk. Šajās sacensībās man bija 62. 
vieta, kopējam dalībnieku skaitam 
sasniedzot aptuveni 120 sportistus. 
Latvijas mērogā manā vecuma gru-
pā esam sešas līdzvērtīgas sportis-
tes, tāpēc visu laiku ir konkurence. 
Sezonas sākumā nebiju cerējusi uz 
tik labiem rezultātiem, tomēr viss 
izdevās, un jauniešu grupā esmu 
Latvijas trīs labāko biatlonistu vidū, 
paralēli arī iekļūstot Latvijas jaunat-
nes izlasē. Ņemot vērā, ka biatlons 
ir arī diezgan tehnisks sporta veids, 
liela loma panākumos ir arī trene-
riem, tāpēc man ir paveicies, un 
jāteic, ka labākus trenerus kā Kārli 
Vanagu un Akselu Bresmi pat neva-
ru iedomāties.”

Raksturojot sacensību norisi, 
Karīna teic, ka stresainākā esot no-
kļūšana pēdējā šautuvē. Tad sākas 
satraukums, un viss, kas norit spor-
tista smadzenēs, – būs vai nebūs. 
Savukārt slēpojot uztraukums at-
kāpjas un ir laiks padomāt, kāda būs 
turpmākā taktika. Vasarā ugālniecei 
ir padomā svarīgas sacensības Igau-
nijā vasaras biatlonā, kur sportisti 
startēs ar rollerslēpēm, tāpat lielākā 
daļa laika tiks pavadīta nometnēs.

Biatlons, uzskata Karīna, viņu 
ir darījis disciplinētāku un mērķ-
tiecīgāku. Dažkārt treniņi notiek 
pat divas reizes dienā, tas nozīmē, 
kamēr pārējie vienaudži mierīgi 
čuč, Karīna pirms skolas dodas uz 
treniņu. Ikdienā nepagurt palīdz arī 
vecāku Ravitas un Andra un drau-
gu atbalsts. Sociālajos tīklos Karīna 
seko līdzi biatlonistiem, kas ir viņas 
iedvesmas avoti, piemēram, norvē-
ģietei Ingridai Lannmarkai Tandre-
vollai, francūzim Erikam Pero.

Marlena Zvaigzne

Biatlons, uzskata Karīna, viņu ir darījis disciplinētāku un mērķtiecīgāku.
KARĪNAS BERNĀNES ARHĪVA FOTO
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Aprīlis Ugāles bibliotēkā 
iezīmējās kā labdarības 
mēnesis. Visu aprīli 
ugālnieki ziedoja rotaļlietas, 
kuras mēneša beigās tika 
nogādātas Bērnu klīniskās 
universitātes slimnīcai. 

Visčaklākie ziedotāji bija PII 
“Lācītis” grupiņu “Kukainīši” 
un “Sprīdīši” audzēkņi. Tam par 
godu aicinājām viņus noskatīties 
fragmentu no multfilmas “Dāvana 
visvājākajam”. Kopumā no Ugāles 
bibliotēkas uz Rīgu tika aizvestas 
100 mazās rotaļlietas bērnu slim-
nīcas “Drosmes kastei”. Šīs rotaļ-
lietas bērnu slimnīcas darbinieki 
dod mazajiem pacientiem pēc da-
žādām procedūrām. Vēlreiz liels 
paldies ikvienam, kas iesaistījās 
šajā akcijā!

Aprīlī notika divi lasīšanas pa-
sākumi, lai veicinātu un uzlabotu 
bērnu lasītprasmi. 10. aprīlī kopā 
lasījām jaunākās grāmatas, ko ie-
gādājusies bibliotēka, savukārt 24. 

aprīlī lasījām mūsu novadnieka 
Herberta Dorbes grāmatas. Ap-
rīļa noslēgumā Latvijā norisinās 
Bibliotēku nedēļa, februārī H. 
Dorbem tika atzīmēta 130. dzim-
šanas diena, apvienojām šos abus 
notikumus un Ugāles bērnu bib-
liotēkā lasījām bērnu grāmatas, 
ko sarakstījis H. Dorbe.

Maijs solās būt tikpat darbīgs. 
Ugāles bibliotēkā būs apskatāmas 
divas izstādes: Ugāles rokdarbnie-
ču ziemas veikums un PII “Lācītis” 
grupas “Pūcītes” darbiņi. Savukārt 
17. maijā notiks tikšanās ar Gāliņ-
ciema bibliotēkas darbinieci, kas 
pastāstīs par iespēju saņemt pielā-
goto literatūru – audiogrāmatas, 
grāmatas Braila rakstā un palie-
linātā drukā. Pasākuma laikā visi 
aicināti tamborēt kvadrātiņus Gā-
liņciema bibliotēkas kokiem, ņe-
miet līdzi tamboradatas un dziju!

Ugāles bērnu bibliotēkas 
vadītāja Dace Krūze

UGĀLE

Vasarsvētku svētdienā,  
19. maijā, vokālais 
ansamblis “Uggula” atzīmēs 
savas darbības pirmo 
gadadienu ar koncertu 
“Vasara. Svētki. Dziesma” 
Ugāles tautas namā. 
Ieeja bez maksas, sākums 
pulksten 17.

Ansamblis darboties uzsācis 
2023. gada pavasarī. Mēģinājumi 
sākās marta beigās, un jau mai-
jā varējām ar dažām dziesmām 
kuplināt uzvedumu “Dāvana 
vismīļākajam”, kas notika Usmas 
tautas namā. Šī gada laikā ir dzie-
dāts arī tautas namos Ancē un 
Zirās, un, protams, Ugālē. Paldies 
par līdzšinējo sadarbību sakām 
šo tautas namu vadītājām Elanai 
Jurgenai, Baibai Mantejai, Baibai 
Grīniņai un Evikai Liepājniecei! 
Nupat – martā – Lielās piektdie-
nas dievkalpojumā ieskandinā-
jām arī Ugāles ev. lut. baznīcas 
velves, paldies par to mācītājam 
Jānim Kalniņam. Patīkami ir bijis 
dziedāt pasākumos, ko sirsnīgi 
un ar izdomu organizējušas bib-
liotekāre Dace Krūze, senioru 
biedrības “Bārbele” vadītāja Vera 
Berga. Liels gandarījums bija par 
radošo darbu, ko rudenī pavei-
cām kopā ar Ugāles bibliotēkas 
vadītāju Inesi Rumpu, gatavojot 
Ugāles Izglītības biedrības simt-
gadei veltīto uzvedumu “Vai jus-

tu mums tad sirds…”.  
Vairums dziedātāju ir ugāl-

nieces, tāpēc arī, izvēloties an-
sambļa nosaukumu, domājām 
par kaut ko Ugālei raksturīgu. 
Pameklējot Ugāles vēsturē, skats 
aizķērās pie kādas īpašas vērtī-
bas – 1770. gadā izdotā “Uggu-
las Teesas grahmata” ir vecākais 
līdz šim zināmais privātmuižas 
likumu krājums Latvijā. Tiesu un 
likumu joma mūs interesēja diez-
gan maz, bet vārdiņu “Uggula” tā 
arī pieņēmām kā savu. Mazliet 
gan jāpiepūlas, to izrunājot, bet 
tā šķiet pat itin jauka līdzība – arī 
mēģinājumos tomēr nākas no-
pietni piestrādāt, lai dziedājums 
būtu labskanīgs un baudāms. 

Šī gada laikā ir iestudētas gan 
latviešu tautas dziesmu apdares, 
gan dažādu komponistu oriģināl-
mūzika. Liela muzikāla veiksme 
ir stabilā sadarbība ar koncert-
meistari Maiju Solovjovu, arī 
19. maijā varēsim muzicēt kopā. 
Ansambļa repertuārs tiešām 
daudzveidīgs – ir diezgan aka-
dēmiski skaņdarbi un tiem līdzās 
arī svings un pat pa kādai pop-
dziesmai. Tāds arī būs šis gada-
dienas koncerts – raibs, vasarīgs, 
neformāls. Gaidām klausītājus, 
uz tikšanos!

Vokālā ansambļa “Uggula” 
vadītāja Rasma Petmane 

Vasara. Svētki. Dziesma

Aprīlis Ugāles bibliotēkā – 
ļoti darbīgs mēnesis

Šogad Ventspils novada 
starptautiskais sakrālās 
mūzikas festivāls “No baroka 
līdz mūsdienām” notiek 
trešajā kara gadā, kas stipri 
ietekmē arī programmu – 
tajā skanēs daudz ukraiņu 
komponistu skaņdarbu, 
muzicēs ērģelniece Nadja 
Veļičko no Ļvivas. 

Klāt nāk jaunas koncertu vie-
tas – Puzes un Piltenes baznīca. 
Neraugoties uz daudzām izmai-
ņām pasaulē, festivāla koncertu 
pro grammu veidošanas princips ir 
nemainīgs: repertuārs ir stilistiski 
atbilstīgs instrumentiem, kas kopu-
mā iepazīstina klausītājus ar dažādu 
laikmetu mūziku. Turpinās sadar-
bība ar “Latvijas vēsturisko ērģeļu 
svētku” veidotājiem un, protams, 
Ventspils Mūzikas vidusskolu, kur 
audzēkņi apgūst ērģeļspēli uz Lat-
vijas jaunākā un modernākā kon-
certinstrumenta, savukārt festivālā 
viņi spēlēs uz vēsturiskām ērģelēm 
Puzes baznīcā.

18. maijā festivāla atklāšanas 
koncerts notiks Puzes baznīcā, kur 
skan 1852. gadā Karla Hermaņa 
būvētās ērģeles. Tas ir neliels vien-
manuāļa instruments ar sešiem re-
ģistriem, tādēļ koncerta program-
mā Ventspils Mūzikas vidusskolas 
ērģeļu klases audzēkņi un viņu 
pedagogi Ilze Reine  un Simona 
Sunepa un stīgu ansamblis Riharda 
Štrausa vadībā atskaņos V. A. Mo-

carta baznīcas sonātes, baroka laik-
meta komponistu ērģeļkoncertus 
un skaņdarbus ērģelēm solo. 

5. jūlijā Piltenes baznīcu pie-
skandinās soprāns Ilze Grēvele-
Skaraine, Ieva Nīmane – baroka 
oboja, blokflauta, Māra Botmane 
– baroka čells, bet pie pozitīva Ilze 
Reine. Piltenes baznīcas 1719. gadā 
būvētās ērģeles, cerams, tuvākajā 
laikā tiks restaurētas – draudze pie 
tā ļoti cītīgi strādā, tādēļ koncertā 
tiks izmantots trīs reģistru pozitīvs, 
kurš 2004. gadā izgatavots Ugāles 
ērģeļbūves darbnīcā Ventspils Ni-
kolaja baznīcai – pateicība draudzei 
par laipnu instrumenta aizdošanu! 
Programmā ārijas un instrumentāli 
fragmenti no J. S. Baha kantātēm.

21. jūlijā pie Ugāles baznīcas 
ērģelēm sēdīsies ērģelnieks no Slo-
vēnijas – Dalibors Miklavčics. Viņš 
ir ļoti daudzpusīgs, daudz koncer-
tējošs mūziķis, strādā par pedagogu 
un ir mūzikas vēstures pētnieks, 
koncertē daudzās pasaules valstīs, 
vada meistarklases, ir vairāku starp-
tautisku konkursu žūrijas komisiju 
loceklis. Koncertā līdzās baroka 
ērģeļmūzikas šedevriem skanēs 
mums mazpazīstamu slovēņu ba-
roka laikmeta komponistu skaņ-
darbi. Būs arī kāds pārsteigums.

3. augustā Zlēku baznīcā mu-
zicēs ērģelniece Līga Ivāne un bur-
vīgas balss īpašniece Katrīna Paula 
Felsberga. Koncertā tiks izmantoti 
abi Liepājas meistara K. A. Herma-

ņa radītie instrumenti: 1875. gadā 
uzbūvētās ērģeles un ap 1890. gadu 
Pēterburgā tapušais flīģelis. Kon-
certa romantisko gaisotni uzsvērs  
F. Šūberta dziesmas, A. Ritera sonā-
te ērģelēm un retāk atskaņota pir-
mā latviešu ērģeļvirtuoza Ādama 
Ores mūzika.

16. augustā Ugāles baznīcā uz-
stāsies ukraiņu ērģelniece Nadja 
Veļičko no Ļvivas. Neraugoties uz 
karu, Ļvivas ērģeļu zālē koncerti 
notiek gandrīz katru dienu – tas ir 
mūziķu pienesums uzvaras kaldi-
nāšanai. Līdzās koncertiem mājās  
N. Veļičko aktīvi muzicē Rietumei-
ropā. Koncertā skanēs gan Rie-
tumeiropas komponistu baroka mū-
zika, gan ukraiņu autoru skaņdarbi.

14. septembrī festivāls noslēg-
sies Popes baznīcā, kur klausītājus 
skaņu pasaulē vedīs divas Cēsu mū-
ziķes: ērģelniece Lelde Krastiņa un 
čelliste Ilze Petrovska. L. Krastiņa ir 
arī Cēsu Sv. Jāņa baznīcas ērģelnie-
ce, kur ikdienas instruments ir E. F. 
Valkera 1907. gadā būvētās ērģeles. 
Šoreiz būs jāspēlē uz vecākas, bet 
mazākās māsas, jo Popes baznīcas 
instrumentu šī firma izgatavojusi 
1898. gadā, tām ir 11 reģistri. Popes 
baznīcas ērģeles ir visjaunākais no 
festivāla baznīcu instrumentiem, 
tādēļ koncertā skanēs 20. un 21. 
gadsimta mūzika, kur goda vieta 
būs ierādīta latviešu un ukraiņu 
komponistu skaņdarbiem. 

Jānis Kalniņš

Notiks trešais Ventspils 
novada starptautiskais 
sakrālās mūzikas festivāls

KULTŪRAS VĒSTIS
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Mazā gudrinieka rīts
Mamma šorīt brokastīs pankūkas cep,
es gaidu un noskaitu mammai alfabētu.
Mamma paskatās un saka: “Mans gudrinieks!”
Tētis šorīt tāds steidzīgs, pat aizmirsis šodienas datumu –
es pasaku: “18. aprīlis.” “Bērniņ, tu gudrinieks mans!”
Omei pirms ēšanas jāiedzer zālītes,
Receptē burtiņi sīki, izlasīt grūti,
Bet es varu un izlasu: “Mazbērniņ, tu gudrinieks mans!”
Un beigās nosaka opis: “Mums ģimenē mazais gudrinieks aug!”

UGĀLE

Kā pasākuma organizatore saku 
paldies Popes pamatskolai, skolo-
tājām un kultūras nama vadītājai 
par viesmīlību! Paldies Ventspils 
Izglītības pārvaldei par skaistajiem 
Atzinības rakstiem un balviņām. 
Kā Ugāles vidusskolas skolotāja 

saku paldies kolēģēm Lienei Ķei-
zarei par Ugāles vidusskolas sko-
lēnu priekšnesuma iestudēšanu 
un Intai Eniņai par atbalstu pasā-
kuma organizēšanā. Lai veiksmīgs 
mācību gada nobeigums, novēlu 
jauku, siltu un drošu vasariņu! Nā-

kamajā mācību gada pavasarī tiksi-
mies Ugāles vidusskolā pasākumā 
“Gudrinieks 2025”. 

Ventspils novada 
sākumskolas jomas koordina-

tore, Ugāles vidusskolas skolotāja 
Guntra Jansone

Aprīlī pirmsskolas izglītības iestādē 
“Lācītis” trīs dienu garumā norisinājās 
Atvērto durvju dienas, kur aicinājām 
vecākus iepazīties ar pirmsskolas 
ikdienas norisēm un pedagoģiskā 
procesa organizēšanu. 

Pēc dienā piedzīvotā vecākiem bija iespē-
ja sniegt atgriezenisko saiti – kas patika, kas 
nepatika un ko ieteiktu. Paldies ikvienam, kas 
ieradās! 

Tradicionāli piedalījāmies “Olimpiskajā 
dienā 2024”. Ar uzrunu dalībniekus uzmun-
drināja iestādes vadītāja, tai sekoja iesildīšanās 
ar dažādām sportiskām kustībām. Un tad jau 
arī vienojāmies kopīgā rīta vingrošanā, veicot 
vingrojumu kompleksu. To vadīja enerģiskā 
skolotāja Elīna Zaharova. Katrs saņēma LOK 
sagatavotu sertifikātu un uzlīmes.  Izaugsim 
sportiņā!

Ar sportošanu viss nebeidzās. Nedēļas 
garumā iestādē katra grupa kopā ar vecākiem 
gāja tālajā pastaigā. Par spīti prognozētajiem 
laikapstākļiem, pirmā grupa, kas devās pārgā-
jienā, bija “Sprīdīši”. Tas nebija vienkārši pār-
gājiens, tas bija laiks, kuru bērni pavadīja kopā 
ar vecākiem, skolotājām un auklīti. Visi kopā 
ne tikai devāmies pārgājienā, bet arī savācām 
atkritumus un gājām rotaļās. Pasākumu no-
slēdzām ar pikniku un lekciju par mērinstru-
mentiem, kurus izmanto koku mērīšanai un 
skaitīšanai. 

“Kukainīšu” grupas bērni kopā ar vecā-

kiem devās iepazīt “Tak-Ugāles” pastaigu ta-
ku. Vecāki bija izdomājuši sporta aktivitātes – 
ripināt bumbu starp konusiem, iziet plaukstu 
un pēdu taku, labirintu, ieturēt saldo maltīti 
un padzerties ūdeni. Pārvarēt kalnus un lejas, 
pūst ziepju burbuļus. Esam piekusuši, bet lai-
mīgi. 

29. aprīlī “Zīļuku” grupas bērni kopā ar 
vecākiem, audzinātājām un auklīti gāja tālajā 
pastaigā uz Gulbīšdīķa bērnu laukumiņu. Kad 
tur ieradāmies, mūs sagaidīja Vecmāmiņa, 
kura bija pazaudējusi savu nupat izcepto Ku-
kulīti, un viņa lūdza mūsu palīdzību to atrast. 
Mēs piekritām un devāmies kopā meklēt Ku-
kulīti. Pa ceļam satikām Zaķi, Vilku, Lāci un 
Lapsu, kuri mums lūdza ar viņiem parotaļā-
ties, līdz mēs beigās atradām pašu Kukulīti.

“Pūcīšu” grupas bērni kopā ar vecākiem 
devās Vinnija Pūka un Trusīša organizētajā 
Ekspektīcijā pa Ugāli. Pa ceļam satikām talko-
tājus, kuri uzaicināja palīdzēt sakopt baznīcas 
apkārtni un pēc tam izrādīja baznīcu. Gala-
mērķī sasniedzām “Eglaines auto”, kur saim-
nieks laipni atļāva izpētīt lielās mašīnas. Ar 
viktorīnas palīdzību noskaidrojām, kā esam 
iepazinuši savu ciemu, cik un kādus uzņēmu-
mus vai iestādes varam nosaukt. Pēc jautrām 
rotaļām un atpūtas sekoja ceļš mājup.

Paldies vecākiem par iesaistīšanos un līdz-
dalību brīnišķīga pasākuma realizēšanā.

Ilze Venškevica

18. aprīlī Ventspils novada sā-
kumskolas skolēniem bija iespēja 
pārbaudīt savas zināšanas kon-
kursā “Gudrinieks 2024”.  Kon-
kurss notika Popes kultūras namā. 
Skolēniem bija iespēja izpausties 
dažādos mācību priekšmetos – 
matemātikā, dabaszinībās, soci-
ālajās zinībās un radoši darbo-
ties dizainā un tehnoloģijās. Viņi 
pilnveidoja prasmes sadarboties 
komandā un uzstāties auditorijas 
priekšā.

Kopā piedalījās astoņas ko-
mandas no Ventspils novada sko-
lām. Katra iepazīstināja ar sevi, 
parādot priekšnesuma veidā sa-
gatavoto mājas darbu “Margaritai 
Stārastei 110” – komandas saga-
tavoja piecu minūšu iestudējumu 
no izvēlētās grāmatas. Satikāmies 
ar M. Stārastes grāmatu varoņiem 

– ciemos nāca rūķi no Pintiķu 
ciema, piparkūku vīriņš Kraukš-
ķītis, lelle Tince, Burtu meitiņa, 
Zīļuks, lācītis Rūcītis un gudrais 
rūķis Labrencis. Margarita Stāras-
tes aprakstīto un zīmēto zvēriņu, 
vīriņu, lellīšu un ķiparu attieksme 
pret neizprotamo ir tik tīra un ie-
dvesmojoša, ka to spēj saprast un 
pieņemt par savu ikviens, kas reiz 
bijis bērns. No Ugāles vidusskolas 
konkursā startēja divas komandas, 
tomēr priekšnesumu tās rādīja vie-
noti – kā vienas skolas pārstāvji. 
Mazie Ugāles gudrinieki bija ie-
studējuši performanci no M. Stā-
rastes pasakas “Zīļuks” motīviem. 
Visi mēs esam zinoši, radoši un uz-
varētāji! 1. vieta – Ugāles vidussko-
las komandai, 2. vieta – Piltenes 
pamatskolas komandai, 3. vieta – 
Zūru pamatskolas komandai. Urā! 

Mazie Ugāles gudrinieki ieguva pirmo vietu.   LIENES ĶEIZARES ARHĪVA FOTO

Interesanti notikumi tālajā pastaigā

Kopā ar vecākiem top skaisti zīmējumi.   ILZES VENŠKEVICAS FOTO
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Ugāles bērnu laukums 
nav tikai brīvā laika 
pavadīšanas vieta. Kādam 
tas ir ceļš uz skolu, citam 
ceļš uz mūzikas vai mākslas 
skolu, vēl kādam – atelpas 
brīdis pēc skolas.

Jāsaka gan, ka jau labu laiku 
laukums cietis no palaidnieku ro-
kām. Uz atrakciju rīkiem bija sa-
zīmēti gan nepiedienīgi zīmējumi, 
gan sarakstītas rupjības. Tāpēc 
šogad aicinājām pulcēties kopā vi-
sus gribētājus, lai noskumušajam 
laukumam piešķirtu jaunu elpu.

Talku sākotnēji bijām paredzē-
juši rīkot 26. aprīlī, tomēr laikap-
stākļu dēļ to nācās pārcelt uz 30. 
aprīli. Neraugoties uz vasarīgo lai-
ku un darba dienas vakaru, talko-
tāju bija krietns pulciņš – paldies 
visiem sanākušajiem! Mēs pagu-
vām izdarīt visu, ko bijām plānoju-

ši, un pat vēl nedaudz vairāk. Ko-
pīgiem spēkiem pārkrāsojām teju 
visus atrakciju rīkus un arī soliņus 
bērnu laukuma teritorijā.

Gatavojoties talkai, sākotnēji 
darbus saskaņojām ar pārvaldnie-
ku, kurš laipni piekrita krāsošanas 
darbiem. Paldies par atsaucību! 
Skaidrs, ka atrakciju rīku pārkrā-
sošana nav nekāds lētais prieks, 
jāpieskaņo krāsas jau esošajām, 
turklāt nepieciešamas gan koka, 
gan metāla krāsas. Tāpēc darba 
grupas tikšanās laikā vienojāmies 
uzrunāt kādus potenciālos spon-
sorus, lai talka vispār varētu no-
tikt. Jāsaka, ka paspējām uzrunāt 
tikai vienu sponsoru, kurš neka-
vējoties piekrita ideju atbalstīt ar 
visu nepieciešamo. Paldies par 
dāsno atbalstu SIA “Samrode” un 
personīgi Gatim Geidānam! Kādā 
brīdī darba roku pat bija vairāk 

nekā otiņu un rullīšu. Paldies ak-
tīvajiem vecākiem Janai un Mārti-
ņam Fogeļiem, kuri palīdzēja krā-
sošanas darbu organizēšanā!

Bērnu laukuma zaļo teritori-
ju papildinājām ar sīpolpuķēm, 
kuras priecēs mūs jau nākamajā 
pavasarī. Paldies par stādāmmate-
riālu Unai Upītei un Dacei Krūzei.

Pēc kopīga darba ievilkām 
elpu un baudījām gardo talkas 
zupu, par to paldies Ilzei Venške-
vicai un viņas palīgiem!

Cienījamie ugālnieki un bērnu 
laukuma viesi, aicinu saudzēt un 
lolot bērnu un vecāku darbu – ne-
apzīmējiet un nebojājiet atrakciju 
rīkus! Ja tomēr kādu “drošsirdi” 
pamanāt, lūdzam nekavējoties par 
to ziņot pārvaldniekam.

Kopā mēs varam!
Ugāles vidusskolas Skolas 

padomes vārdā Elana Jurgena

UGĀLE

SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” Ventspils 
konsultāciju birojs aicina uz bezmaksas konsultācijām par iespē-
jām iegūt ES līdzfinansējumu divās projektu kārtās – mazām lauku 
saimniecībām un jaunajiem lauksaimniekiem. Visi interesenti laipni 
gaidīti Ventspils konsultāciju birojā, Pils ielā 16, 2. stāvā, pirms tam 
piesakoties pa tālruni 29277011 pie biroja vadītājas Īrisas Rozes-Po-
sumas vai rakstot uz e-pastu: irisa.roze@llkc.lv.

Īrisa Roze-Posuma

Konsultācijas 
par iespējām iegūt 
ES līdzfinansējumu  

25. maijā no pulksten 14 līdz rīta gaismai senās Kurzemes 
bīskapijas galvaspilsētā Piltenē norisināsies vērienīgs 
pasākums “Ventas svētki”. Šie būs jau trešie “Ventas svētki”, 
kur godā tiks celta mūsu novada dabas bagātība Ventas upe, 
kura līkumojas gar pieciem novada pagastiem. 

Pasākuma pirmā daļa paredzēta ar aktivitātēm, būs peldlīdzekļu 
brauciens pa Ventu “Uz austrumiem pretī saulei”, kurā ir iespēja piedalī-
ties ikvienam interesentam (maršrutu skatīt brauciena nolikumā). Brau-
cienā var doties viens vai ar savu komandu. Lūgums jau laikus pieteikties 
pa tālruni 20627481. Braucamrīkus katrs var gādāt pats – plostus, laivas, 
katamarānus u.c. –, bet pasākuma dienā organizatori būs nodrošinājuši 
laivas, gan ierobežotā skaitā. Ja ir vēlme piedalīties ar pasākuma orga-
nizatoru nodrošinātajām laivām, par to iepriekš nepieciešams vienoties 
un informēt pa tālruni 20627481. Aktīvākie dalībnieki tiks arī apbalvoti. 
Kad dalībnieki piestās krastā, notiks aktivitāšu piepildīts kontrolpunktu 
gājiens uz Piltenes estrādi un pilsdrupām. Aktivitātes kontrolpunktos 
paredzētas tikai peldlīdzekļu brauciena dalībniekiem.

Svētku otrajā daļā pulksten 18 Piltenes estrādē sāksies Ventspils no-
vada amatierkolektīvu koncerts, pēc tam uzstāsies mūziķis Miks Du-
kurs, un svētku nobeigumā Piltenes estrādi nakts ballē ar tautā iemīļo-
tām melodijām pieskandēs grupa “Brāļi Rozentāli”.

INFORMĀCIJA

Piltenē notiks 
“Ventas svētki”

AICINA PIETEIKTIES TIRGOTĀJUS
“VENTAS SVĒTKIEM” PILTENĒ

Aicinām tirgotājus līdz 17. maijam pieteikties 
“Ventas svētkiem” Piltenē:

l pārtikas produktu un rūpniecības ražotājus un 
tirgotājus (stādi, dārzkopības preces u.c.);

l amatniekus, mājražotājus, individuālos 
komersantus, tautas lietišķās mākslas studijas;

l alus, vīna un citu alkoholisko dzērienu 
mājražotājus.

Jautājumu gadījumā sazināties,  
rakstot uz e-pastu piltenes.kn@ventspilsnd.lv vai 
zvanot pa tālr. 20627481.

Elektroniskā pieteikuma anketa ir pieejama 
Ventspils novada pašvaldības mājaslapā 
ventspilsnovads.lv, pašvaldības sociālajos tīklos, kā 
arī to ir iespēja saņemt un aizpildīt drukātā veidā 
Piltenes kultūras namā, Maija ielā 8, Piltenē.

Kultūras nodaļas metodiķe Zane Birzniece

Skolas padomes organizētā talka bērnu 
laukumā veiksmīgi noslēgusies

Kopīgiem spēkiem paveikts labs darbs.   ELANAS JURGENAS ARHĪVA FOTO

Emīlija Beļakova ir jauna māksliniece no 
Siguldas. Emīlijai ir deviņi gadi, viņa jau no 
bērnības brīvos brīžos aizrautīgi glezno. 

No sešu gadu vecuma Emīlija apmeklē Ritas In-
gas Freimanes bērnu gleznošanas nodarbības. Šobrīd 
viņa mācās Siguldas mākslas skolas “Baltais flīģelis” 
3. klasē.  

Vislabāk Emīlijai patīk gleznot ar akvareļu krāsām 
un veidot skices ar ogli un zīmuli. Emīlija ir veikusi 
arī īpašus pasūtījumu darbus un guvusi augstus re-
zultātus skolēnu mākslu konkursos Latvijā. Ar darbu 
“Purvītis Turaidā” iegūta 1. vieta Ogres Mūzikas un 

mākslas skolas rīkotajā konkursā “Ar Purvīša acīm” 
(2023), 3. vieta Valsts bērnu tiesību aizsardzības in-
spekcijas rīkotajā zīmējumu konkursā “Mana drošā 
pasaule” (2023), 1. vieta “Latvijas Valsts mežu” rīko-
tajā “Meža dienu” uzlīmju konkursā (2024). 

“Sajūtu pasaule” ir ceļojošā izstāde, kas jau pa-
bijusi Siguldas, Raunas un Mārsnēnu bibliotēkā, bet 
tagad atceļojusi uz Emīlijas tēta dzimto ciemu Ugāli. 
Šajā izstādē māksliniece atlasījusi savas mīļākās glez-
nas un priecāsies iepriecināt ikvienu izstādes apmek-
lētāju.  

Madara Židaua

Emīlijas Beļakovas gleznu 
personālizstāde “Sajūtu pasaule”
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Ventspils novadā

2023. gada 28. decembrī
Nr 12 (protokols Nr.47, 1.§)

(precizēti ar Ventspils novada domes 
28.03.2024. lēmumu,  protokols Nr.50, 2.§)

PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS NODEVĀM

Izdoti saskaņā ar likuma “”Par nodokļiem un nodevām”
12. panta pirmās daļas 1., 2., 4., 7. un 10. punktu un

Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr.480
“Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var

 uzlikt pašvaldību nodevas”  16.1 punktu
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka ar Ventspils novada pašvaldības 

nodevu (turpmāk – nodevas) apliekamos objektus un nodevu likmes, to personu loku, kuras 
atbrīvojamas no nodevas vai kurām piemērojami nodevas maksāšanas atvieglojumi, nodevu 
maksāšanas kārtību  un kontroli Ventspils novadā.  

2. Nodevu maksātāji ir fiziskas un juridiskas personas par šādiem nodevu objektiem:
2.1. pašvaldības izstrādāto oficiālo dokumentu un to apliecinātu kopiju saņemšana;
2.2. izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošana publiskās vietās;
2.3. tirdzniecība publiskās vietās;
2.4. reklāmas, afišas un sludinājumu izvietošana publiskās vietās;
2.5. būvatļaujas saņemšana.

II. Nodeva par pašvaldības izstrādāto oficiālo dokumentu un apliecinātu to kopiju 
saņemšanu

3. Nodevas likmes par Ventspils novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) izstrādāto 
oficiālo dokumentu un apliecinātu to kopiju saņemšanu:

3.1. par izziņu par nekustamā īpašuma nodokļa samaksu 5,00 euro (par katru 
nekustamo īpašumu)

3.2. par izziņu par zemes vienības plānoto (atļauto) izmantošanu 5,00 euro (par katru 
zemes vienību)

3.3. par izziņu meža ieaudzēšanai lauksaimniecībā neizmantotā zemē 10,00 euro

3.4. par izziņu par nekustamā īpašuma lietošanas mērķi 5,00 euro (par katru 
nekustamo īpašumu)

3.5. par meža zemes atmežošanas kompensācijas aprēķina piepra-
sījuma sagatavošanu un nosūtīšanu Valsts meža dienestam

10,00 euro

3.6. par izziņu par piebraukšanas iespējām nekustamam īpašumam 
un (vai) Zemesgrāmatā reģistrēta ceļa servitūta tiesību

7,00 euro

3.7. par izziņu par būves (ēkas) neesību 20,00 euro

3.8. par izziņu par būves statusu vai tehnisko stāvokli 20,00 euro

3.9. par domes lēmuma, rīkojuma un protokola atvasinājuma 
atkārtotu saņemšanu vai pēc trešās personas pieprasījuma 
(attiecas arī uz domes komiteju, komisiju lēmumiem un 
protokoliem, kā arī noteikumiem, nolikumiem) no esošā 
kalendāra gada dokumentiem

5,00 euro 
(par katru lapu)

3.10. par domes lēmuma, rīkojuma un protokola atvasinājuma 
atkārtotu saņemšanu vai pēc trešās personas pieprasījuma 
(attiecas arī uz domes komiteju, komisiju lēmumiem 
un protokoliem, kā arī noteikumiem, nolikumiem) no 
pašvaldības arhīva dokumentiem

5,00 euro 
(par katru lapu)

3.11. par citu pašvaldības izstrādāto oficiālo dokumentu – izziņa, 
dokuments, akts, apliecinājums, tai skaitā to atvasinājuma 
saņemšanu

5,00 euro
(par katru lapu) 

4. Papildus Ministra kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr.480 “Noteikumi par 
kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” (turpmāk – MK noteikumi Nr.480) 
16.1. apakšpunktā noteiktajām publiskām personām no nodevas samaksas par Pašvaldības 
izstrādāto oficiālo dokumentu un apliecinātu to kopiju saņemšanu atbrīvotas:

4.1. personas ar I un II grupas invaliditāti;
4.2. Ventspils novadā dzīvesvietu deklarējušas personas, kurām piešķirts trūcīgās vai 

maznodrošinātās personas statuss;
4.3. ģimenes, kurās ir trīs un vairāk nepilngadīgi bērni, vai pilngadīgas personas, kas nav 

sasniegušas 24 gadu vecumu un iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību;
4.4. politiski represētas personas.

III. Nodeva par izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu publiskās vietās
Nodevas likmes par izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu publiskās vietās Ventspils 

novada administratīvajā teritorijā: 

5.1. izklaidējoša rakstura pasākuma (koncerta, brīvdabas izrādes, 
izstādes, deju priekšnesuma utt.) rīkošana

20,00 euro 
(par vienu diennakti)

5.2. atrakcijas (pārvietojamie atrakciju parki, cirka izrādes u.tml.) 30,00 euro
(par vienu diennakti)

5.3. pasākuma sarīkošana, kas ietver sporta un fizisko aktivitāšu 
elementus un ir piemērota maksa skatītājiem vai dalībniekiem 

20,00 euro
(par vienu diennakti)

6. No nodevas samaksas par izklaidējoša rakstura pasākumu rīkošanu publiskās vietās ir 
atbrīvotas personas, kuras organizē šādus pasākumus:

6.1. valsts pārvaldes institūciju un Pašvaldības iestāžu sarīkotos pasākumus;
6.2. piemiņas, labdarības un citu nekomerciāla rakstura izklaides pasākumus;
6.3. no Pašvaldības budžeta līdzfinansētus pasākumus.

IV. Nodeva par tirdzniecību publiskās vietās
7. Nodevas likmes par tirdzniecību publiskās vietās Ventspils novada administratīvajā 

teritorijā: 

Nodevas 
apmērs 
fiziskai 

personai 
(par dienu)

Nodevas 
apmērs 

juridiskai 
personai 

(par dienu)

Nodevas apmērs
(par mēnesi)

fiziskai 
personai

juridiskai 
personai

7.1. ielu tirdzniecība ar pašu 
ražotu lauksaimniecības 
produkciju un (vai) 
amatniecības precēm, kā 
arī tirdzniecība ar savvaļas 
augiem, ogām, sēnēm, 
riekstiem Pašvaldības 
iekārtotajās un noteiktās 
tirdzniecības vietās

0,50 euro 2,00 euro 10,00 euro 25,00 euro

7.2. ielu tirdzniecība (izņemot 
Noteikumu 7.1.apakšpunktā 
minētajos gadījumos) 
Pašvaldības iekārtotajās 
un tam paredzētajās 
tirdzniecības vietās

2,00 euro 5,00 euro 20,00 euro 50,00 euro

7.3. ielu tirdzniecība 
no pārvietojama 
mazumtirdzniecības punkta

– 5,00 euro – 50,00 euro

7.4. alkoholisko dzērienu 
tirdzniecība publiskajos 
pasākumos

– 20,00 euro – – 

8. No nodevas samaksas par tirdzniecību publiskās vietās ir atbrīvoti tirdzniecības 
dalībnieki:

8.1. personas ar I un II grupas invaliditāti;
8.2. Ventspils novadā dzīvesvietu deklarējušas personas, kurām piešķirts trūcīgās vai 

maznodrošinātās personas statuss un kuras tirgo pašizgatavotu, pašaudzētu vai savvaļā ievāktu 
produkciju;

8.3. uz kuru īpašumā (valdījumā) esošas zemes notiek tirdzniecība;
8.4. kuri tirdzniecību veic Pašvaldības iestāžu organizētajos pasākumos;
8.5. personas, kuras veic tirdzniecību no Pašvaldības budžeta pilnībā vai daļēji finansētā 

pasākumā.
9. Noteikumu 8.4. un 8.5.apakšpunkta nosacījumi par atbrīvošanu no samaksas par 

tirdzniecību publiskās vietās nav piemērojami Noteikumu 7.4. apakšpunktā minētajā gadījumā.

V. Nodeva par reklāmas, afišas un sludinājumu izvietošanu publiskās vietās
10. Nodevas likmes par reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās vietās vai 

vietās, kas vērstas pret publisku vietu Ventspils novada administratīvajā teritorijā: 

Nodevas apmērs
fiziskai personai 

(par vienu nedēļu)

Nodevas apmērs 
juridiskai personai 
(par vienu nedēļu)

10.1. vienas afišas (formātā līdz 1x1m) 
izvietošana

1,00 euro 2,00 euro

10.2. vienas reklāmas (formātā virs 1x1m) 
izvietošana 

2,00 euro 5,00 euro

10.3. viena sludinājuma izvietošana – 1,00 euro 

11. Papildus MK noteikumu Nr.480 16.4. apakšpunktā noteiktajām personām no nodevas 
samaksas par reklāmu, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas 
pret publisku vietu Ventspils novada administratīvajā teritorijā, atbrīvotas personas, kas veic ar 
komercdarbību nesaistītu labdarības pasākumu reklamēšanu.

12. Par priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošanu maksājama nodeva saskaņā ar 
Noteikumu 10.1. un 10.2. apakšpunktu, kuras apmērs nosakāms atbilstoši tajos norādītajam 
zemākajam nodevas apmēram.

VI. Nodeva par būvatļaujas saņemšanu
13. Nodevas likmes par būvatļaujas vai būvniecības ieceres akcepta saņemšanu:

Nodevas objekts Nodevas 
apmērs par 

vienu ēku vai 
būvi (euro)

I grupas ēkas, būves un inženierbūves

13.1. mazēkas jaunbūve un pārbūve:
13.1.1. vienstāva ēka, t. sk. nojume un palīgēka, kuras apbūves 
laukums nav lielāks par 25 m2;
13.1.2. lapene, kuras apbūves laukums nav lielāks par 25 m2

50,00

40,00

13.2. mazēkas vienkāršotā atjaunošana un vienkāršotā pārbūve:
13.2.1. vienstāva ēka, t. sk. nojume un palīgēka, kuras apbūves 
laukums nav lielāks par 25 m2;
13.2.2. lapene, kuras apbūves laukums nav lielāks par 25 m2

40,00

30,00

13.3. vienstāva ēkas ar apbūves laukumu līdz 60 m2 jaunbūve, pārbūve 100,00

13.4. vienstāva ēkas ar apbūves laukumu līdz 60 m2 vienkāršotā 
atjaunošana un vienkāršotā pārbūve

80,00

13.5. inženierbūves, kuru būvniecībai ir nepieciešama būvniecības 
dokumentācijas izstrāde 

30,00

13.6. viena īpašuma meliorācijas sistēmas jaunbūve, pārbūve 50,00

13.7. viena īpašuma meliorācijas sistēmas atjaunošana 40,00

13.8. no jauna rakti dīķi ar virsmas laukumu līdz 0,5 ha 50,00

13.9. esoša dīķa ar virsmas laukumu līdz 0,5 ha atjaunošana 40,00

>> 6. lpp.
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Nodevas objekts Nodevas 
apmērs par 

vienu ēku vai 
būvi (euro)

13.10. māju ceļš, kā arī pieslēgums esošajam ielu tīklam (piebrauktuve vai 
iebrauktuve), izņemot pieslēgumu valsts autoceļam

50,00

13.11. teritorijas labiekārtojuma jaunbūve, pārbūve (laukumi, ietves, celiņi, 
autostāvvietas ar segumu) bez inženiertīkliem

30,00

13.12. teritorijas labiekārtojuma atjaunošana (laukumi, ietves, celiņi, 
autostāvvietas ar segumu) bez inženiertīkliem

30,00

II grupas ēkas, būves un inženierbūves

13.13. dzīvojamās mājas (viena dzīvokļa māja, divu dzīvokļu māja) 
jaunbūve, pārbūve

160,00

13.14. dzīvojamās mājas (viena dzīvokļa māja, divu dzīvokļu māja) 
vienkāršotā atjaunošana un vienkāršotā pārbūve

100,00

13.15. dārza māju, vasarnīcu, atpūtas māju (galvenokārt izmantojamas 
vasaras sezonā) jaunbūve, pārbūve

100,00

13.16. dārza māju, vasarnīcu (galvenokārt izmantojamas vasaras sezonā) 
vienkāršotā  atjaunošana un vienkāršotā pārbūve

50,00

13.17. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas (triju vai vairāku dzīvokļu māja līdz 
5 stāviem) jaunbūve, pārbūve

250,00

13.18. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas (triju vai vairāku dzīvokļu māja līdz 
5 stāviem) vienkāršotā atjaunošana un vienkāršotā pārbūve

200,00

13.19. viesnīcu, restorānu, kafejnīcu, sabiedriskās ēdināšanas, atpūtas ēku 
un kempingu jaunbūve, pārbūve

200,00

13.20. viesnīcu, restorānu, kafejnīcu, sabiedriskās ēdināšanas, atpūtas ēku 
un kempingu vienkāršotā  atjaunošana un vienkāršotā pārbūve

150,00

13.21. biroju, vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības ēku jaunbūve, 
pārbūve

160,00

13.22. biroju, vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības ēku vienkāršotā 
atjaunošana un vienkāršotā pārbūve

100,00

13.23. individuālo garāžu ēku jaunbūve, pārbūve 80,00

13.24. individuālo garāžu ēku vienkāršotā atjaunošana un vienkāršotā 
pārbūve

50,00

13.25. smagās tehnikas garāžu un garāžu ar atsevišķām bloķētām telpām 
jaunbūve, pārbūve

160,00

13.26. smagās tehnikas garāžu un garāžu ar atsevišķām bloķētām telpām 
vienkāršotā atjaunošana un vienkāršotā pārbūve

100,00

13.27. ražošanas ēku ar telpu kopplatību līdz 1000 m2  jaunbūve, pārbūve 160,00

13.28. ražošanas ēku ar telpu kopplatību līdz 1000 m2  vienkāršotā 
atjaunošana un vienkāršotā pārbūve

100,00

13.29. noliktavu ēku ar telpu kopplatību līdz 2000 m2  jaunbūve, pārbūve 160,00

13.30. noliktavu ēku ar telpu kopplatību līdz 2000 m2  vienkāršotā 
atjaunošana un vienkāršotā pārbūve

100,00

13.31. ēku pašizklaides pasākumiem (kinoteātri, koncertzāles, universālas 
zāles, estrādes, muzeji, bibliotēkas, arhīvi) jaunbūve, pārbūve

160,00

13.32. ēku pašizklaides pasākumiem (kinoteātri, koncertzāles, universālas 
zāles, estrādes, muzeji, bibliotēkas, arhīvi) vienkāršotā atjaunošana 
un vienkāršotā pārbūve

100,00

13.33. lauku saimniecību nedzīvojamu ēku (šķūņi, kūtis, staļļi, saldētavas, 
pagrabi, nojumes, dzīvnieku vivāriju, siltumnīcas lielāki par 60 m2) 
jaunbūve, pārbūve

120,00

13.34. lauku saimniecību nedzīvojamu ēku (šķūņi, kūtis, staļļi, saldētavas, 
pagrabi, nojumes, dzīvnieku vivāriju, siltumnīcas lielāki par 60 m2) 
vienkāršotā atjaunošana un vienkāršotā pārbūve

100,00

13.35. kulta ēku (baznīcas, kapelas, mošejas, sinagogas) jaunbūve, pārbūve 120,00

13.36. kulta ēku (baznīcas, kapelas, mošejas, sinagogas) vienkāršotā 
atjaunošana un vienkāršotā pārbūve

100,00

13.37. inženierbūves (ielas, autoceļi, laukumi, dīķi, inženiertīkli un 
inženierbūves kas neietilpst I grupā) jaunbūve, pārbūve

100,00

13.38. inženierbūves (ielas, autoceļi, laukumi, dīķi, inženiertīkli un 
inženierbūves kas neietilpst I grupā) atjaunošana

80,00

13.39. mastu un torņu ar augstumu no 10 līdz 100 m jaunbūve, pārbūve 120,00

13.40. hidroelektrostacijas ar jaudu līdz 2 MW, spēkstaciju un vēja 
elektrostacijas būves ar jaudu līdz 20 kW, jaunbūve, pārbūve

260,00

13.41. saules paneļu elektrostaciju jaunbūve, pārbūve:
13.41.1. ar jaudu no 500 kW līdz 15 MW (par katru megavatu);
13.41.2. ar jaudu virs 15 MW (par katru megavatu).

100,00
150,00

13.42. dūmeņu (atsevišķi stāvoši), baseinu, graudu uzglabāšanas tvertņu 
jaunbūve, pārbūve

80,00

13.43. dūmeņu (atsevišķi stāvoši), baseinu, graudu uzglabāšanas tvertņu 
atjaunošana

120,00

13.44. citas, iepriekš neminētas otrās grupas ēkas un būves 50,00

III grupas ēkas, būves un inženierbūves

13.45. ēku, kurām ir vairāk nekā seši virszemes stāvi vai vairāk kā viens 
apakšzemes stāvs, jaunbūve, pārbūve

300,00

13.46. ēku, kurām ir vairāk nekā seši virszemes stāvi vai vairāk kā viens 
apakšzemes stāvs, vienkāršotā atjaunošana un vienkāršotā pārbūve

250,00

13.47. publiskas ēkas ar kopējo platību, lielāku par 1000 m2 jaunbūve, 
pārbūve

300,00

13.48. publiskas ēkas ar kopējo platību, lielāku par 1000 m2 vienkāršotā 
atjaunošana un vienkāršotā pārbūve

200,00

13.49. rūpnieciskās ražošanas ēkas ar paredzēto ugunsslodzi, lielāku par 
600 MJ/m2 vai rūpnieciskās ražošanas ēkas ar kopējo platību, 
lielāku par 2000 m2  jaunbūve, pārbūve

300,00

13.50. rūpnieciskās ražošanas ēkas ar paredzēto ugunsslodzi, lielāku par 
600 MJ/m2 vai rūpnieciskās ražošanas ēkas ar kopējo platību, lielāku 
par 2000 m2  vienkāršotā atjaunošana un vienkāršotā pārbūve

260,00

13.51. noliktavu ēkas, kuru paredzēta ugunsslodze virs 600 MJ/m2 vai kuru 
kopējā platība ir lielāka par 2000 m2, jaunbūve, pārbūve

300,00

13.52. noliktavu ēkas, kuru paredzēta ugunsslodze virs 600 MJ/m2 vai 
kuru kopējā platība ir lielāka par 2000 m2, vienkāršotā atjaunošana 
un vienkāršotā pārbūve

200,00

13.53. rezervuāru šķidru, gāzveida vielu vai beramu materiālu 
uzglabāšanai, pārkraušanai vai pārstrādei ar būvtilpumu, lielāku par 
5000 m3 jaunbūve, pārbūve

300,00

13.54. rezervuāru šķidru, gāzveida vielu vai beramu materiālu 
uzglabāšanai, pārkraušanai vai pārstrādei ar būvtilpumu, lielāku par 
5000 m3 atjaunošana

260,00

13.55. katlumāju un elektroenerģijas apgādes ēku ar siltuma jaudu, lielāku 
par 2 MW, un/vai elektrisko jaudu, lielāku par 2 MW jaunbūve, pārbūve

300,00

13.56. katlumāju un elektroenerģijas apgādes ēku ar siltuma jaudu, lielāku 
par 2 MW, un/vai elektrisko jaudu, lielāku par 2 MW atjaunošana

260,00

13.57. slēgtu transformatoru apakšstaciju ēku ar 110 kV un augstāku 
spriegumu jaunbūve, pārbūve

300,00

13.58. slēgtu transformatoru apakšstaciju ēku ar 110 kV un augstāku 
spriegumu atjaunošana

260,00

13.59. atklāto sporta laukumu ar tribīnēm, kurās paredzētas vairāk nekā 
1000 sēdvietas un baseinu ar tribīnēm, kurās paredzētas vairāk 
nekā 1000 sēdvietas, estrāžu ar tribīnēm, kurās paredzētas vairāk 
nekā 1000 sēdvietas, jaunbūve, pārbūve

300,00

13.60. atklāto sporta laukumu ar tribīnēm, kurās paredzētas vairāk nekā 
1000 sēdvietas un baseinu ar tribīnēm, kurās paredzētas vairāk nekā 
1000 sēdvietas, estrāžu ar tribīnēm, kurās paredzētas vairāk nekā 
1000 sēdvietas, vienkāršotā atjaunošana un vienkāršotā pārbūve

260,00

13.61. dūmeņu, garāku par 60 m, jaunbūve, pārbūve 300,00

13.62. dūmeņu, garāku par 60 m, atjaunošana 260,00

13.63. elektropārvades līniju ar nominālo spriegumu 110 kV un augstāku 
jaunbūve, pārbūve

300,00

13.64. elektropārvades līniju ar nominālo spriegumu 110 kV un augstāku, 
atjaunošana

260,00

13.65. enerģijas ražošanas inženierbūves ar siltuma vai elektrisko jaudu, 
lielāku par 2 MW, jaunbūve, pārbūve

300,00

13.66. enerģijas ražošanas inženierbūves ar siltuma vai elektrisko jaudu, 
lielāku par 2 MW, atjaunošana

260,00

13.67. gājēju vai velosipēdu, vai apvienotie gājēju un velosipēdu tilti ar 
laiduma garumu, lielāku par 10 m, jaunbūve, pārbūve

300,00

13.68. gājēju vai velosipēdu, vai apvienotie gājēju un velosipēdu tilti ar 
laiduma garumu, lielāku par 10 m, atjaunošana

260,00

13.69. gāzes pārvades un uzglabāšanas sistēmas ar darba spiedienu virs 
1,6 Mpa jaunbūve, pārbūve

300,00

gāzes pārvades un uzglabāšanas sistēmas ar darba spiedienu virs 
1,6 Mpa atjaunošana

260,00

13.70. stacionāru piestātņu ūdenstecēs un ūdenstilpēs, ja ūdens dziļums 
lielāks par 6 m, stacionāru piestātņu un krasta nostiprinājumi jūrā 
un ostās, jaunbūve, pārbūve

300,00

13.71. stacionāru piestātņu ūdenstecēs un ūdenstilpēs, ja ūdens dziļums 
lielāks par 6 m, stacionāru piestātņu un krasta nostiprinājumi jūrā 
un ostās, atjaunošana

260,00

13.72. kanalizācijas ārējo inženiertīklu (spiedvadi) ar iekšējo diametru 
no 500 mm, pašteces kanalizācijas ārējie inženiertīkli ar iekšējo 
diametru no 800 mm, kanalizācijas notekūdeņu pārsūknēšanas 
inženierbūvju ar jaudu, lielāku par 300 m3/diennaktī, kanalizācijas 
notekūdeņu attīrīšanas inženierbūvju ar jaudu, lielāku par 300 m3/
diennaktī, ūdensapgādes ārējo inženiertīklu ar iekšējo diametru no 
500 mm, jaunbūve, pārbūve

300,00

13.73. kanalizācijas ārējo inženiertīklu (spiedvadi) ar iekšējo diametru 
no 500 mm, pašteces kanalizācijas ārējie inženiertīkli ar iekšējo 
diametru no 800 mm, kanalizācijas notekūdeņu pārsūknēšanas 
inženierbūvju ar jaudu, lielāku par 300 m3/diennaktī, kanalizācijas 
notekūdeņu attīrīšanas inženierbūvju ar jaudu, lielāku par 300 m3/
diennaktī, ūdensapgādes ārējo inženiertīklu ar iekšējo diametru no 
500 mm, atjaunošana

260,00

13.74. vēja elektrostaciju ar jaudu no 20 kW līdz 1 MW jaunbūve, pārbūve 300,00

13.75. vēja elektrostaciju ar jaudu no 20 kW līdz 1 MW atjaunošana 260,00

>> 7. lpp.
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Nodevas objekts Nodevas 
apmērs par 

vienu ēku vai 
būvi (euro)

13.76. vēja elektrostacijas ar jaudu virs 1 MW (par katru megavatu)  
jaunbūve, pārbūve*

1000,00

13.77. vēja elektrostacijas ar jaudu virs 1 MW (par katru megavatu)  
atjaunošana* 

500,00

13.78. mastu, stabu, torņu, augstāku par 100 m, jaunbūve, pārbūve 300,00

13.79. mastu, stabu, torņu, augstāku par 100 m, atjaunošana 260,00

13.80. ūdensteču un ūdenstilpju krasta nostiprinājumu un krastmalu, ja 
ūdens dziļums lielāks par 6 m jaunbūve, pārbūve

300,00

13.81. ūdensteču un ūdenstilpju krasta nostiprinājumu un krastmalu, ja 
ūdens dziļums lielāks par 6 m, atjaunošana

260,00

13.82. lidlauka skrejceļu, publiskās lietošanas dzelzceļu jaunbūve, pārbūve 300,00

13.83. lidlauka skrejceļu, publiskās lietošanas dzelzceļu atjaunošana 260,00

13.84 rūpnieciskās ražošanas inženierbūvju (ieguves rūpniecības vai iežieguves 
inženierbūves, ķīmiskās ražošanas inženierbūves, smagās rūpniecības 
uzņēmumu inženierbūves), izņemot urbumus, jaunbūve, pārbūve

300,00

13.85. rūpnieciskās ražošanas inženierbūvju (ieguves rūpniecības vai 
iežieguves inženierbūves, ķīmiskās ražošanas inženierbūves, smagās 
rūpniecības uzņēmumu inženierbūves), izņemot urbumus, atjaunošana

260,00

13.86. ūdens resursu izmantošanas hidrotehnisko inženierbūvju, ja 
hidroelektrostacijas projektētā jauda ir no 1 MW un sūkņu stacijas 
ražīgums ir lielāks par 5 m3/s, jaunbūve, pārbūve

300,00

13.87. ūdens resursu izmantošanas hidrotehnisko inženierbūvju, ja 
hidroelektrostacijas projektētā jauda ir no 1 MW un sūkņu stacijas 
ražīgums ir lielāks par 5 m3/s, atjaunošana

260,00

13.88. tuneļu jaunbūve, pārbūve 300,00

13.89. tuneļu jaunbūve, atjaunošana 260,00

13.90. citi trešās grupas objekti 300,00

*megavata kopējo skaitli daļskaitļa gadījumā apaļo vienmēr uz augšu līdz veselam skaitlim.
14. Papildus MK noteikumu Nr.480 16.7. apakšpunktā noteiktajām personām no nodevas 

samaksas par būvatļaujas saņemšanu atbrīvotas: 

14.1. Pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības, kuras izveidotas pašvaldības autonomo 
funkciju un deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu veikšanai;

14.2. personas, kuras veic atsevišķu saules paneļu uzstādīšanu pašpatēriņam.
VII. Nodevu samaksas kārtība un kontrole
15. Nodevas maksā skaidrā naudā vai veicot bezskaidras naudas norēķinu, pirms pakalpojuma 

vai atļaujas saņemšanas. Pakalpojuma neizmantošanas gadījumā samaksātā nodeva netiek 
atmaksāta, ja Noteikumos vai citos attiecināmos normatīvajos aktos nav noteikts citādi. Par 
Noteikumos norādītajiem nodevu objektiem samaksātās nodevas ieskaitāmas Pašvaldības budžetā. 

16. Par būvatļaujas izdošanu nodeva maksājama Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija 
noteikumu Nr.480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 
noteiktajā kārtībā.

17. Noteikumos noteikto nodevu piemērošanu īsteno iestādes “Ventspils novada 
pašvaldības administrācija” struktūrvienības:

17.1. Finanšu nodaļa – 3.1. apakšpunktā minētā nodevas objekta;
17.2. Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļa – 3.2.,3.3. apakšpunktā minēto nodevas 

objektu;
17.3. Nekustamo īpašumu nodaļa –3.4., 3.5., 3.6. apakšpunktā minēto nodevas objektu;
17.4. Būvinspekcija – 3.7., 3.8. apakšpunktā un 13.1.-13.90. apakšpunktā minēto nodevas 

objektu;
17.5. Domes kanceleja un komunikācijas  nodaļa – 3.9., 3.10., 3.11. apakšpunktā minētā 

nodevas objekta;
17.6. Pašvaldības nolikumā noteikto Ventspils novada administratīvi teritoriālā iedalījuma 

vienību pārvaldes atbilstoši kompetencei – 7. un 10. punktā minēto nodevas objektu.
18. Noteikumu 5. punktā minēto nodevu piemēro Ventspils novada domes Licencēšanas 

komisija, kuras kompetencē ietilpst lēmumu pieņemšana par atļaujas izsniegšanu publiska 
pasākuma organizēšanai Ventspils novada administratīvajā teritorijā.

19. Personas, lai saņemtu atbrīvojumu no nodevas, pirms Noteikumos paredzētā 
pakalpojuma vai atļaujas darbībai saņemšanas uzrāda dokumentu, kas apliecina personas 
tiesības uz nodevas maksājuma atbrīvojumu, izņemot, ja šie dokumenti vai to saturā norādītās 
ziņas jau ir Pašvaldības rīcībā vai tās darbību regulējošos likumos un citos normatīvos aktos 
noteiktas tiesības un pienākums pašai iegūt šādus dokumentus (informāciju).

20. Kontroli par Pašvaldības nodevu uzskaiti nodrošina Pašvaldības administrācijas Finanšu 
nodaļa. Līdz katra kārtējā gada 1. martam Finanšu nodaļa apkopo informāciju par iepriekšējā 
saimnieciskā gadā samaksātajām nodevām un Pašvaldība publicē informatīvajā izdevumā 
“Ventspils Novadnieks” un  oficiālajā tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv.

VIII. Noslēguma jautājumi
21. Ar Noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušiem Ventspils novada domes 

2022. gada 27. janvāra saistošos noteikumus Nr.5 “Par Ventspils novada pašvaldības 
nodevām”.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks

11.04.2024. publicēti “Latvijas Vēstnesī”. Oficiālās publikācijas Nr.: 2024/71.19 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

VENTSPILS NOVADA DOMES 2023. GADA 28. DECEMBRA SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR.12 
“PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS NODEVĀM”  

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un nepieciešamības 
pamatojums 

Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 1., 2., 4., 7.  un 10 punkts piešķir pašvaldībai tiesības savā administratīvajā teritorijā noteikt 
pašvaldības nodevas par pašvaldības domes izstrādāto oficiālo dokumentu un apliecinātu to kopiju saņemšanu un izklaidējoša rakstura pasākumu 
sarīkošanu publiskās vietās, tirdzniecību publiskās vietās reklāmas, afišas un sludinājumu izvietošanu publiskās vietās, kā arī būvatļaujas izdošanu 
vai būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē, būvniecību reglamentējošo normatīvo aktu noteiktajā 
kārtībā. Saistošo noteikumu (turpmāk – Noteikumi) izdošanas mērķis ir noteikt pašvaldības nodevas par Ventspils novada pašvaldības izstrādāto oficiālo 
dokumentu un to atvasinājumu saņemšanu, nodevu par izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu un tirdzniecību publiskās vietās, kā arī nodevas likmes 
par būvatļaujas saņemšanu un reklāmu izvietošanu publiskās vietās Ventspils novada administratīvajā teritorijā. Noteikumi nosaka nodevas maksāšanas 
kārtību un personas, kuras atbrīvojamas no nodevas samaksas saskaņā ar Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 “Noteikumi par 
kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 16.1 punkta nosacījumiem. Ar Noteikumu spēkā stāšanos zaudēs spēku Ventspils novada 
domes 2022. gada 27. janvāra saistošie noteikumi Nr.5 “Par Ventspils novada pašvaldības nodevām”, kuros ietvertais līdzšinējais tiesiskais regulējums 
aktualizējams, lai nodrošinātu tā atbilstību Ventspils novada pašvaldības reorganizācijas rezultātā notikušajām strukturālajām izmaiņām un hierarhiski 
augstāka juridiska spēka tiesību aktu prasībām, kā to paredz Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6. punkts par izdoto uz 2023. gada 1. janvārī spēku 
zaudējušā likuma “Par pašvaldībām” normu pamata saistošo noteikumu izvērtēšanu un piemērošanu ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 
budžetu 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 46. panta otro daļu, saistošo noteikumu projekta par pašvaldības nodevām paskaidrojuma rakstā neiekļauj informāciju 
par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu.

3. Sociālā ietekme, ietekme 
uz vidi, iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī plānotā 
regulējuma ietekme uz konkurenci 

Ventspils novada dome, izvērtējusi regulējuma ietekmi uz sociāli vismazāk aizsargātām iedzīvotāju grupām, papildus Ministra kabineta noteiktajiem 
tiesību subjektiem, kuri ir atbrīvoti no pašvaldības nodevām, Noteikumu 4., 6., 11., 14. punktā iekļāvusi vēl citas personas, kuras atbrīvojamas no nodevu 
samaksas, lai novērstu iespējamo labklājības samazināšanos iedzīvotājiem ar nelielu ienākumu līmeni, kā arī veicinātu atbalstu personām, kas īsteno 
uz sabiedrības kopīgām interesēm vērstu darbību un ar pārvaldes uzdevumu izpildi saistītu pasākumu organizēšanu. Jaunas pašvaldības nodevas, kuru 
uzskaitījumu satur likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmā daļa un kuras nav bijušas noteiktas Ventspils novada domes 2022. gada 27. 
janvāra saistošajos noteikumos Nr.5 “Par Ventspils novada pašvaldības nodevām”, Noteikumos nav paredzētas. Tāpat nav palielināts iepriekš piemēroto 
pašvaldību nodevu apmērs, kas tiešā veidā nav saistīts ar pašvaldības vai tās iestādes veiktās darbības izmaksu segšanu. Ietekme uz vidi, iedzīvotāju 
veselību, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā un uz konkurenci, kā neattiecināma, nav vērtēta.

4. Ietekme uz administratīvajām 
procedūrām un to izmaksām 

Noteikumu tiesiskais regulējums būtībā nemaina administratīvo procedūru veidus, kapacitāti vai īstenošanas kārtību, līdz ar ko neietekmē to izmaksas.

5. Ietekme uz pašvaldības 
funkcijām un cilvēkresursiem 

Nav ietekmes uz pašvaldības kompetencē ietilpstošo autonomo funkciju un deleģēto funkciju izpildi.  Jaunu institūciju izveide vai jau esošo likvidācija 
vai reorganizācija, vienlīdz kā darbinieku skaita palielināšana vai samazināšana, nav nepieciešama. Darbiniekiem, ar kuriem nodibinātas darba tiesiskās 
attiecības, amata aprakstos vai iekšējos normatīvos aktos papildus jau paredzētajiem pienākumiem citi uzdevumi nav nosakāmi.

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu 

Institūcijas, kas atbilstoši savai kompetencei nodrošina izpildi, ir Ventspils novada domes izveidotā Licencēšanas komisija un iestādes “Ventspils novada 
pašvaldības administrācija” struktūrvienības – Finanšu nodaļa, Nekustamo īpašumu nodaļa, Būvinspekcija, Domes kanceleja un komunikācijas nodaļa un 
Ventspils novada administratīvi teritoriālo iedalījumu apvienības un pagasta pārvaldes. Papildu resursi nav nepieciešami. 

7. Prasību un izmaksu samērīgums 
pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana 

Pašvaldība, izdodot Noteikumus, rīkojas likuma “Par nodokļiem un nodevām” deleģējuma ietvaros un izlieto likumdevēja piešķirtās pilnvarojuma tiesības 
saskaņā ar Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumos Nr.480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas”, noteikto 
kārtību. To izdošana atzīstama par samērīgu un piemērotu tiesisku līdzekli, jo nodrošina ar norādīto likumu un Ministra kabineta noteikumiem iecerēto 
mērķu sasniegšanu par personas darbību regulējoša instrumenta  (kontrolējot, veicinot, ierobežojot) izveidošanu.

8. Izstrādes gaitā veiktās 
konsultācijas ar privātpersonām un 
institūcijām 

Sabiedrības viedokļa noskaidrošana par sagatavoto tiesību aktu veikta atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešās daļas prasībām, publicējot Ventspils 
novada domes saistošo noteikumu “Par Ventspils novada pašvaldības nodevām” projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu Pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv (Par mums→Dome→Saistošo noteikumu projekti), sniedzot iespēju ikvienam interesentam rakstveidā vai elektroniskā 
formā iesniegt savus priekšlikumus, iebildumus un komentārus. Publikācijas periodā no 2023. gada 13. novembra līdz 2023. gada 28. novembrim viedokļi 
vai priekšlikumi par Noteikumu projektu nav saņemti.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks
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PIELIKUMS

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Ventspils novadā

2024. gada 29. februārī  
  Nr. 3 (protokols Nr.49, 3.§)

 (precizēti ar Ventspils novada domes 
28.03.2024. lēmumu, protokols Nr.50, 6.§)

GROZĪJUMI VENTSPILS NOVADA DOMES 2011. GADA  
26. MAIJA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.17 “PAR  
KĀRTĪBU, KĀDĀ TIEK SASKAŅOTA UN ORGANIZĒJA 
IELU TIRDZNIECĪBA VENTSPILS NOVADĀ”

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 12. maija 
noteikumu Nr.440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem,

kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 9. punktu
Izdarīt Ventspils novada domes 2011. gada 26. maija saistošajos noteikumos Nr.17 “Par 

kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Ventspils novadā“ (turpmāk – 
Noteikumi) šādus grozījumus: 

1. Aizstāt visā Noteikumu tekstā vārdus “Ventspils novada pašvaldības pilsētas/pagasta 
pārvaldes” (attiecīgā locījumā) un vārdus “pilsētas/pagasta pārvaldes vadītājs” ar vārdiem: 
“apvienības pārvaldes vadītājs” (attiecīgā locījumā). 

11. Izteikt 1.3. punktu šādā redakcijā:
“1.3. Papildus šo noteikumu 1.2. punktā noteiktajām ielu tirdzniecības vietām, Vents-

pils novada pašvaldības Piltenes pilsētas/pagasta un Zlēku pagasta apvienības, Ugāles un 
Usmas pagastu apvienības, Tārgales un Ances pagastu apvienības, Užavas un Jūrkalnes pa-
gastu apvienības, Popes un Puzes pagastu apvienības, Vārves un Ziru pagastu apvienības 
pārvaldes vadītājs (turpmāk – apvienības pārvaldes vadītājs) ir tiesīgs noteikt ielu tirdznie-
cības vietas īslaicīgai preču pārdošanai kultūras, sporta vai reliģisku svētku vai citu publisku 
pasākumu laikā.”.

2. Izteikt 2.6. punktu šādā redakcijā: 
“2.6. Saņemot ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas atļauju, ir mak-

sājama pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās, saskaņā ar Ventspils novada 
domes saistošajiem noteikumiem par Ventspils novada pašvaldības nodevām.”.

21.  Papildināt 9. nodaļu “Noslēguma jautājumi” ar 9.2. punktu šādā redakcijā: 
“9.2. Līdz 2024. gada 1. jūnijam pakalpojumus nodrošina Ventspils novada pašvaldī-

bas Piltenes pilsētas un pagasta apvienības pārvalde, Ugāles un Usmas pagastu apvienības 
pārvalde; Tārgales un Ances pagastu apvienības pārvalde, Puzes pagasta pārvalde, Popes 
pagasta pārvalde, Zlēku pagasta pārvalde, Ziru pagasta pārvalde, Vārves pagasta pārvalde, 
Užavas pagasta pārvalde un Jūrkalnes pagasta pārvalde.”.

3. Svītrot  Noteikumu 2. pielikumu.
4. Svītrot Noteikumu 3. pielikumu.
5. Papildināt Noteikumus ar 6. pielikumu šādā redakcijā:

“6. pielikums
Ventspils novada domes 2011. gada 26. maija saistošajiem noteikumiem Nr.17

“Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta 
ielu tirdzniecība Ventspils novadā“

Ventspils novada pašvaldībai
IESNIEGUMS ATĻAUJAS SAŅEMŠANAI  
REGULĀRAI/NEREGULĀRAI IELU TIRDZNIECĪBAI  
VAI TIRDZNIECĪBAS ORGANIZĒŠANAI

Lūdzu saskaņot ielu tirdzniecības vietas iekārtošanu un izsniegt atļauju ielu tirdzniecī-
bai Ventspils novada pašvaldības administratīvajā teritorijā

(Vajadzīgo atzīmēt ar “X”)
 

  Atļauja regulārai ielu tirdzniecībai

  Atļauja neregulārai ielu tirdzniecībai

  Tirdzniecības organizators

Iesniedzu Ventspils novada pašvaldībai šo iesniegumu, norādot šādu informāciju un pievienojot 
šādus dokumentus:

  fiziskās personas vārds, uzvārds un personas kods, deklarētā adrese, tālruņa 
numurs, e-pasta adrese

  juridiskās personas nosaukums, nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs, juridiskā 
adrese, tālruņa numurs, e-pasta adrese

Tirdzniecības vieta (adrese)  

Tirdzniecību veikšu

(no galdiņa, mašīnas, pašvaldības iekārtotā vietā u.c.)

Tirdzniecības laiks un ilgums

Vēlamais ielu tirdzniecības 
atļaujas derīguma termiņš

TIRDZNIECĪBAI REALIZĒJAMO PREČU GRUPAS:

	pašu ražota lauksaimniecības produkcija;
 pārtikā paredzēti augkopības, lopkopības un svaigi zvejas produkti nelielos apjomos

 saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par primāro produktu apriti nelielos apjomos 
 un biškopības produkti;

 mājas apstākļos ražoti pārtikas produkti no pašu ražotās lauksaimniecības produkcijas;
 rūpnieciski ražotas pārtikas preces; 
 rūpnieciski ražotas nepārtikas preces; 
 visu veidu lauksaimniecības produkcija un tās pārstrādes produkcija;
 grieztie ziedi, zari, no tiem gatavotie izstrādājumi, Ziemassvētkiem paredzētie nocirstie 

 vai podos augošie dažādu sugu skuju koki, puķes un dārzeņu stādi, dēsti, sīpoli, gumi, 
 ziemcietes un sēklas, augļu koki un ogulāji, stādi, dekoratīvie koki un krūmu stādmateriāli;

 meža reproduktīvais materiāls (sēklas, sējeņi, stādi, mežeņi un augu daļas, kas paredzētas
 meža atjaunošanai), savvaļas ogas, augļi, rieksti, sēnes un ziedi;

 mājsaimniecības amatniecības produkcija;
 lietotas personiskās mantas; 
 pašu izgatavoti mākslas priekšmeti, lietišķās mākslas un daiļamatniecības izstrādājumi;
 loterijas biļetes;
 alus un alkoholiskie dzērieni.

PIELIKUMĀ:
 saskaņojums ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju 
 tirdzniecības dalībnieku saraksts (pievieno organizētājs: norādot tirdzniecības dalībnieku, 

 personas kodu vai reģistrācijas numuru un realizējamo preču grupu)
 saskaņojums ar VAS “Latvijas Valsts ceļi” (ja ielu tirdzniecība tiek veikta 

 fiziskajām/juridiskajām personām piederošajos nekustamajos īpašumos valsts nozīmes 
 autoceļu aizsargjoslas teritorijās)

 saskaņojums ar pasākuma rīkotāju par tirdzniecības veikšanu pasākuma norises laikā
 un vietā, ja tirdzniecība paredzēta attiecīgā pasākuma norises laikā un vietā, izņemot 
 gadījumu, ja pasākuma rīkotājs ir Ventspils novada pašvaldība vai tās dibināta iestāde

 pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta kustības maršruts un laiks, ja tirdzniecība
  paredzēta vairākās publiskās vietās
Apliecinu, ka visi iesniegtie dokumenti ir autentiski, iesniegumā norādītās ziņas ir pilnīgas un 
patiesas, par ko uzņemos normatīvajos aktos paredzēto atbildību.

ATĻAUJU VĒLOS SAŅEMT:

 klātienē

 pa pastu

 elektroniski

Tirdzniecības atļaujas pieteicējs

20___ . gada ________________________        _________________________________________  
       (vārds, uzvārds) 

INFORMĀCIJA PAR PERSONAS DATU APSTRĀDI
 attiecināma uz tām fiziskām personām, kuras šajā iesniegumā

ir norādījušas savus personas datus
Pārzinis personas datu apstrādei – Ventspils novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 

90000052035, juridiskā adrese Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, tālrunis 63629450, elektro-
niskā pasta adrese info@ventspilsnd.lv.

Personas datu aizsardzības speciālista kontaktinformācija – elektroniskā pasta ad-
rese datuaizsardziba@ventspilsnd.lv.

Jūsu personas datu (vārds, uzvārds, personas kods, adrese, kontaktinformācija) ap-
strādes mērķis – saņemt pašvaldības atļauju ielu tirdzniecībai.

Tiesiskais pamats. Jūsu personas datu apstrādei ir pārzinim tiesību aktos noteikto ju-
ridisko pienākumu izpilde (Ministru kabineta 01.06.2010. noteikumi Nr. 440 “Noteikumi 
par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas 
kārtību” u.c.).

Personas datu saņēmēji – Ventspils novada pašvaldības pilnvarotie darbinieki.
Jūsu personas dati tiks glabāti saskaņā ar Arhīvu likumu.
Informējam, ka Jums kā datu subjektam ir tiesības:
1) pieprasīt pārzinim piekļūt Jūsu, kā datu subjekta, apstrādātajiem personas datiem, 

lūgt neprecīzo personas datu labošanu vai dzēšanu, iesniedzot pamatojumu Jūsu lūgumam, 
likumā noteiktajos gadījumos lūgt Jūsu personas datu apstrādes ierobežošanu, kā arī iebilst 
pret apstrādi;

2) iesniegt sūdzību par nelikumīgu Jūsu personas datu apstrādi Datu valsts inspekcijā.
Sīkāku informāciju par personas datu apstrādi var iegūt mājaslapā www.ventspilsno-

vads.lv.
Iesnieguma iesniedzējs apņemas informēt pārējās personas, kuras minētas iesniegumā, 

par to personu datu apstrādi, kas saistītas ar iesnieguma izskatīšanu.
Ar informāciju par personas datu apstrādi iepazinos : 

   __________/__________________/___________________
    (paraksts, vārds, uzvārds, datums)”

Saistošo noteikumu 1. punkts un 11. punkts stājas spēkā 2024. gada 1. jūnijā. 
Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks 

09.04.2024. publicēti “Latvijas Vēstnesī”. Oficiālās publikācijas Nr.: 2024/69.17 
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PIELIKUMS

PASKAIDROJUMA RAKSTS

VENTSPILS NOVADA DOMES 2024. GADA 29. FEBRUĀRA SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR.3  
“GROZĪJUMI VENTSPILS NOVADA DOMES 2011. GADA 26. MAIJA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.17  
“PAR KĀRTĪBU, KĀDĀ TIEK SASKAŅOTA UN ORGANIZĒTA IELU TIRDZNIECĪBA VENTSPILS NOVADĀ””

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un nepieciešamības 
pamatojums 

Ventspils novada dome 2011. gada 26. maijā ir izdevusi saistošos noteikumus Nr.17 “Par kārtību, kādā tiek 
saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Ventspils novadā“ (turpmāk arī – Noteikumi).
Ventspils novada dome 2023. gada 26. oktobrī pieņēma lēmumu apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.8 “Ventspils novada pašvaldības nolikums” (sēdes protokols Nr.45, 14.§; precizēti ar 30.11.2023., 
protokols Nr.46, 3.§; turpmāk – Nolikums), ar kurā ietvertā tiesiskā regulējuma spēkā stāšanos noteikts, 
ka pašvaldība, kā atvasināta publiska persona, savas autonomās un uzdotās kompetences ietvaros īsteno 
vietējo pārvaldi Ventspils novada administratīvajā teritorijā 16.12.–16.17.apakšpunktā minētās pārvaldes, 
ar šādu iedalījumu: Ugāles un Usmas pagastu apvienības pārvalde; Tārgales un Ances pagastu apvienības 
pārvalde; Piltenes pilsētas/pagasta un Zlēku pagastu apvienības pārvalde; Užavas un Jūrkalnes pagastu 
apvienības pārvalde; Popes un Puzes pagastu apvienības pārvalde; Vārves un Ziru pagastu apvienības 
pārvalde.
Iesnieguma veidlapas, kādas apstiprinātas Noteikumu 2. pielikumā un 3. pielikumā, vairs neatbilst 
piemērojamo ārējo normatīvo aktu prasībām, tai skaitā par fizisko personu datu aizsardzību, līdz ar ko 
svītrojami un Noteikumi papildināmi ar 6. pielikumu, izsakot iesnieguma “Iesniegums atļaujas saņemšanai 
regulārai/neregulārai ielu tirdzniecībai vai tirdzniecības organizēšanai” veidlapu jaunā redakcijā. Līdz ar to 
izdarāmi grozījumi Noteikumos, lai nodrošinātu piemērošanu ārējo normatīvo aktu prasībām un Ventspils 
novada pašvaldības veiktajām strukturālajām izmaiņām.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 
budžetu 

Izvērtējot saistošo noteikumu piemērošanas iespējamo fiskālo ietekmi uz budžetu, nav prognozējams tam 
nepieciešamo finanšu līdzekļu apjoma pieaugums vai samazinājums. Izdevumu šim mērķim segšana līdzšinējā 
apmērā ir paredzama Ventspils novada domes apstiprinātā kārtējā saimnieciskā gada budžetā. Apstāklis, 
ka pēc Ventspils novada pašvaldībā veiktās reorganizācijas plānots samazināt pagastu pārvalžu vadītāju 
skaitu un tiks paplašināta izveidoto pagastu apvienību pārvalžu vadītāju kompetence, kā rezultātā sagaidāms 
resursu ietaupījums, nav saistāms ar normatīvā akta izdošanu, bet ar Nolikuma izpildes ietvaros īstenojamiem 
pasākumiem centrālās pārvaldes iestādes “Ventspils novada pašvaldības administrācija” struktūras un 
darbības organizēšanas izmaiņu jomā. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā 
regulējuma ietekme uz konkurenci 

Nav ietekmes.

4. Ietekme uz administratīvajām 
procedūrām un to izmaksām 

Ar saistošajiem noteikumiem nav mainītas līdz šim veiktās administratīvās procedūras, papildus nav noteikti 
jauni to veidi vai izdarīti grozījumi to īstenošanas kārtībā. Turpmāk izmantojamā veidlapa “Iesniegums 
atļaujas saņemšanai regulārai/neregulārai ielu tirdzniecībai vai tirdzniecības organizēšanai”, ar kuru aizstāta 
vienota parauga iesniegumu veidlapas Noteikumu 2. pielikumā un 3. pielikumā, vienkāršo privātpersonām 
ielu tirdzniecības vietas iekārtošanas saskaņošanas un atļaujas ielu tirdzniecībai Ventspils novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā saņemšanas procesu, un tajā iekļautajām ziņām par fizisko personu datu apstrādi 
ir informatīva nozīme nolūkā nodrošināt šo personu tiesību ievērošanu un aizsardzību, līdz ar ko tiesiskā 
regulējuma izmaiņas faktiski neietekmē administratīvo procedūru izmaksas.

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un 
cilvēkresursiem 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 3. panta otrās daļas nosacījumiem publisko tiesību jomā pašvaldība īsteno 
autonomo kompetenci – autonomās funkcijas un uzdoto kompetenci – deleģētos pārvaldes uzdevumus. 
Noteikumi izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumiem Nr.440 “Noteikumi 
par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību”, 
kas paredz ar pašvaldību saskaņojamos tirdzniecības veidus un reglamentē tās organizēšanu, kā arī 
deleģējumu pašvaldības domei izdot saistošos noteikumus, ar kuriem detalizētāk regulē atsevišķus 
tirdzniecības organizēšanas kārtības jautājumus. Saistošo noteikumu projekts sagatavots, lai nodrošinātu 
attiecīgā pārvaldes uzdevuma izpildes nepārtrauktību un no tā izrietošo pakalpojumu saglabāšanu 
tādā pašā kvalitātē un pieejamību iedzīvotājiem pēc iespējas tuvāk dzīvesvietām visu Ventspils novada 
iedalījuma vienību teritorijās, aktualizējot Noteikumus atbilstoši Ventspils novada pašvaldības struktūras 
reorganizācijai, kā arī uz to tiesisko regulējumu attiecināmiem hierarhiski augstāka juridiska spēka 
normatīvajiem aktiem. Ņemot vērā, ka izstrādātie saistošie noteikumi nereglamentē, kā veicamas 
citas autonomās funkcijas vai deleģētie valsts pārvaldes uzdevumi, kā vien iepriekš norādītais, kura 
apjoms nemainās un kuru turpinās veikt jau esošajās institūcijās un pagastu pārvalžu vietā izveidotajās 
struktūrvienībās, proti, apvienību pārvaldēs nodarbinātās amatpersonas (darbinieki), jaunu darba vietu 
izveide vai papildu cilvēkresursi nav nepieciešami. Pēc Nolikuma 16.12.–16.17. apakšpunkta stāšanās 
spēkā Noteikumu 1.5. punktā minēto uzdevumu pildīšana ietilps šajās tiesību normās noteikto pašvaldības 
struktūrvienību vadītāju amata pienākumos. 

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu 

Institūcijas, kas nodrošina Noteikumu izpildi, ir Ventspils novada dome, Ventspils novada domes Licencēšanas 
komisija un iestādes “Ventspils novada pašvaldības administrācija” Administratīvā nodaļa, Ventspils novada 
sastāvā iekļauto teritoriālā dalījuma vienību apvienību – Piltenes pilsētas un pagasta apvienības, Ugāles un 
Usmas pagastu apvienības, Tārgales un Ances pagastu apvienības – pārvaldes un Puzes pagasta pārvalde, 
Popes pagasta pārvalde, Zlēku pagasta pārvalde, Ziru pagasta pārvalde, Vārves pagasta pārvalde, Užavas 
pagasta pārvalde un Jūrkalnes pagasta pārvalde, kurām noteikto funkciju un pārvaldes uzdevumu veikšana 
tiks nodota jaunizveidoto struktūrvienību, t.i., Piltenes pilsētas/pagasta un Zlēku pagasta apvienības, 
Ugāles un Usmas pagastu apvienības, Tārgales un Ances pagastu apvienības, Užavas un Jūrkalnes pagastu 
apvienības, Popes un Puzes pagastu apvienības, Vārves un Ziru pagastu apvienības pārvaldēm, kuras savu 
darbību uzsāks 2024. gada 1. jūnijā, kompetencē atbilstoši pilnvarojumam domes apstiprinātajos nolikumos 
un izdotajos normatīvajos aktos. Ventspils novada pašvaldības administrācijas Attīstības, plānošanas un 
būvniecības nodaļas licencēšanas un vides pārvaldības speciālists ir pašvaldības kontaktpersona ar izdotā 
tiesību akta piemērošanu saistītos jautājumos.

7. Prasību un izmaksu samērīgums 
pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana 

Ar saistošajiem noteikumiem pēc būtības netiek izdarītas izmaiņas mērķgrupā ietilpstošo personu tiesību un 
pienākumu apjomā, grozīta administratīvo procedūru veikšanas kārtība vai pašvaldības institūciju izpildāmie 
uzdevumi. Grozījumu izdarīšanas pamatmērķis vērsts uz kompetences ielu tirdzniecības organizēšanas 
jomā noteikšanu reorganizētajām struktūrvienībām. Tādējādi saistošo noteikumu izdošana ir samērīga un 
piemērota, jo nodrošina ar šo normatīvo aktu grozītā tiesību akta izteikšanu ar Ventspils novada pašvaldības 
nolikumā ietverto regulējumu saskaņotā redakcijā.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un institūcijām 

Ievērojot Pašvaldību likuma 46. panta trešās daļas nosacījumus saistošo noteikumu projekts un tam 
pievienotais paskaidrojuma raksts 2024. gada 29. janvārī tika publicēts Ventspils novada pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv (Par mums → Dome → Saistošo noteikumu projekti) sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai. Termiņš, kādā bija iespējams iesniegt sabiedrības viedokli – no 2024. gada 29. janvāra līdz 
2024. gada 12. februārim. Šajā laika periodā viedokļi, priekšlikumi, ierosinājumi vai iebildumi saistībā ar 
attiecīgā normatīvā akta projektu nav saņemti.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks 

Ir uzsākta autoceļa 
Ventspils–Dundaga (P77) 
pārbūve posmā no Ventspils 
līdz Ancei (7,38.–13,53. km), 
informē “Latvijas Valsts ceļi”.  

Kopš pērnā gada ir pieejami 
programmas  “Eiropas Savienības 
(ES) Attīstības un noturības mehā-
nisms (ANM)” līdzekļi. ES noteik-
tais mērķis ir atbalstīt reformas un 
investīcijas, kas saistītas ar pāreju 
uz zaļo un digitālo ekonomiku, kā 
arī mazināt krīzes radīto sociālo un 
ekonomisko ietekmi. Latvijā šo fi-
nansējumu administrē Valsts vides 
un reģionālās attīstības ministrija, 
un tas tiek novirzīts reģionālo un 
vietējo ceļu vajadzībām adminis-
tratīvi teritoriālās reformas gaitā. 

Kurzemes reģionā šogad ar 
ANM finansējuma atbalstu pārbū-
vē arī autoceļa Ventspils–Dundaga 
(P77) posmu no Ventspils līdz An-
cei (7,38.–13,53. km). Projekts pa-
redz pilnu segas pārbūvi, ieklājot 
jaunu salizturīgo kārtu,  nesaistīta 
minerālmateriāla kārtas un divas 
jaunas asfaltbetona kārtas. Plānots 
sakārtot arī ūdens atvadi – rakt 
grāvjus un izbūvēt jaunas caurte-
kas, izzāģēt kokus un krūmus ceļa 
nodalījuma joslā, kuri traucē kon-
strukcijām un satiksmes drošībai. 
Paredzēts pārbūvēt arī pieturvie-
tas un uzstādīt jaunas ceļa drošības 
barjeras. Būvdarbus objektā veic 
SIA  “SC Grupa”  par līgumcenu 
3  262  926 eiro (ar PVN). Būvuz-
raudzību nodrošina SIA  “Būvju 
profesionālā uzraudzība”, projekta 
autors – SIA “Vertex projekti”.

Atgādinām, ka turpinās arī 
autoceļa Ventspils–Kolka (P124) 
pirmo desmit kilometru no krus-
tojuma ar Ventspils šoseju (A10) 
līdz pagriezienam uz Liepeni 
(0,00.–9,93. km) pārbūve. Posmā 
ieklās reciklētu veco asfaltu, kam 
pievienota jauna nesaistīta mine-
rālmateriāla kārta, bet atsevišķos 
posmos veiks pilno pārbūvi ar jau-
nu salizturīgo kārtu un nesaistīta 
minerālmateriāla kārtām. Sakārtos 
ūdens atvadi, pārbūvēs Klāņu–
Būšnieku kanāla caurteku, veiks 
koku, krūmu un meža zāģēšanu 
ceļa nodalījuma joslā, pārbūvēs 
pieturvietas un veiks citus dar-
bus. Būvdarbus veiks piegādātāju 
apvienība  “VIA un Vianova”  par 
līgumcenu 5  335  363  eiro (ar 
PVN). Būvuzraudzību nodrošina 
SIA “Būvju profesionālā uzraudzī-
ba”, projekta autors – SIA “Vertex 
projekti”.

Pašlaik uz valsts reģionālā 
auto ceļa Ventspils–Kolka (P124) 
posmā no Ventspils līdz Liepenei ir 
trīs luksoforu posmi, ātruma iero-
bežojumi noteikti 70 un 50 km/h. 
Paredzamais remontposma šķēr-
sošanas laiks ir 35 minūtes.

Informācijas avots – 
“Latvijas Valsts autoceļi”

Novadā 
pārbūvē vairākus 
ceļa posmus
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PIELIKUMS

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Ventspils novadā

2024. gada 28. martā 
Nr. 6 (protokols Nr.50, 5.§)

Par pašvaldības iestādes “Ventspils novada 
Sociālais dienests”

maksas pakalpojumiem

Izdoti saskaņā ar  Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu
1. Saistošie noteikumi nosaka Ventspils novada pašvaldības iestādes 

“Ventspils novada Sociālais dienests” (turpmāk – Dienests) sniegtos 
maksas pakalpojumus un to cenrādi (pielikumā), kā arī maksas par pa-
kalpojumu maksāšanas kārtību un personas, kuras atbrīvotas no līdz-
maksājumu veikšanas.  

2. Persona samaksu Dienestam par sniegtajiem maksas pakalpoju-
miem veic skaidras naudas norēķinu veidā vai bezskaidras naudas norē-
ķinu veidā ar kredītiestāžu starpniecību. 

3. Iegūtos līdzekļus par sniegtajiem maksas pakalpojumiem Dienests 
var izmantot atbilstoši Dienesta apstiprinātajām budžeta tāmēm, ar to 
saistīto nodokļu un izdevumu samaksai, kā arī citu ar Dienesta saimnie-
ciskās darbības nodrošināšanu saistītu izdevumu samaksai.

4. No maksas par sociālā darba ietvaros sniegtiem atbalsta pasāku-
miem atbrīvoti klienti, kuriem ir sociālā darbinieka nosūtījums sociālā 
pakalpojuma saņemšanai.

5. Gadījumā, ja Dienests pieņēmis lēmumu par pakalpojuma snieg-
šanu, klients ir atbrīvots no līdzmaksājuma par šādiem pakalpojumiem:

5.1. “Grupu dzīvoklis”;
5.2. sociālo rehabilitāciju;
5.3. specializētām darbnīcām.
6. No samaksas par dušas izmantošanu un veļas mazgāšanu atbrīvo-

tas personas, kurām ir noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaim-
niecības statuss.

7. Dienests ir atbildīgā par šo saistošo noteikumu izpildes organizē-
šanas un ievērošanas nodrošināšanu institūcija.

8. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Ventspils 
novada domes 2022. gada 27. janvāra saistošie noteikumi Nr.11 “Par 
Ventspils novada Sociālā dienesta maksas pakalpojumiem”.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks
09.04.2024. publicēti “Latvijas Vēstnesī”. 
Oficiālās publikācijas Nr.: 2024/69.18 

Pielikums 
Ventspils novada domes

2024. gada 28. marta
saistošajiem noteikumiem Nr.6

PAŠVALDĪBAS IESTĀDES “VENTSPILS NOVADA 
SOCIĀLAIS DIENESTS” 

MAKSAS PAKALPOJUMU CENRĀDIS
Nr. 
p.k.

Pakalpojuma veids Pakalpojuma 
ilgums

Cena 
(euro)

I. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi un  
sociālā darba ietvaros sniegtie atbalsta pasākumi

1. Sociālā darba ietvaros sniegtie 
atbalsta pasākumi

1.1. Sociālā darbinieka konsultācija 45 min. 22,50

1.2. Atbalsta grupas un grupu nodarbības 2 stundas 
(1 nodarbība)

37,60

2. Grupu dzīvokļa pakalpojums

2.1. Grupu dzīvoklis personai ar pašaprūpes 
prasmēm

diennakts 24,00

3. Specializētās darbnīcas

3.1. Sociālā rehabilitācija specializētajās 
darbnīcās

viena diena 18,47

4. Sociālā rehabilitācija

4.1. Psihologa konsultācija 45 min. 37,29

II. Maksas pakalpojumu cenrādis Ventspils novada  
Sociālā dienesta higiēnas centros

5. Higiēnas pakalpojumi

5.2. Veļas mazgāšana personai 
(t.sk. pievienotās vērtības nodoklis)

1 mazgā-
šanas cikls

2,50

5.3. Duša personai (t.sk. pievienotās vērtības 
nodoklis)

30 min. 2,50

Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks
>>

UŽAVA

15. aprīlī vecākās grupas 
bērni piedalījās Ventspils 
novada PII “Olimpiskajā 
sporta dienā”. 

Pasākuma sākumā tika veikts 
goda aplis ar olimpisko karogu 
un pašu gatavoto lāpu. Bērni pie-
dalījās deviņās sporta aktivitātēs, 
no kurām visvairāk patika tāllēk-
šana un šķēršļu josla. Pasākuma 
noslēgumā ikviens bija uzvarētājs 
un ieguva zelta medaļu, par kuru 
bērniem bija īpašs prieks. 

26. aprīlī Olimpiskās dienas 
laikā bērni piedalījās olimpiskajā 
stundā. Katrs saņēma sertifikātu 
par aktīvu iesaistīšanos un balvi-
ņas.

17. aprīlī ciemos sagaidījām 
Ventspils novada skolotājas no 
citām pirmsskolas iestādēm, lai 
dalītos pieredzes apmaiņā. Sko-
lotājas vēroja āra nodarbību. Pēc 
tās tika sniegta atgriezeniskā saite 
par redzēto un aplūkotas grupas 
telpas.

Ginta Cīrule

Mazie medaļnieki 
Olimpiskajā dienā. 

EVIJAS GŪTMANES FOTO 

Aprīlis Užavas 
pamatskolā iesākās kā 
parasti – skolā jocīgā diena. 
Katram bija iespēja ierasties 
pavisam neierastā apģērbā, 
ar pavisam neierastām 
somām un frizūrām, bet 
starpbrīžos visiem tika 
dota iespēja dažādām 
aktivitātēm. 

Nākamajā nedēļā skolā notika 
skolēnu pašpārvaldes organizētais 
volejbola turnīrs, kurā savā starpā 
sacentās 7.–9. klašu komandas. 

18. aprīlī 1.–3. klases skolēnu 
pārstāvji devās uz Popes kultūras 
namu, kur piedalījās konkursā 
“Gudrinieks 2024”. Mūsu skolēnu 
komanda kā priekšnesumu iestu-
dēja “Tince grib mācīties”. 

25. aprīlī mūsu skolas skolēni 
Anastasija un Imants Saldū pie-
dalījās vizuālās un vizuāli plas-
tiskās mākslas konkursa “Saules 
ritmi” Kurzemes reģiona 2. kārtas 
noslēgumā. Abi skolēni un floristi-
kas skolotāja bija priecīgi un lepni, 

Sportiskais mēnesis 
Užavas pirmsskolā

Aprīļa pilieni skolā

jo konkurence bija liela. Vislielākais 
pārsteigums bija bērniem pašiem, 
kad zālē nosaukti viņu vārdi. Kā 
paši skolēni teica: “Es negaidīju, ka 
mans darbiņš tik augstu tiks no-
vērtēts.” Anastasijai  Ščeglovai –  

I pakāpes diploms, bet Imantam Dā-
vim – III pakāpes diploms. Paldies 
skolēniem par pacietību un rūpīgu 
darbu floristikas pulciņā. Paldies arī 
skolotājai Karīnai Cimermanei! 

24. aprīlī daži 3. un 4. klases 
skolēni piedalījās Ventspils novada 
sākumskolas skolēnu angļu valo-
das erudīcijas konkursā “Valodu 
pavēlnieks”, kurā mērojās angļu 
valodas prasmēs ar citiem novada 
skolēniem. No pasākuma visi at-
griezās gandarīti par paveikto un 
pieredzēto.

Arī šogad, Olimpiskās dienas 
laikā, Užavas pamatskolas skolē-
ni un pirmsskolas grupas bērni 
piedalījās olimpiskajā stundā. Visi 
par dalību saņēma balviņu un ser-
tifikātu par piedalīšanos. 

29. aprīlī mūsu skolas skolēni, 
kuriem patīk izaicinājumi sportā, 
piedalījās ikgadējā Ventspils nova-
da BJSS un skolu pavasara krosā. 
Aprīlis aizritējis, bet vēl priekšā 
maijs ar saviem izaicinājumiem! 

Anita Pāvelsone

Anastasijai – I pakāpes 
diploms vizuālās un 
vizuāli plastiskās mākslas 
konkursā “Saules ritmi”.

KARĪNAS CIMERMANES FOTO 
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PIELIKUMS

PASKAIDROJUMA RAKSTS

VENTSPILS NOVADA DOMES 2024. GADA 28. MARTA SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR.6  
“PAR PAŠVALDĪBAS IESTĀDES “VENTSPILS NOVADA SOCIĀLAIS DIENESTS” MAKSAS PAKALPOJUMIEM”

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums 

Likums “Par pašvaldībām” zaudēja spēku 2023. gada 1. janvārī, kad stājās spēkā Pašvaldību likums. Šā likuma pārejas 
noteikumu 6. punkts paredz izdoto uz 2023. gada 1. janvārī spēku zaudējušā likuma “Par pašvaldībām” normu pamata 
saistošo noteikumu izvērtēšanu un piemērošanu ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam. Ventspils novada dome, nodrošinot 
likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 7. punktā noteiktā autonomās funkcijas par sociālo palīdzību iedzīvotājiem 
izpildi, saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu 2022. gada 27. janvārī ir izdevusi saistošos noteikumus 
Nr.11 “Par Ventspils novada Sociālā dienesta maksas pakalpojumiem” (turpmāk – Noteikumi Nr.11). Tā kā pašvaldību 
autonomā kompetencē ietilpst atbalsta iedzīvotājiem sociālo problēmu risināšanā un sociālās palīdzības un sociālo 
pakalpojumu sniegšana, kā to nosaka Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punkts, Ventspils novada pašvaldība 
(turpmāk – Pašvaldība) turpina organizēt pasākumus un īstenot brīvprātīgās iniciatīvas sociālās palīdzības jomā, kas vērsti 
uz personu pamatvajadzību apmierināšanu. No attiecīgā valsts pārvaldes uzdevuma izrietošo pienākumu izpilde ir Ventspils 
novada domes izveidotās iestādes “Ventspils novada Sociālais dienests” (turpmāk – Sociālais dienests) kompetences 
jautājums. Saistošo noteikumu “Par pašvaldības iestādes “Ventspils novada Sociālais dienests” maksas pakalpojumiem” 
(turpmāk – Saistošie noteikumi) izdošana nepieciešama, lai Sociālais dienests varētu turpināt nodrošināt iedzīvotājiem 
atsevišķus sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, sociālā darba ietvaros paredzēto atbalsta pasākumu un higiēnas 
pakalpojumu sniegšanu Ventspils novadā to pilnā apjomā, izlietojot maksājumu par šiem pakalpojumiem rezultātā iegūtos 
līdzekļus izdevumu par to faktisko uzturēšanu segšanai.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu 

Izrietoši no Pašvaldību likuma 72. panta pirmās daļas un 73. panta pirmās daļas nosacījumiem pašvaldību ekonomiskais 
pamats ir manta, tostarp kustamais un nekustamais īpašums, un finanšu līdzekļi, kas veidojas no vietējām nodevām un 
citiem maksājumiem pašvaldības budžetā un kura izmantojama administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs. Saistošos 
noteikumos maksas sociālo pakalpojumu cena noteikta atbilstoši ekonomiskā pamatojuma principiem, vienotai metodikai 
un kārtībai, kādā aprēķināma maksa par Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību sniegtajiem maksas pakalpojumiem. 
Cenrādī norādītās maksas apmērs ir aprēķinātais sociālā pakalpojuma saņēmēja līdzmaksājums budžetā saimnieciskā gadā 
paredzētajiem izdevumiem, kas nepieciešami attiecīgo sociālo pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai iedzīvotājiem 
Ventspils novadā. 
Eiropas Savienība bija piešķīrusi finansējumu deinstitucionalizācijai, ar ko saprotama pakalpojumu sistēmas izveide, kas 
sniedz personai, kurai ir ierobežotas spējas sevi aprūpēt, nepieciešamo atbalstu, lai tā spētu dzīvot mājās vai ģimeniskā vidē 
procesa īstenošanai. Ņemot vērā, ka deinstitucionalizācijas procesa projekts, kas ilga no 2015. gada līdz 2023. gada 31. 
decembrim, ir noslēdzies, budžetā papildus iedalīti 8000 euro, lai turpmāk segtu pakalpojuma “Grupu dzīvokļi” izmaksas, jo 
šim mērķim norādītajā laika periodā Pašvaldība varēja izlietot Eiropas Sociālā fonda piešķirto finansējumu attiecīgā projekta 
īstenošanai, tādējādi samazinot klientu līdzmaksājuma apmēra pieaugumu. Citas prognozējamas ietekmes uz Pašvaldības 
budžetu nav, jo nav nepieciešamības veidot jaunas institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci, lai 
Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai  papildus būtu vajadzīgs piešķiramo finanšu līdzekļu palielinājums.

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā 
arī plānotā regulējuma 
ietekme uz konkurenci 

Saistošie noteikumi nosaka Sociālā dienesta sniegto maksas pakalpojumu veidus, cenu, samaksas kārtību un līdzekļu 
izlietojuma mērķus, kā arī personas, kuras ir atbrīvojamas no to samaksas. Saistošajos noteikumos paredzēti līdzmaksājumi 
par šādiem pakalpojumiem:
1. Sociālā darbinieka konsultācija.
2. Atbalsta grupas un grupu nodarbības.
3. Grupu dzīvoklis personai ar pašaprūpes prasmēm.
4. Sociālā rehabilitācija specializētajās darbnīcās.
5. Psihologa konsultācija.
6. Dušas izmantošana un veļas mazgāšana.
Salīdzinājumā ar līdzšinējo tiesisko regulējumu jaunus līdzmaksājumu veidus Saistošie noteikumi neparedz, taču – saistībā 
ar energoresursu sadārdzināšanos valstī un administratīvo izdevumu pieaugumu – palielināts maksas apmērs atsevišķiem 
atbalsta un higiēnas pakalpojumiem: atbalsta grupas un grupu nodarbībām – par 8,27 euro; grupu dzīvokļa personai 
ar pašaprūpes prasmēm – par 9,34 euro; dušas izmantošanai un veļas mazgāšanai – par 0,50 euro. Atbalsta pasākumu 
pašizmaksu aprēķinu ir veikusi Pašvaldības administrācijas Finanšu nodaļa, un aplēšu pamatotību pārbaudījusi Ventspils 
novada domes Sociālā,  izglītības, kultūras un sporta komiteja. Tai pašā laikā, izvērtējot sociālo situāciju un regulējuma 
ietekmi uz sociāli vismazāk aizsargātajiem Ventspils novada iedzīvotājiem, nav mainīti kritēriji, kādiem jāatbilst personām, 
kuras ir atbrīvotas no līdzmaksājumu veikšanas. Šo personu lokā ietilpst Sociālā dienesta klienti, kuriem izdots nosūtījums 
sociālā pakalpojuma saņemšanai. Pilnīgs to uzskaitījums iekļauts Saistošo noteikumu 4.–6.punkta saturā.
Ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbību un konkurenci  – nav attiecināma.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām 

Administratīvo procedūru veidus, kapacitāti un īstenošanas kārtību Saistošie noteikumi būtībā nemaina, līdz ar ko normatīvā 
akta izdošana neietekmē to izmaksas.

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām un 
cilvēkresursiem 

Saistošajiem noteikumiem nav ietekmes uz Pašvaldības kompetencē ietilpstošo autonomo funkciju izpildi, un ar tiem 
netiek grozīts brīvprātīgo iniciatīvu apjoms. Jaunu institūciju izveide vai jau esošo likvidācija vai reorganizācija, vienlīdz 
kā darbinieku skaita palielināšana vai samazināšana, nav nepieciešama. Ne Sociālā dienesta, ne citiem Pašvaldības 
nodarbinātajiem darbiniekiem amata aprakstos vai iekšējos normatīvos aktos papildus jau paredzētajiem uzdevumiem 
papildus pienākumi nav nosakāmi. 

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu 

Institūcija, kas īsteno Saistošo noteikumi izpildi un atbildīga par ievērošanas nodrošināšanu, t.sk. skaidrojumu un 
informācijas sniegšanu iedzīvotājiem to piemērošanas jautājumos, ir Sociālais dienests, kas, darbojoties atbilstoši Ventspils 
novada domes apstiprinātajā iestādes nolikumā noteiktajai kompetencei, turpina attiecīgo uzdevumu veikšanu pēc tam, kad 
Noteikumi Nr.11 vairs nebūs spēkā esoši.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana 

Pašvaldība publisko tiesību jomā īsteno autonomo kompetenci – autonomās funkcijas, pie kādām pieskaitāma sociālā 
palīdzība iedzīvotājiem, un uzdoto kompetenci – deleģētos pārvaldes uzdevumus, kā arī brīvprātīgās iniciatīvas (Pašvaldību 
likuma 3. panta otrā daļa un 5. pants). Pašvaldība ir tiesīga lemt par to izpildes kārtību, ciktāl to neaprobežo Pašvaldību 
likums u.c. darbību reglamentējošie normatīvie akti. Pašvaldība, lai nodrošinātu iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu 
risināšanā un iespēju saņemt sociālos pakalpojumus, likumdevēja piešķirtās rīcības brīvības ietvaros ir izraudzījusies 
piemērotu tiesisku instrumentu iepriekš minēto leģitīmo mērķu sasniegšanai, izlietojot Pašvaldību likuma normās ietvertā 
deleģējuma tiesības. Līdz ar to, uz izdarīto lietderības un samērīguma apsvērumu pamata, atzīstams, ka ieguvums ne vien 
ir vērsts uz iedzīvotāju vajadzību apmierināšanu, bet arī konstatējams, ka nav alternatīva līdzekļa, lai sociālie un higiēnas 
pakalpojumi arī turpmāk būtu pieejami Ventspils novadā tādā pašā kvalitātē, zaudējot spēku saskaņā ar likumu  “Par 
pašvaldībām” izdotajiem Noteikumiem Nr.11. 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām 

Sabiedrības viedokļa noskaidrošana par sagatavoto tiesību aktu veikta atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešās daļas 
prasībām, publicējot Noteikumu projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu Pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.
ventspilsnovads.lv (Par mums → Dome → Saistošo noteikumu projekti), sniedzot iespēju ikvienai privātpersonai rakstveidā vai 
elektroniskā formā iesniegt savus priekšlikumus, iebildumus un komentārus. Atzinums par sabiedrības līdzdarbības rezultātā 
izteikto viedokļu izvērtējumu sagatavojams pēc Noteikumu projekta publicēšanas laika periodā no 2024. gada 28. februāra 
līdz 2024. gada 13. martam un iekļaujams paskaidrojuma rakstā. 
Šajā termiņā viedokļi vai priekšlikumi par Saistošo noteikumu projektu nav saņemti.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks

Sakrālās 
mūzikas 
festivāla 
koncerts 

Puzes 
baznīcā
18. maijā pulksten 

16 sāksies Ventspils 
novada sakrālās mūzikas 
festivāla “No baroka līdz 
mūsdienām” atklāšanas 
koncerts Puzes baznīcā, 
kurā skan 1852. gadā 
Karla Hermaņa būvētās 
sešu reģistru ērģeles. 

Ap 1972. gadu Puzes drau-
dze tika likvidēta un līdz ar 
to dievnams slēgts. Kā jau tas 
nereti notiek, arī ērģeles sāka 
postīt, daļu stabuļu tomēr iz-
devās izglābt – tās tika ievie-
totas Saulkrastu baznīcas ēr-
ģelēs. Atmodas sākumā Puzes 
baznīcu izremontēja, lai arī cik 
tas būtu dīvaini, par kolhoza 
“Blāzma” līdzekļiem, ērģeles 
restaurēja kooperatīvā “Latvi-
jas ērģeles” Gunāra Dālmaņa 
vadībā. Šajā instrumentā visas 
metāla stabules tolaik izgata-
voja Jānis Kalniņš. 1988. gadā 
ērģeles atkal ieskandināja Atis 
Stepiņš, un pats brīnišķīgākais 
– tad savu darbību atsāka arī 
Puzes draudze, kurā sāka kal-
pot mācītāja Railvija Rozīte, 
kura tur kalpo joprojām. Ap 
2015. gadu, kad Saulkrastu ēr-
ģeles pēc restaurācijas sākumā 
aizceļoja uz Zviedriju, pēc tam 
atgriezās atpakaļ tepat uz Spā-
res baznīcu, daļa oriģinālo sta-
buļu tika atliktas atpakaļ Puzē. 
Šis instruments ir brīnišķīgs 
19. gadsimta ērģeļbūves pa-
raugs ar klasisku skanējumu, 
kurš iedod mazu “pipariņu” 
Ventspils novada unikālajā ēr-
ģeļu ainavā.

Kopš festivāla sākuma tā 
rīkotāji sadarbojas ar Ventspils 
Mūzikas vidusskolu, tādēļ arī 
šogad Ventspils Mūzikas vi-
dusskolas pedagogi Ilze Reine, 
Gidons Grīnbergs un Rihards 
Štrauss, kā arī ērģeļu klases au-
dzēkņi Loreta Gūt šmite, Ag-
nese Stepānova, Klāvs Berks 
un stīgu ansamblis sagatavo-
juši īpaši Puzes baznīcas ēr-
ģelēm piemērotu repertuāru. 
Koncertā skanēs A. Korelli, 
Dž. Freskobaldi, J. S. Baha,  
G. F. Hendeļa un citu kompo-
nistu skaņdarbi. Ieeja – ziedo-
jums baznīcai. 

Jānis Kalniņš
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1. aprīlī agri no rīta 
Usmas centrālo laukumu 
ieskandināja Lieldienas 
Zaķu ciemā kopā ar Liepājas 
ceļojošo cirku “Beztemata” 
un Usmas bibliotēkas galveno 
tīģeri un zaķi. Bērniem 
kopā ar sunīti Bosi, lielo 
Mušu un zaķi Āmurīti bija 
piedzīvojumiem pilns rīts, kā 
jau cirkam pienākas – bija 
triki, joki un jautrošanās. 
Lieldienu pasākumā bija 
arī olu ripināšana un 
kaušanās ar olām. Savukārt 
bibliotēkas telpās notika 
radošās darbnīcas, un katram 
bija iespēja izgatavot kādu 
dekoru, ko paņemt sev līdzi 
uz mājām.

Aprīļa beigās Latvijā norisi-
nājās Bibliotēku nedēļa, tāpēc 23. 
aprīlī notika pirmais bērnu kopā 
sa-lasīšanās pasākums Usmā. Bēr-
ni vecumā no trim līdz pat 14 ga-
diem ieradās Usmas bibliotēkā, lai 
kopīgi lasītu “Pifa piedzīvojumus”. 
Ņemot vērā bērnu lielo aktivi-
tāti un atsaucību, šādi pasākumi 
tiks organizēti biežāk. Nākamais 
kopā sa-lasīšanās pasākums no-
tiks maija beigās, kad lasīsim kādu 
no M. Cielēnas dzejas grāmatām. 

13. aprīlī Usmā svinējām 
svētkus teātrim. Usmas 
amatierteātris “Suflē” izrādīja 
savu 13. sezonas iestudējumu 
E. Haferes lugai “Gadsimta 
lapsu medības” Lailas Gruntes 
režijā.

Kad usmenieki rāda teātri, tad 
pavisam droši tautas nama zāli var 
likt pilnu ar sēdvietām – par skatītā-
ju trūkumu nevar sūdzēties nevienā 
izrādē. Un tas ir patiess prieks un 
gandarījums, ka Usmā teātris jopro-
jām ir cieņā!

Izrāde “Gadsimta lapsu medī-
bas” ir sadzīviska komēdija, kurā 
savijas ikdienas notikumi, mīlas 
stāsts un pārsteigumu pilni kaimiņu 
inscenēti notikumi. Šoreiz galvenajā 
lomā iejutās Sandra Štrausa, spēlē-
jot Moniku, enerģisku lauku sievie-
ti, kura aizvadījusi mūžībā savu vīru. 
Monika paslepus tiekas ar vienīgo 
vīrieti, kurš vēl ir brīvs un dzīvo tu-
vākajā apkārtnē – Valdi. Valda lomā 
– Lauris Dermaks. Monika un Val-
dis slepus no pārējiem kaimiņiem 
tiekas jau krietnu laiku, nu kopīgi 
jādodas arī lapsu medībās. Enerģis-
kās Monikas kaimiņienes – Benita 

(Maira Ozolpupa) un uz laukiem 
dzīvot pārnākusī, izbijusī skolotāja 
Antonija (Sigita Dermaka) – ar pil-
nu sparu metas iekšā lapsu medību 
notikumos. Piedevām vēl iesaisto-
ties arī mīlas dēkā. Antonija kāri 
met acis uz Valdi, savukārt Benita 
ir pilnīgi pārliecināta, ka Valdis jau 
sen iemīlējis tieši Moņu (Moniku). 
Kā tas viss iet kopā ar lapsu medī-
bām? To varat uzzināt, ja aicināsiet 
mūs ciemos.

Pie šī iestudējuma teātris darbo-
jies visu šo sezonu. Īpaši jāuzteic ak-
tieru nenogurstošā vēlme apgūt ne 
tikai lugas tekstu, bet arī katra per-
sonāža raksturu un īpašības. Izvēlo-
ties, kuru lomu dot kuram aktierim, 
galva jāpalauza režisorei. Tomēr šo-
reiz jāsaka – lomas piemeklētas ļoti 
atbilstoši. Jau pēc pirmizrādes ska-
tītāji īpaši uzteikuši gan Sandru par 
Monikas lomas atveidojumu, gan 
pārējos aktierus – katrs licies savai 
lomai ļoti piemērots.

Arī šī gada teātra skatē iegūti 
labi rezultāti. Pēc žūrijas vērtējuma, 
Usmas amatierteātrim II pakāpe – 
35 punkti. Skatītāju simpātiju balva 
šoreiz tika Sigitai Dermakai par An-

tonijas lomu. Kā uzsvēra žūrija – ir 
svarīgi, ka laukos teātris ir dzīvs un 
joprojām ir tādi “ar teātri apsēstie”, 
kuri ir gatavi ne tikai pavadīt garus 
vakarus mēģinājumos, bet arī kāpt 
uz lielās skatuves un spēlēt savam, 
skatītāju un arī žūrijas priekam.

Pēc pirmizrādes Usmā teātra 
ļaudis vēl brīdi uzkavējās, lai nosvi-
nētu savu 13. sezonu. Un saviesīga-
jās sarunās jau rosījās idejas, ko da-
rīt tālāk, kā pavadīt vasaru un kādas 
trakas idejas varētu īstenot nedaudz 
tālākā nākotnē. To gan vēl neatklā-
sim, kādas idejas ir dzimušas. Lai 
tas paliek kā pārsteigums! Tomēr, ja 
nu kāds tieši šobrīd domā, ka gribē-
tu pamēģināt būt teātrī, tad aicinu 
mums pievienoties. Teātris Usmā 
ir kā ģimene, tur lieko nav. No sirds 
vēlos teikt lielu paldies gan režisorei 
Lailai Gruntei, gan visiem aktieriem 
– Sandrai, Sigitai, Mairai un Laurim. 
Paldies arī mūsu aizskatuves balsij 
– Kasparam Ozolpupam, kurš savu 
“lomu” saņēma vien nedēļu pirms 
pirmizrādes, tomēr tika ar saviem 
pienākumiem galā ļoti veiksmīgi. Uz 
tikšanos teātrī!

Elana Jurgena

Teātra svētki Usmā

Aprīļa sākumā tika svinētas 
Lieldienas – Usmā skanēja jautrība

Aprīli noslēdzām uz radošas nots, 
26. aprīlī meistare Baiba Kečko pa-
sniedza rokdarbu meistarklasi us-
meniecēm. Kopā tika izadīti vairāki 
labisko/kreilisko valdziņu raksti, un 
divas stundas paskrēja nemanot.

Maijā rosīšanās nerims – būs 
“Scrabble” noslēguma lielais mačs, 
izadīsim un apadīsim kopā ar Baibu 
Kečko, protams, arī lasīsim grāmatas.

Usmas bibliotēkas p. i.
 Dace Krūze

Radošajās darbnīcās notiek gatavošanās Lieldienām. 
DACES KRŪZES ARHĪVA FOTO

No Lauku atbalsta dienesta Zivju fonda padomes saņemts ap-
stiprinājums:

l par 14 000 eiro piešķiršanu Ventspils novada pašvaldības ie-
sniegtajam projektam “Zivju resursu pavairošana Ventspils novada 
Usmas ezerā – 2024” par 40 000 līdaku mazuļu svarā no 5 līdz 20 
gramiem ielaišanu Usmas ezerā;

l par 1725 eiro piešķiršanu Ventspils novada pašvaldības ie-
sniegtajam projektam “Zivju resursu pavairošana Ventspils novada 
Puzes ezerā – 2024” par 5000 vienvasaras zandartu mazuļu svarā no 
4 gramiem ielaišanu Puzes ezerā.

Par līdaku mazuļu iegādi tiks veikta iepirkuma procedūra, lai no-
skaidrotu piegādātāju, bet par zandartu mazuļu piegādātāju ir veikta 
cenu aptauja, un tuvāko pāris nedēļu laikā tiks noslēgts līgums.

Pašvaldībai, īstenojot šos projektus, jāievēro svarīgi nosacījumi:
1) iepirkuma procedūras rezultātā jāslēdz līgums tikai ar tādu zivju 

mazuļu piegādātāju, kas reģistrēts Pārtikas un veterinārā dienesta reģis-
trā “Atzītie akvakultūras dzīvnieku audzēšanas uzņēmumi”;

2) ūdenstilpēs ielaižamo vienvasaras līdaku vai zandartu mazuļu vi-
dējam svaram saskaņā ar Ministru kabineta 26.01.2021. rīkojumu Nr. 52 
“Par Zivju resursu mākslīgās atražošanas plānu 2021.–2024. gadam” jābūt 
no 1 līdz 30 g, un to ieteicamais izlaišanas laiks ir no jūlija līdz oktobrim.

Ginta Roderte

Saņemts apstiprinājums 
no Lauku atbalsta dienesta 

Zivju fonda padomes

Izsola nekustamo īpašumu
Tārgalē

Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod nekustamo īpašumu “Pūrkalnieki”, Tārgales pagastā, Vents-
pils novadā, kadastra numurs 98660150133, kas sastāv no zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 98660150133, kopējā platība 1,76 ha.

Izsoles sākumcena – 13980 eiro, nodrošinājums – 1398 eiro, iz-
soles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv  
2024. gada 17. maijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada  
17. jūnijā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 17. maijā plkst. 
13.00 un noslēdzas 2024. gada 6. jūnijā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 6. jūnija plkst. 
23.59 jāiemaksā nodrošinājums 1398 eiro apmērā (10% no izsolāmā 
objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HA-
BA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Ne-
kustamā īpašuma “Pūrkalnieki”, Tārgales pagastā, izsoles nodrošinā-
jums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības mak-
sa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski 
izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles orga-
nizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo man-
tu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils 
novada pašvaldības tīmekļvietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko 
izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darba-
dienās, iepriekš piezvanot Tārgales un Ances pagastu apvienības pārval-
des vadītājam (tālr. 26491057; e-pasts: targale@ventspilsnd.lv). Izsoles 
komisijas kontakttālrunis – 25749170.

INFORMĀCIJA


